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AVERTISSEMENT 

 
À la suite du grand inventaire de Douët d’Arcq 1 , Germain Demay, chef du 

service des sceaux aux Archives nationales, publia des inventaires des sceaux 
conservés dans les différents services d’archives, bibliothèques publiques, collections 
privées de plusieurs provinces : Flandre 2 , Artois et Picardie 3 , Normandie 4 . 

Son successeur, Auguste Coulon (1869-1956), chef du service des sceaux 
pendant trente-cinq ans, jusqu’à sa retraite en 1934 5 , puis conservateur honoraire aux 
Archives nationales, chargé de mission sigillographique, après avoir publié sur ce 
modèle un inventaire des sceaux de Bourgogne 6 , procéda, grâce à de nombreuses 
missions, de 1912 à 1939, à la recension des sceaux de Champagne, entendue au 
sens des départements des Ardennes, de l’Aube, de la Marne et de la Haute-Marne. 

L’inventaire des sceaux de Champagne comporte 2997 nos ; un no peut recenser 
plusieurs empreintes. Les notices sont rangées en onze classeurs, à la disposition du 
public à la Section ancienne du Centre historique des Archives nationales (service des 
sceaux). 

Dans son état actuel, l’Inventaire des sceaux de Champagne d’Auguste Coulon 
consiste en des notices dactylographiées, enrichies par un très grand nombre de 
corrections et ajouts manuscrits. Il ne pourra être imprimé qu’au prix d’une révision 
systématique. Il a paru nécessaire de mettre sans attendre davantage cette table à la 
disposition du public. Seules ont été apportées quelques corrections, qui ont paru 
évidentes au fil de la lecture du catalogue ; ces fiches sont signalées par un astérisque 
(*). Dans les entrées, les noms de personnes et de seigneuries sont composés en 
capitales, ceux de lieux en italique. Les noms commençant par l’article la ont été 
classés à L, même quand l’usage serait plutôt de les chercher au nom : ainsi, l’abbaye 
de la Crête et le doyenné de la Rivière de Blaise sont rangés sous la lettre L. À 
l’intérieur d’une même entrée, les noms sont classés soit par ordre chronologique soit 
par ordre alphabétique.  

Certains noms de villes occupent plusieurs lignes, voire plusieurs pages. En ce 
cas, pour faciliter la consultation, les fiches ont été classées dans l’ordre traditionnel 
des catalogues de sceaux : sceaux laïques — seigneurs, simples particuliers, villes, 
cours et tribunaux, offices et officiers — puis sceaux ecclésiastiques — archevêques et 
évêques, officialités diocésaines et officiaux, cours épiscopales, juridictions temporelles 
des évêques, chapitres, archidiacres, doyens de chapitres, officialités de doyens, 
chanoines, paroisses, doyens de chrétienté, curés, prêtres, universités, abbayes 
d’hommes puis de femmes, abbés et abbesses, juridictions temporelles des abbayes, 
prieurés et prieurs, couvents, hôpitaux, maladreries.  

Cette table revêt un caractère provisoire. Les lecteurs qui voudront bien faire part 
de leurs suggestions en vue de son amélioration en sont remerciés d’avance. 

 
 
 

                                                 
1. L. Douët d’Arcq, Collection de sceaux, 3 vol., 1863-1868 (11840 nos).  
2. G. Demay, Inventaire des sceaux de la Flandre, 1873, 2 vol. (7689 nos). 
3. Id., Inventaire des sceaux de l’Artois et de la Picardie, 1877 (1533 nos). 
4. Id., Inventaire des sceaux de la Normandie, 1881 (3187 nos).  
5. Voir sa notice nécrologique par Yves Metman, dans Bibliothèque de l’École des chartes, t. CXV, 1957, 

p. 273-277. 
6. A. Coulon, Inventaire des sceaux de la Bourgogne, 1912 (1610 nos). 
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Abbé indéterminé. Sceau détaché s. d. [XIIe s.] Ch 2991* 
Abbé indéterminé s. d. [XIIIe s.] Ch 2806 
Abbé indéterminé s. d. [XIIIe s.] Ch 2807 
Abbé indéterminé ? Sceau détaché s. d. [XVe s.] Ch 2996* 
Abbeville (Wilard, doyen de la chrétienté d’) 1237 Ch 1949 
Abbeville (Jean, doyen de la chrétienté d’) 1238 Ch 1950 
ABRAHAM (Guillaume), sergent du roi en la prévôté de 

Laon 
1423 Ch 1282 

Acey (Gautier, abbé d’) 1240 Ch 2385* 
ACY [plutôt qu’Arcy] (Miles d’) 1283 Ch 172* 
ACY [plutôt qu’Arcy] (Lucie, femme de Miles d’) 1283 Ch 173* 
ACY (Jean Paton, seigneur d’), chevalier 1254 Ch 161 
Acy (prieur de Saint-Gilles d’) 1255 Ch 2855 
[ADEMARI] (Alamannus), cardinal prêtre de Saint-Eusèbe 1411/1412 Ch 1453* 
ADENIN (Thévenin), tabellion à Joinville 1379 Ch 1193 
Aides (un des élus de par le roi pour les aides pour la 

guerre aux diocèse et élection de Châlons) 
1437 Ch 1350 

Aides (Pierre ..., un des conseillers sur les aides pour la 
guerre) 

1373 Ch 1339 

Aides (un des élus pour les) 1486 Ch 1347 
AIGREFEUILLE (Faydit d’), cardinal prêtre de Saint-

Sylvestre et Saint-Martin-aux-Monts. Sceau détaché 
s. d. 
[1383/1391] 

Ch 1449* 

AIGREMONT (Régnier, seigneur d’) 1245 Ch 162 
AINVILLE (Jean d’), sergent du roi en la prévôté de 

Nogent 
1412 Ch 1285 

Albano (Richard, évêque d’), légat du Saint-Siège 1104 Ch 1441 
ALBRET (Jean d’), seigneur d’Orval, Bruyères sur Cher et 

Épineuil, lieutenant général pour le roi en ses pays et 
comté de Champagne 

1487 Ch 1139* 

ALBRET (Jean d’), seigneur d’Orval, baron de Lesparre, 
gouverneur de Champagne et de Brie 

1512 Ch 146 

[ALDEBERT] (Étienne), camérier du pape, archevêque de 
Toulouse 

1357 Ch 1432* 

ALIAUMET (Thierry), sergent du roi en la prévôté de Laon 1398 Ch 1280 
ALSACE (Philippe d’), comte de Flandre 1188 Ch 70* 
AMANCE (Garnier d’), chevalier 1217 Ch 163* 
AMATORIS (Jean), chantre de Saint-Maclou de Bar-sur-

Aube 
1260 Ch 1888* 

AMBLY (Robert d’), écuyer, seigneur de Fleury et « du 
Bosc » 

1392 Ch 164 

AMBOISE (Jean d’), seigneur de Bussy 1502 Ch 165 
AMBOISE (Catherine de Saint-Belin, femme de Jean d’, 

seigneur de Bussy) 
1507 Ch 166 

Amelia (frère Maur, évêque d’). Italie 1299 Ch 1514 
Amiens (Henri, chanoine de Saint-Nicolas d’) 1229/1230 Ch 2096* 
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AMONCOURT (Jean d’), chevalier 1343 Ch 167 
AMONCOURT (Jean d’), prieur de Saints-Geômes 1543 Ch 2911 
AMOURS (Pierre d’), seigneur du Serein, conseiller du roi 

en ses conseils d’État et privé, surintendant en la 
justice et police de la province de Champagne 

1595 Ch 1141* 

AMYEILH (Jean), clerc [Vermandois] 1383 Ch 1249 
Ancerville (prévôté d’) 1356 Ch 841 
Ancerville (prévôté d’) 
Déficit 

1505 Ch 842 

Ancerville (Pierre, doyen de la chrétienté d’) 1255 Ch 1951 
ANCIENVILLE (frère Claude d’), chevalier de l’ordre de 

Saint-Jean de Jérusalem, abbé commendataire de 
Molesme 

1535 Ch 2624* 

ANDELOT (Guillaume d’), clerc juré en la prévôté de 
Troyes 

1373 Ch 1307 

ANDROIN (Nicolas), commissaire du roi 1375 Ch 1136 
ANDROUIN (Jean), de Sainte-Menehould, clerc, juré… de 

la prévôté de Sainte-Menehould 
1335 Ch 1301* 

ANDROUIN (Raulin), de Sainte-Menehould, « clerc et 
tabellion de la loge de Châlons » 

1352 Ch 1169* 

ANDRY (Louis), clerc, notaire à Troyes 1434 Ch 1162* 
ANDRY (Louis), clerc, notaire à Bar-sur-Aube 1443 Ch 1162 
Angers (chapitre Saint-Maurice d’). Scel aux contrats 1320 Ch 1829 
ANGLUS (Guy d’), chevalier 1311 Ch 169 
ANGLUS (Lambert, seigneur d’) 1247 Ch 168 
ANNEVILLE (Robert d’), physicien du roi, prévôt de 

Chablis du chapitre Saint-Martin de Tours 
1343 Ch 1393* 

Anonyme [Brienne ?]. Sceau détaché s. d. [fin XIIIe /    
XIVe s.] 

Ch 1416* 

Anonyme s. d. [XIIIe s. ?] Ch 1417 
Anonyme s. d. [XIIIe s. ?] Ch 1418 
Anonyme 1363 Ch 1419 
ANSERI, maire de Bar-sur-Aube 1238 Ch 732* 
Antheny (R., doyen d’) 1206/1207 Ch 2011* 
AOUST (Jean d’), notaire au bailliage de Vermandois 1490 Ch 1208 
[APREY ?] (Thierry d’Espreyo), chanoine de Langres 1318 Ch 2131* 
Aprey (Pierre, curé d’) 1238 Ch 2211 
AQUITAINE (Othon [de Brunswick], duc d’), comte de 

Poitiers 
s. d. 
[1196/1198] 

Ch 22 

ARBALÉTRIER (Jacques). Matrice [XIIIe s.] Ch 170* 
Arbot (Barthélemy, chapelain d’) 1239 Ch 2200 
ARC (Hugues d’), chanoine de Langres 1318 Ch 2129* 
Arc-en-Barrois (Pierre de Tournelle, prévôt d’) 1262 Ch 986* 
Arc-en-Barrois (Foucher, curé d’) 
Déficit 

1252 Ch 2212* 

Le même 1262 Ch 2213* 
Arcadiopolis (frère Gabriel de Sainte-Marie, évêque [in 

partibus] d’), Archidapolitanus episcopus, suffragant et 
vicaire général de Louis, cardinal de Guise, archevêque 
duc de Reims. En Thrace 

1618 Ch 1515* 
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Arcadiopolis (frère Gabriel de Sainte-Marie, évêque [in 
partibus] d’), Archidapolitanus episcopus, suffragant et 
vicaire général de Louis, cardinal de Guise, archevêque 
duc de Reims 

1619 Ch 1516* 

ARCEAU (Amiet, seigneur d’), chevalier 1285 Ch 171* 
ARCEAUX (Jean d’), chanoine de Langres 1311 Ch 2128* 
ARCHION (Barthélemy d’), chanoine de Langres 1310 Ch 2127* 
ARCIS[-LE-PONSART] (Gilles, seigneur d’) 1259 Ch 175 
ARCIS[-LE-PONSART] (Jeanne, femme de Gilles, 

seigneur d’) 
1259 Ch 176 

ARCIS[-LE-PONSART] (Jean de Courlandon, seigneur d’) 1280 Ch 348* 
ARCIS[-LE-PONSART] (Ide, veuve de Jean de 

Courlandon, femme de Guy d’Anglus, dame d’) 
1311 Ch 177* 

ARCIS[-LE-PONSART] (Gérard de Courlandon, chevalier, 
seigneur d’) 

1306 Ch 352* 

ARCIS[-SUR-AUBE] (Érard d’), chevalier 1290 Ch 174* 
ARCIS[-SUR-AUBE] (Jean [III], seigneur d’) 1264 Ch 178 
ARCIS[-SUR-AUBE] (Marguerite d’), dame de Saint-Bris 

et de Chacenay 
1349 Ch 180* 

ARCIS[-SUR-AUBE] (frère Jean d’), maître de la maison 
de l’Hôpital de Saint-Amand et Autricourt 

1272 Ch 2978* 

Arcis-sur-Aube (Thibaut de Pomorio, archidiacre d’, en 
l’église de Troyes) 

1279/1280 Ch 1711 

ARCY [ou plutôt ACY] (Miles d’) 1283 Ch 172* 
ARCY [ou plutôt ACY] (Lucie, femme de Miles d’) 1283 Ch 173* 
ARDEUIL (Gérard d’), écuyer 1292 Ch 182* 
ARDEUIL (Oudard d’), écuyer 1282 Ch 181 
ARGILLIÈRES (Henri d’) 1202 Ch 183 
Arles (Philippe de Lévis, archevêque d’) 1474 Ch 1476 
ARMENTICIO ARMENTICII 1521 Ch 757 
ARNAUDOT (Raymond), un des gens des comptes du roi 

à Paris 
1388 Ch 1374 

Arnoul, conseiller sur le fait des aides à Châlons 1408 Ch 1344 
ARRAS ou DARRAS (Garin d’), tabellion à Troyes 1382 Ch 1207 
Arras (Lambert, évêque d’) 1097/1098 Ch 1517* 
ARRENTIÈRES (Jean d’), garde du scel de la prévôté de 

Châteauvillain 
Déficit 

1456 Ch 1028 

ARRENTIÈRES (Jean d’), garde du scel de la prévôté de 
Châteauvillain 

1462 Ch 1029 

ARTOIS (Wynans d’), garde de par le roi de la prévôté de 
Fismes 

1332 Ch 1062* 

ARZILLIÈRES (Gautier, seigneur d’) 
Contre-sceau. Pour le sceau, voir Douët d’Arcq, n° 1214 

1238 Ch 184 bis* 

ARZILLIÈRES (Gautier, seigneur d’) 1382 Ch 186 
ARZILLIÈRES (Guillaume d’). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 185* 
ARZILLIERES (Claude de Tenairs, dame d’) 1442 Ch 187 
ASSEY (Guillaume d’), clerc du roi 1400 Ch 1218 
Astenois (Baudoin, seigneur d’Autry, archidiacre d’, en 

l’église de Châlons) 
1257 Ch 1712 
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Astenois (officialité de Pierre d’Élize, archidiacre d’) 1291 Ch 1790* 
Astenois (officialité de Pierre d’Élize, archidiacre d’) 1292 Ch 1791 
ATHENES (Jeanne II, comtesse d’Étampes, duchesse d’) 1380 Ch 67* 
ATTENCOURT (Constant d’), prévôt de Wassy 1276 Ch 1097 
AUBERIVE (Jean d’), citoyen de Langres, receveur dans 

le diocèse de Langres de la double décime accordée au 
roi 

1300 Ch 1364* 

Auberive (abbaye d’). Diocèse de Langres 1393 Ch 2285 
Auberive (Benignus, abbé d’) 1190 Ch 2386* 
Auberive (abbé d’) 1263 Ch 2387* 
Auberive (Louis de Rye, abbé d’, vicaire général de Pierre 

de la Baume, évêque et prince de Genève, abbé 
commendataire de Moutier-Saint-Jean) 

1530 Ch 2388* 

Aubigny (prieur d’) 1277 Ch 2856 
AUBRIOT (J[ean]), de Dijon, clerc 1316 Ch 2267* 
AUBRIOT (Jean), de Dijon, clerc, bailli de Langres 1317 Ch 941* 
[AUBRIOT] (Jean), évêque de Chalon. Signet 1348 Ch 1529* 
Auch (Arnaud, camérier du pape, archevêque d’) 1365 Ch 1433 
AULNAY (Agnès, dame d’) 1226 Ch 188 
AULNAY (Guy d’), chanoine et chambrier de Saint-Étienne 

de Troyes 
1265 Ch 1886* 

Aumônier de la reine de France (Jean, ex-prieur de 
Landèves) 

1293 Ch 14 

Aumonières (Jean de Rochefort, licencié en décrets, 
commandeur de Saint-Antoine d’). Diocèse de Langres 

1469 Ch 2941* 

AUMONT (Jeanne d’), dame d’Autry 1335 Ch 189 
AUMONT (Pierre d’), baron de Châteauroux et autres 

lieux, seigneur de Chappes, La Châtre, Nohant et 
autres lieux 

1541 Ch 190* 

AUNOY (Étienne d’), écuyer, seigneur de Goncourt 1319 Ch 191* 
AUTRICHE (Isabelle d’), duchesse de Lorraine, veuve de 
Ferry IV, ayant le bail de son fils, le duc Raoul  

1329 Ch 85* 

AUTRICHE (Maximilien, archiduc d’) 1601 Ch 23 
Autricourt (Guerry, curé d’) 1275 Ch 2214 
AUTRY (Baudoin d’) 1207 Ch 192 
AUTRY (Baudoin, seigneur d’, archidiacre d’Astenois, en 

l’église de Châlons) 
1257 Ch 1712* 

AUTRY (Jeanne d’Aumont, dame d’) 1335 Ch 189* 
Autun (Guy [de Vergy], évêque élu d’) 1225 Ch 1518 
Autun (officialité de Louis d’Amboise, évêque d’) 1502 Ch 1663 
Autun (chapitre Saint-Lazare d’). Scel aux causes 1320 Ch 1830 
Autun (Pierre Petit Jean, chanoine d’), licencié en droit, 

collecteur des revenus de la Chambre apostolique dans 
la province de Sens et autres lieux 

1462 Ch 1435* 

Autun (le même Pierre Petit Jean, chanoine d’) 1463 Ch 2097* 
AUVILLIERS (Jean d’), bailli de Châlons 1325 Ch 909 
AUXERRE et Tonnerre (Louis [Ier] de Chalon, comte d’) 1389 Ch 24 
Auxerre (Alain, ancien évêque d’) s. d. 

[1167/1182] 
Ch 1519* 

Auxerre (Hugues [IV de Noyers], évêque d’) 1201 Ch 1520 
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Auxerre (officialité d’) 1223 Ch 1664 
Auxerre (B., doyen d’) 1223 Ch 2012 
Auxerre (Eustache, sacriste d’) 
Déficit 

1223 Ch 1906 

AUZAINVILLIERS (Jean d’), garde du scel de la prévôté 
de Wassy) 

1495 Ch 1105 

AUZAINVILLIERS (Pierre d’), commis du garde du scel de 
la prévôté de Wassy (revers du sceau de la prévôté de 
Wassy)  

1509 Ch 1394* 

Avançon (A[dam de Cha…?], curé d’) 1269 Ch 2216* 
AVANT (Odot d’), écuyer, échanson du roi 1463 Ch 193 
Avignon (Charles, cardinal de Bourbon, légat d’, 

archevêque de Rouen, administrateur de l’abbaye 
Saint-Lucien-lès-Beauvais). Sceau de la chambre 

1584 Ch 1438* 

Avignon (le primicier de l’université d’). Grand sceau 
Moulage non conservé 

s. d. [XVIe s.] Ch 2281* 

Avignon (le primicier de l’université d’). Petit sceau 
Moulage non conservé 

s. d. [XVIe s.] Ch 2282* 

Avrolles (prévôté d’ ?). Matrice s. d. [XVe s.] Ch 843* 
AŸ (Jean d’), chanoine de Reims 1343 ? Ch 2177* 
AYMER (Jean), prévôt de Bar-sur-Aube 1285 Ch 1004 
AYMER (Jean), bourgeois de Bar-sur-Aube, [second] juré 

en la châtellenie dudit Bar 
1287 Ch 1221* 

AYMER (Jean), bourgeois de Bar-sur-Aube, [premier] juré 
en la châtellenie dudit Bar 

1299 Ch 1223* 

AYMERIC (Raymond), chevalier, seigneur de Bazillac, 
conseiller du roi, sénéchal de Carcassonne et de 
Béziers 

1446 Ch 906* 

 
BAGNEUX (Pierre de), clerc juré à La Ferté-sur-Aube 1328 Ch 1237 
BAGNEUX (Pierre de), clerc juré à La Ferté-sur-Aube 1333, 1339 Ch 1239 
Baissey (Humbert, curé de) 1238 Ch 2217 
Bâle (Johannes de Lysuza, docteur en décrets, vicaire de 

Mayence, délégué du concile de) 
1437 Ch 1436* 

BALHAM (Geoffroy [de Grandpré, seigneur] de), chevalier 1320 Ch 195* 
BALHAM (Renaud de), écuyer 1308 Ch 194* 
BALLAY (Warnier de), écuyer 1266 Ch 196* 
BAR (Agnès [de Champagne], femme de Renaud II, 

comtesse de) 
1171 Ch 26* 

BAR (Agnès [de Champagne], femme de Renaud II, 
comtesse de) 

s. d. 
[1158/1170] 

Ch 27* 

BAR (Agnès [de Champagne], veuve de Renaud II, 
comtesse de)  

1200 Ch 28* 

BAR et Mousson (Henri Ier, comte de) 1182 Ch 29 
BAR et Mousson (Henri Ier, comte de) 1189 Ch 30 
BAR (Henri II, comte de) 1217 Ch 35 
BAR (Henri II, comte de) 1225 Ch 36 

BAR [Henri IV, comte de]. Sceau détaché s. d. [1340 ?] Ch 37* 
BAR (Louis de), cardinal-prêtre des Douze-apôtres, 

administrateur perpétuel de l’église, de l’évêché et du 
duché de Langres 

1410 Ch 1452 

  
 



COULON, INVENTAIRE DES SCEAUX DE CHAMPAGNE : TABLE ALPHABETIQUE 6

BAR (Marie de), femme de Jean de Dampierre, seigneur 
de Saint-Dizier et de Vignory 

1351 Ch 199 

BAR et Mousson (Renaud Ier, comte de) 1151 Ch 25 
BAR (Renaud de, fils du comte Henri II de) 1270 Ch 198 
BAR (Robert, duc de) 1388 Ch 38* 
BAR et Luxembourg (Thiébaut Ier, comte de) 1199 Ch 31* 
BAR et Luxembourg (Thiébaut Ier, comte de) 1204 Ch 32* 
BAR et Luxembourg (Thiébaut Ier, comte de) 1211 Ch 33* 
BAR (Yolande de), femme d’Eudes, seigneur de Grancey 1400 Ch 200* 
BAR (Geoffroy de), chevalier 1220 Ch 197* 
Bar (duché de). Déficit 1303 Ch 769 
Bar (duché de) 1427 Ch 770 
Bar (Guy, châtelain de) 1232 Ch 1125 
Bar (Gérard, prévôt de) 1222 Ch 987* 
BAR (Pierre de), dit Gouin, chambrier du comte de 

Champagne 
1226/1227 Ch 141* 

BAR (Jacques de), citoyen de Troyes, prévôt dudit Bar-
sur-Aube.  

Contre-sceau en déficit 

1271 Ch 995* 

BAR (Poncet ou plutôt Pons de), chanoine de Langres 1327 Ch 2134* 
BARILLIBUS (Berardus de). Matrice en bronze [XIVe s.] Ch 1395 
Barrois (Hugues, archidiacre de Bar ou du) 1212/1213 Ch 1713* 
Barrois (Hugues, archidiacre du) 1219/1220 Ch 1714* 
Barrois (Léonard de Placencia, archidiacre du) 1236 Ch 1715 
Barrois (Guillaume de Bourmont, archidiacre du) 1242 Ch 1716* 
Barrois (Pierre de Flavigny, archidiacre du) 1265 Ch 1717 
Barrois (officialité de l’archidiacre du) 
L’archidiacre du Barrois était alors Benoît Caëtani, cardinal prêtre du 

titre de Saint-Martin, depuis pape sous le nom de Boniface VIII 
(1294-1303) 

1292, 1293 Ch 1792* 

BARROT (Geoffroy), de Beaune, bailli de la Montagne 
pour le duc de Bourgogne 

1308 Ch 947* 

Bar-sur-Aube (Nicolas Bochelet, maire de)  1235 Ch 731* 
Bar-sur-Aube (Anseri, maire de) 1238 Ch 732* 
Bar-sur-Aube (Jacques de Pons, maire de) 1253 Ch 733* 
Bar-sur-Aube (Jacques de Pons, maire de) 1257 Ch 734* 
Bar-sur-Aube (Gautier, maire de). Sceau détaché s. d. 

[1233/1234 ?] 
Ch 735* 

Bar-sur-Aube (prévôté de) 1266/1267 Ch 844 
Bar-sur-Aube (prévôté de) 1544 Ch 845 
Bar-sur-Aube (prévôté de). Scel aux contrats 1578 Ch 846 
Bar-sur-Aube (prévôté de). Scel aux contrats 1597 Ch 771 
Bar-sur-Aube (Jean Chrétien, prévôt de) 1247 Ch 988* 
Bar-sur-Aube (Jocelyn, prévôt de) 1248 Ch 989 
Bar-sur-Aube (Étienne de Chaumont, prévôt de) 1250/1251 Ch 990* 
Bar-sur-Aube (Jean Roger, prévôt de) 1253 Ch 991* 
Bar-sur-Aube (Jean Chrétien, prévôt de) 1257 Ch 992* 
Bar-sur-Aube (Étienne de Chaumont, prévôt de) 1260 Ch 998* 
Bar-sur-Aube (Viard du Donjon, prévôt de et de La Ferté-

sur-Aube) 
1257/1258, 
1263/1264 

Ch 1050* 

Bar-sur-Aube (Jean Chrétien, prévôt de) 1265 Ch 993* 
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Bar-sur-Aube (Jean de Gronay, prévôt de) 1269 Ch 994* 
Bar-sur-Aube (Jacques de Bar, prévôt de) 1271 Ch 995* 
Bar-sur-Aube (Jean de Garilles, prévôt de) 1273 Ch 996* 
Bar-sur-Aube (Jean de Garilles, prévôt de) 1273 Ch 997* 
Bar-sur-Aube (Renaud de La Ferté, prévôt de) 1275 Ch 999* 
Bar-sur-Aube (Jean de Monstier, prévôt de) 1275 Ch 1000*

Bar-sur-Aube (Jean de Monstier, prévôt de) 1276 Ch 1001*

Bar-sur-Aube (Pierre de Cletis [Cloyes ?], prévôt de) 1279 Ch 1002*

Bar-sur-Aube (Robert de Chacenay [ ?], prévôt de) 1280 Ch 1003*

Bar-sur-Aube (Jean Aymer, prévôt de) 1285 Ch 1004*

Bar-sur-Aube (Adam de Méry-sur-Seine, prévôt de) 1287 Ch 1005*

Bar-sur-Aube (Simon Cochot, prévôt de) 1290 Ch 1006*

Bar-sur-Aube (Jean de la Porte, prévôt de) 1340 Ch 1009*

Bar-sur-Aube (Guillaume de Chaumont, prévôt et garde 
du scel de la prévôté de) 

1349 Ch 1010*

Bar-sur-Aube (Étienne de Daillancourt, prévôt de) 1398 Ch 1012*

Bar-sur-Aube (Maurice Guenichon], prévôt de) 1535 Ch 1017* 
Bar-sur-Aube (Maurice Guenichon, prévôt et garde du scel 

de la prévôté de) 
1544 Ch 1018* 

Bar-sur-Aube (Pierre de Beurville, garde du scel de la 
prévôté de) 

1317, 1322 Ch 1008*

Bar-sur-Aube (Jean de la Barre, garde du scel de la 
prévôté de) 

1367 Ch 1011*

Bar-sur-Aube (Guillaume Le Gruyer, garde du scel de la 
prévôté de) 

1428 Ch 1013*

Bar-sur-Aube (Jean de Monstier, écuyer, garde du scel de 
la prévôté de) 

1470 Ch 1014*

Bar-sur-Aube (Pierre de Froivaux, écuyer, garde du scel 
de la prévôté de) 

1479 Ch 1015*

Bar-sur-Aube (Simon Chérot, écuyer, garde du scel de la 
prévôté de) 

1499 Ch 1016*

Bar-sur-Aube (Oger de Sathenay, écuyer, garde du scel 
de la prévôté de) 

1473 Ch 847* 

Bar-sur-Aube (Philibert Gervaisot, garde du scel de la 
prévôté de) 

1578 Ch 1019* 

Bar-sur-Aube (Maclou Collet, garde du scel de la prévôté 
de) 

1597 Ch 1020* 

Bar-sur-Aube (Louis Andry, clerc, notaire juré en la 
châtellenie de) 

1443 Ch 1162* 

Bar-sur-Aube (Jean Aymer, bourgeois de, [second] juré en 
la châtellenie dudit Bar) 

1287 Ch 1221* 

Bar-sur-Aube (Jean Aymer, bourgeois de, [premier] juré 
en la châtellenie dudit Bar) 

1299 Ch 1223* 

Bar-sur-Aube (Pierre de Beurville, bourgeois de, [second] 
juré en la châtellenie dudit Bar 

1303 Ch 1225* 

Bar-sur-Aube (Jean de Bousanton, clerc, juré en la 
châtellenie de) 

1361 Ch 1228* 

Le même 1364 Ch 1229* 
Bar-sur-Aube (Guillaume de Courcelles, notaire en la 

châtellenie de) 
1456 Ch 1167* 
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Bar-sur-Aube (Donmangin de Damberain, [second] juré en 
la châtellenie de) 

1322 Ch 1160* 

Bar-sur-Aube (Jean Fèvre, clerc, notaire juré en la 
châtellenie de) 

1443 Ch 1163* 

Bar-sur-Aube (Thiébaut de Hareville, clerc, juré en la 
châtellenie de) 

1364 Ch 1230* 

Bar-sur-Aube (Jean Joseph, clerc, tabellion en la 
châtellenie de) 

1427 Ch 1164* 

Bar-sur-Aube (Étienne Le Chat, tabellion en la châtellenie 
de) 

1429 Ch 1165* 

Bar-sur-Aube (Thierry Lécrivain, clerc, juré [en la 
châtellenie de]) 

1297 Ch 2277* 

Bar-sur-Aube (Thierry Lécrivain, clerc, [second] juré en la 
châtellenie de) 

1299 Ch 1224* 

Bar-sur-Aube (Jean Le Pitois, notaire en la châtellenie de) 1456 Ch 1168* 
Bar-sur-Aube (Jean Leudot, tabellion en la châtellenie de) 1429 Ch 1166* 
Bar-sur-Aube (Michel Monnet, clerc, [premier] juré en la 

châtellenie de) 
1317 Ch 1226* 

Bar-sur-Aube (Michel Monnet, [premier] juré en la 
châtellenie de) 

1322 Ch 1161* 

Bar-sur-Aube (Maurice de Ronecourt, [second] clerc juré 
en la châtellenie de) 

1293 Ch 1222* 

Bar-sur-Aube (Gilbert de Selongey), clerc, [second] juré 
en la châtellenie de) 

1317 Ch 1227* 

Bar-sur-Aube (Nicolas Leudot, sergent à cheval du roi en 
la prévôté de) 

1466 Ch 1264* 

Bar-sur-Aube (Bernard, doyen de la chrétienté de) 1216/1217 Ch 1952* 
Bar-sur-Aube (Bernard, doyen de la chrétienté de) 1232/1233 Ch 1953* 
Bar-sur-Aube (Viard, doyen de la chrétienté de)  1237 Ch 1954 
Bar-sur-Aube (André, doyen de la chrétienté de) 1263/1264 Ch 1955* 
Bar-sur-Aube (André, doyen de la chrétienté de) 1265 Ch 1956 
Bar-sur-Aube (maître Pierre, doyen de la chrétienté de) 1276, 1279 Ch 1957* 
Bar-sur-Aube (Ayme ou Aymon, doyen de la chrétienté 

de)  
1284, 1286 Ch 1958* 

Bar-sur-Aube (maître Hugues, doyen de) 1290 Ch 1959* 
Bar-sur-Aube (Henri, doyen de la chrétienté de) 1300 Ch 1961 
Bar-sur-Aube (Jean de Chaumont, doyen de la chrétienté 

de) 
1305 Ch 1960 

Bar-sur-Aube (le doyen de la chrétienté de)  1336 Ch 1962 
Bar-sur-Aube (Nicolas Fraisclet, doyen de la chrétienté 

de) 
1355 Ch 1963 

Bar-sur-Aube (chapitre de Saint-Maclou de) 1460 Ch 1831 
Bar-sur-Aube (Nicolas, chanoine de Langres, doyen de 

Saint-Maclou de) 
1272 Ch 2013* 

Bar-sur-Aube (Raoul, doyen de Saint-Maclou de) 1287 Ch 2014 
Bar-sur-Aube (Pierre, prévôt de Saint-Maclou de) 1210/1211 Ch 1923* 
Bar-sur-Aube (Thibaut de Pons, prévôt de Saint-Maclou 

de) 
1284, 1286 Ch 1924A et B* 

Bar-sur-Aube (Jean Amatoris, chantre de Saint-Maclou 
de) 

1260 Ch 1888 
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Bar-sur-Aube (Oger de Pons, chantre de Saint-Maclou de) 1303 Ch 1889* 
Bar-sur-Aube (Sylvestre de Silvarouvre, chanoine et 

trésorier de Saint-Maclou de) 
1355 Ch 1907 

Bar-sur-Aube (Raoul de Pringy, chanoine de Saint-Maclou 
de) 

1256 Ch 2098 

Bar-sur-Aube (Nicolas de Troyes, chanoine de Saint-
Maclou de) 

1293 Ch 2099 

Bar-sur-Aube (Jean Menier, chanoine de Saint-Maclou de) 1293/1294 Ch 2100 
Bar-sur-Aube (Pierre, prieur de Saint-Pierre de). Diocèse 

de Langres 
1223 Ch 2857 

Bar-sur-Aube (Pierre, prieur de Saint-Pierre de). Sceau 
détaché 

s. d. [XIIIe s.] Ch 2862* 

Bar-sur-Aube (Robert, prieur de Saint-Pierre de)  1255/1256 Ch.2858* 
Bar-sur-Aube (Jean, prieur de Saint-Pierre de). Sceau 

détaché  
s. d. [XIIIe s. : 
1263/1265 ?] 

Ch 2861* 

Bar-sur-Aube (Guillaume, prieur de Saint-Pierre de)  1272, 1273 Ch 2859* 
Bar-sur-Aube (maître de la Maison-Dieu de)  s. d. 

[1199/1206] 
Ch 2979* 

Bar-sur-Aube (doyen de la Maison-Dieu de) 1224 Ch 2980 
BASLIEUX[-lès-Fismes] (Jean de), chevalier 1300 Ch 202* 
Bassefontaine (Guillaume, abbé de). Diocèse de Troyes 1281 Ch 2389 
Bassefontaine (Jean, abbé de) 1289 Ch 2390* 
Bassefontaine (Jean de Saint-Léger, abbé de) 1299 Ch 2391* 
Bassigny (Girard, archidiacre du) 1211/1212 Ch 1718* 
Bassigny (Païen, archidiacre du). Sceau détaché s. d. [vers 

1225] 
Ch 1719* 

Bassigny (maître Henri de Reims, archidiacre du) 1242 Ch 1720 
Bassigny (Othon de Crecey, archidiacre du) 
Déficit 

1305 Ch 1721* 

Bassigny (Léon, doyen du) 1226/1227 Ch 2015* 
Bassigny (Jean, doyen du) 1241 Ch 2016 
Bassigny (maître Gérard, doyen du) 1259/1260 Ch 2017* 
BASSON (Jacques de), chanoine de Troyes 1293 Ch 2119* 
BAUDOUIN (Agot), lieutenant du bailli de Vitry en la 

prévôté de Vitry 
1443 Ch 981 

BAUDOIN (maître) 1245 Ch 1396 
Baye (châtellenie, baronnie et prévôté de) 1527 Ch 849 
BAZOCHES (Hues de), chevalier, vidame de Châlons 1316 Ch 204 
BAZOCHES (Nicolas, seigneur de) 1206 Ch 203 
Beaubec (R., abbé de). Diocèse de Rouen s. d. [XIIIe s.] Ch 2392* 
BEAUFORT (Cécile, femme d’Arnaud de, chevalier, 

seigneur de Sery) 
1243 Ch 206 

BEAUFORT (Colart de), écuyer 1323 Ch 207 
BEAUFORT (Sibylle, femme de Colart de) 1323 Ch 208 
BEAUFORT (Guiart de), écuyer 1348 Ch 211* 
BEAUFORT (Jean de), chevalier, seigneur en partie de 

Sery  
1348 Ch 209* 

BEAUFORT (Marie d’Inaumont, femme de Jean de)  1348 Ch 210* 
BEAUFORT (Simon de) 1152 Ch 205 
Beaufort [auj. Montmorency-Beaufort] (prévôté de) 1496 Ch 848* 
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BEAUJEU (Jean de), seigneur de Reims-la-Brûlée et de 
« Chaseul » 

1444 Ch 212* 

Beaulieu (abbaye de). Diocèse de Langres 1487 Ch 2287 
Beaulieu (Jean Ier], abbé de). Diocèse de Langres s. d. 

[1187/1191] 
Ch 2395* 

Beaulieu (Jean [II], abbé de). Diocèse de Langres 
Déficit 

1253 ou 1259 
1

Ch 2399* 

Beaulieu (Jean [II], abbé de). Diocèse de Langres 1272 Ch 2400* 
Beaulieu (Laurent, abbé de). Diocèse de Langres 1278 Ch 2401* 
Beaulieu (Herricus ?, abbé de). Diocèse de Langres 1280 Ch 2402* 
Beaulieu (Jean, abbé de). Diocèse de Langres 1389 Ch 2406 
Beaulieu (abbaye de). Diocèse de Troyes 1293, 1298 Ch 2286* 
Beaulieu (Eudes, abbé de). Diocèse de Troyes s. d. 

[1131/1142] 
Ch 2393* 

Beaulieu (Raoul, abbé de). Diocèse de Troyes 1145 Ch 2394* 
Beaulieu (Hugues, abbé de). Diocèse de Troyes 1196 Ch 2396* 
Beaulieu (Gérard, abbé de). Diocèse de Troyes ? 1214 Ch 2397* 
Beaulieu (Pierre [II], abbé de). Diocèse de Troyes 1280, 1282 Ch 2403* 
Beaulieu (Guy [V], abbé de). Diocèse de Troyes 1292 Ch 2404* 
Beaulieu (Jean [IV] de Vendeuvre, abbé de). Diocèse de 

Troyes 
1299 Ch 2405* 

Beaulieu (Didier Silvestre, abbé de). Diocèse de Troyes 1557 Ch 2407* 
Beaulieu [en Argonne] (Gerbert, abbé de). Diocèse de 

Verdun 
1218 Ch 2398* 

BEAUMONT (Eserne de). Sceau détaché s. d. [XIVe s.] Ch 213* 
BEAUVAIS (Jean de), chanoine de Laon 1202 Ch 2140* 
Beauvais (Louis [bâtard d’Orléan], évêque de). Petit sceau 1396 Ch 1521* 
Beauvais (Guillaume de Hellande, évêque et comte de, 

pair de France 
1448 Ch 1522* 

BECCARIE (Raymond de), de Pavie, seigneur de 
Fourquevaux 

1560 Ch 214 

BELIN (Guillaume), juré à Troyes 
Moulage douteux 

1410 Ch 1319* 

Belleau (Thomas Paris, prieur de Notre-Dame de). 
Diocèse de Troyes 

1535 Ch 2863* 

BELNOT (Jean), sergent du roi 1421 Ch 1261 
BELOCIER (Pierre), chanoine de Notre-Dame en l’église 

de Troyes 
1293 Ch 2192* 

Belroy (prieur de). Diocèse de Langres 1225/1226 Ch 2864* 
Belroy (Nicolas, prieur de) 1243 Ch 2942$ 
Belroy (prieur de) 1267 Ch 2865 
Belroy (prieur de) 1508 Ch 2866 
Belval (abbaye de). Diocèse de Reims 
Déficit 

s. d. [vers 
1262] 

Ch 2288 

Belval (abbé de) 1190 Ch 2408 
Belval (abbé de) 1272 Ch 2409* 
Belval (abbé de) 1307 Ch 2410 
Benoîtevaux (abbaye de). Diocèse de Toul 1402 Ch 2380 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates. 
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Benoîtevaux (Agnès, abbesse de). Sceau détaché s. d. [XIVe s.] Ch 2809* 
BÉRARD (Étienne), prévôt de Luzy 1270 Ch 1078$ 
BERENGER (Jean), huissier d’armes du roi 1321 Ch 1142 
BERNART (Guillaume), bourgeois de Paris, garde du 

temporel de l’évêque de Châlons 
1318 Ch 1926 

BERNART (Jean), maire de Saint-Martin-à-Vinel 1395 Ch 751 
BERNIER (Jean), maire de Champigny pour les religieux 

de Saint-Denis de Reims 
1531 Ch 2848 

BERTEULX (Vincent), lieutenant du maire de Jaalons 1504 Ch 746 
BERTRAND, prêtre, tabellion, juré à Nogent 1412 Ch 1199* 
Besançon (Hugues III [de Bourgogne], archevêque de)  s. d. [1092 ?] Ch 1477* 
Besançon (Guillaume [d’Arguel], archevêque de) s. d. 

[1110/1112] 
Ch 1478* 

Besançon (Guillaume [de la Tour], archevêque de) 1258 Ch 1479 
Besançon (Hugues Foulain, archidiacre de), commissaire 

apostolique 
1445 Ch 1722* 

Besançon (chapitre de). Scel aux causes 1320 Ch 1832 
Besançon (Hugues de Saint-Julien, chanoine de) 1243 ou 

1263 ? 1
Ch 2101* 

Besançon (Jean, abbé de Saint-Vincent de) 1272 Ch 2411 
BESSARION (le cardinal), évêque de Sabine 1471 Ch 1459* 
BÉTHISY (Philippe de), lieutenant du bailli de Sens 1316 Ch 953* 
BÉTHISY (Renaud de), bailli du roi 1220 Ch 901 
BETTONCOURT (Gille de Cornay, femme de Gérard de)  1304 Ch 344 
Bettoncourt (curé de) 1296 Ch 2215 
BEURVILLE (Pierre de), bourgeois de Bar-sur-Aube, 

[second] juré en la châtellenie dudit Bar 
1303 Ch 1225* 

BEURVILLE (Pierre de), garde du scel de la prévôté de 
Bar-sur-Aube 

1317 Ch 1008 

BEZANNES (Philippe de), élu de Reims pour les aides 1392 Ch 1352 
Bezannes (Petitjean, maire de) 1501 Ch 736* 
Bèze (Omer de Sacquenay, doyen de) 1226/1227 Ch 2018 
Bèze (Haymon, doyen de) 1254 Ch 2019 
Bèze (Guy, abbé de). Diocèse de Langres s. d. [XIIe s. : 

vers 1158 ?] 
Ch 2412* 

Bèze (Geoffroy, abbé de) 1253/1254 Ch 2413* 
Bèze (Girard, abbé de) 1266 Ch 2414 
Bèze (Hugues, abbé de) 1303 Ch 2415 
Bèze (Jean, abbé de) 1323 Ch 2416* 
Bèze (Henri, abbé de) 1350 Ch 2417* 
Bèze (Henri, abbé de) 1357 Ch 2418 
Bèze (Dalmas, abbé de) 1372 Ch 2419 
Bèze (Simon [II] de Torcenay, abbé de) 1441 Ch 2420 
Bèze (Claude de Rye, abbé de) 1448 Ch 2421 
Bèze (Élion de Lantenne, abbé de) 1463 Ch 2422 
 Bèze (Simon [IV] de Saint-Seine, abbé de) 1482 Ch 2423 
Bèze (Jacques Penart, vicaire d’Étienne Morel, évêque de 

Maurienne, abbé commendataire de) 
1489 Ch 1709* 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates. 
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Bèze (Claude de Louvain, conseiller et aumônier ordinaire 
du roi, évêque de Soissons, abbé commendataire de) 

Voir Roserot n° 677 

1507 Ch 15* 

Bèze (Jean de Faÿ, abbé de) 1529 Ch 2424 
Bèze ([Jacques ?] Pénart, prieur de) 1501 Ch 2828* 
« BICHET » (Jean Juing, procureur de « Bichet » et 

« Mouchet Gui » receveurs du roi) 
1295 Ch 1359* 

« BICHET » (Gérard Gérardin, procureur de « Bichet » et 
« Mouchet Gui », receveurs du roi) 

1295 Ch 1360* 

BIERBEEK (Gautier de) 1217 Ch 216 
BIGOT (Jean), tabellion juré à Chaumont 1427 Ch 1185 
BILLET (Étienne), garde du scel de la prévôté de Fismes 1534 Ch 1065 
Bisseuil (cour et mairie de) 1508 Ch 773 
BISUNTIO [BESANÇON ?] (Pierre de), avocat à la cour 

de Langres 
1327 Ch 1132* 

Blaisois (Guillaume de Novavilla, archidiacre de, en 
l’église de Chartres) 

1280 Ch 1723* 

BLANCHIER (Jean), chanoine de Reims 1223 Ch 2157* 
Blesmes (Geoffroy, curé de) 1276 Ch 2218 
Bligny (église de) 1256 Ch 2206 
BLOIS (Thibaut II, comte de) 1143 Ch 532

BLONDEL (Jean), bailli de Vermandois 1329 Ch 965 
BOCHELET (Nicolas), maire de Bar-sur-Aube 1235 Ch 731* 
BOHIER (Thomas), général des finances de Normandie 1514 Ch 1328* 
BOILEAU (Boniface), seigneur de Villeneuve-la-Guyard, 

lieutenant du bailli de Sens 
1460 Ch 217* 

BOIS et Germaine (Alix, dame du) 1291 Ch 218 
BOIS (Henri, seigneur du), écuyer 1332 Ch 219 
Bologne (Henri [de Fratte], évêque de) 1238 Ch 1523 
Bologne-sur-Marne (Guillaume, curé de) 1264 Ch 2219 
Bonaventure, évêque de Dece… ? Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1559* 
BONJOUR (Pierre), chanoine de Langres 1327 Ch 2136* 
BONJOUR (Pierre), chanoine de Langres 1332 Ch 2137* 
Bonnefontaine en Thiérache (Robert, abbé de). Diocèse 

de Reims 
1457 Ch 2425 

BORDES (Pierre des), maire de Troyes 1240 Ch 754 
BORDES (Pierre des), écuyer, bailli de Joinville 1363 Ch 939* 
BOSCHERON (Jean), garde des sceaux de la prévôté de 

Fismes 
1506 Ch 1066 

BOUCLENAY (Foulques de), chevalier 1262 Ch 220 
BOUCLENAY (Renaud de), écuyer 1328 Ch 221 
BOUCLY (Pierre, seigneur de) 1229 Ch 222 
BOUCLY et de Manencourt (Pierre, seigneur de), 

chevalier, garde du bailliage de Chaumont 
1298 Ch 922* 

Boulancourt (Thierry, abbé de). Diocèse de Troyes 1178 Ch 2436* 
Boulancourt (abbé de) 1231, 1247, 

1259 
Ch 2427* 

Boulancourt (abbé de) 1235 Ch 2508* 
Boulancourt (Lambert, abbé de) 1281 Ch 2428 
BOULET (Pierre), procureur du roi en l’élection de Reims 1501 Ch 1358* 
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BOURBILLY (Guillaume de), chevalier, bailli de Chaumont 1377 Ch 223 
BOURBON (Charles, cardinal de), légat d’Avignon, 

archevêque de Rouen, administrateur de l’abbaye 
Saint-Lucien-lès-Beauvais. Sceau de la chambre 

1584 Ch 1438* 

BOURBONNE (Renier, seigneur de) 1197 Ch 224 
BOURDEREL (Nicolas), garde du scel de la prévôté de 

Chaumont 
1338, 1340 Ch 1039* 

BOURDONS (maître Girard), sous-diacre, chanoine de 
Reims 

1285 Ch 2172* 

Bourdons (mairie de) 1316 Ch 713 
Bourdons (Guillaume Briet, de Bourdons, garde du scel de 

la mairie de) 
1316 Ch 714* 

Bourges (Gilles [Colonna], archevêque de) 1299 Ch 1480 
Bourges (Pierre [de Cros], archevêque de, camérier du 

pape)  
1371 Ch 1434 

BOURGOGNE (Eudes II, fils d’Hugues II, duc de) 1142 Ch 40 
BOURGOGNE (Eudes IV, duc de) 1320 Ch 42 
BOURGOGNE (Hugues II, duc de). Sceau détaché s. d. 

[1102/1142] 
Ch 39* 

BOURGOGNE (Robert, duc de). Deuxième contre-sceau 1290 Ch 41 
BOURGOGNE (Philippe de), troisième fils de Philippe le 

Hardi, comte de Nevers et de Rethel, baron de Donzy 
1408 Ch 100* 

BOURGOGNE (Antoine, bâtard de, comte de La Roche-
en-Ardenne) 

1480 Ch 118* 

BOURGOGNE (cour du duc de) 1281 Ch 772 
BOURGOGNE (chambre du conseil du duc de) 1430 Ch 774 
BOURGOGNE (official de la chapelle des ducs de, à 

Dijon) 
1486 Ch 1697 

BOURGOGNE (Marguerite de Blois, comtesse de) 1207 Ch 43 
BOURGOGNE et Chalon (Jean, comte de) 
Déficit 

1231 Ch 44* 

BOURGOGNE et Chalon (Hugues, comte de)  1256 Ch 45 
BOURGOGNE (Alix de Méranie, comtesse de, femme du 

précédent)  
1256 Ch 46 

BOURGOGNE (cour de Renaud de, comte de 
Montbéliard) 

Déficit 

1294 Ch 788* 

BOURGOGNE (Jean de), damoiseau, seigneur de 
Montaigu et d’Arc-en-Barrois 

Déficit 

1366 Ch 225 

Bourgogne (Hugues de Saulieu, bailli du comté de)  1231 Ch 900* 
BOURGUET (Jean), licencié ès lois, conseiller du roi, bailli 

[de l’archevêque] de Reims 
1508 Ch 1937* 

BOURMONT (Pierre de), chevalier 1223 Ch 226 
BOURMONT (Pierre de), chevalier, seigneur de Mussey 1248 Ch 227 
BOURMONT (Simon de), lieutenant au bailliage de 

Chaumont de Thibaut de la Grange, chevalier, et Pierre 
de la Cryque, écuyer, souverains maîtres et enquêteurs 
des eaux & forêts du roi 

1391 Ch 895* 

BOUSANTON (Jean de), clerc, juré à Bar-sur-Aube 1361 Ch 1228* 
Le même 1364 Ch 1229* 
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BOUVILLE (Hugues, seigneur de), chevalier et 
chambellan du roi, mari de Marguerite des Barres 

1322 Ch 18 

BRABANT (Henri), seigneur de Marault 1457 Ch 228 
Braga (Martin [de Oliveira], archevêque de) 1299 Ch 1481 
BRAINE (Marie de Bourbon, comtesse de Dreux, dame 

de) 
1265 Ch 65* 

BRAINE et Roucy (Robert de Sarrebruck, comte de) 1503 Ch 122 
Braine (Benjamin, abbé de [Saint-Yved] de). Diocèse de 

Soissons 
1213 Ch 2430* 

BRANCION (Joceran Le Gros, seigneur de) 1228 Ch 229* 
BRANLART (Jacques), bailli de Brienne 1315 Ch 904 
BRAULX (N.), élu pour les aides 1552 Ch 1349 
Braux (Eudes, prieur de). Diocèse de Châlons 
Déficit 

1247 Ch 2867* 

BREBANT (Jean de), receveur et grénetier à Troyes 1373 Ch 1366 
BRETES (Jacques), prévôt de Brienne 1302 Ch 1021 
BREUIL (Alix du), femme de Jean de Moine 1317 Ch 519 
BREUIL (Jean du), écuyer 1305 Ch 230 
Breuil-sur-Vesle (Eudes, curé de) 1254 Ch 2221 
BRICHET (Jean), sergent à cheval de la baillie de Porcien 1332 Ch 1287* 
Brie (Dreux de la Charité, archidiacre de, en l’église de 

Soissons, clerc du roi) 
1321 Ch 1724* 

BRIENNE (Gautier II, comte de) 1129 ? Ch 48* 
BRIENNE (Gautier II, comte de) [1125/1161] Ch 49 
BRIENNE (Érard II, comte de) 1176 Ch 50 
BRIENNE (André, second fils de Gautier II, comte de) 1185 Ch 51 
BRIENNE [Gautier [plus tard ?] III de]. Sceau détaché s. d. [avant 

1192 ?] 
Ch 47* 

BRIENNE (Jean, troisième fils d’Érard II, comte de) [futur 
roi de Jérusalem] 

1203 Ch 52* 

BRIENNE (Gautier IV, comte de) 1228 Ch 53 
BRIENNE (Hugues, comte de) 1269, 1270 Ch 54* 
BRIENNE (Hugues de), comte de Brienne et Lecce s. d. 

[1269/1300] 
Ch 56 

BRIENNE (Isabeau de), femme d’Henri, comte de 
Grandpré 

1258 Ch 74 

BRIENNE (Jean de), chevalier, garde des foires de 
Champagne et de Brie 

1286 Ch 55 

Brienne (bailliage de) 
Déficit 

1309 Ch 794* 

Brienne (Guillaume Grignon, de Rosnay, bailli de)  1308 Ch 903* 
Brienne (Jacques Branlart, bailli de) 1315 Ch 904 
Brienne (Raoul de Molinchart, bailli de) 1326 Ch 905 
Brienne (Guiot Chambin, de Brienne, clerc [au bailliage 

de] 
1302 Ch 1231* 

Brienne (Petit-Jean Charreton), clerc [au bailliage de] 1302 Ch 1232* 
Brienne (prévôté de) 1299 Ch 850 
Brienne (Jacques Bretes, prévôt de) 1302 Ch 1021 
Brienne (Jean Le Petit, de Radonvilliers, prévôt de) 
Déficit 

1299 Ch 1023* 

Brienne (Nicolas, archidiacre de, en l’église de Troyes) 1278/1279 Ch 1725* 
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Brienne-le-Château (Étienne, doyen de la chrétienté de) 1257/1258 Ch 1964* 
Brienne-le-Château (Jacques, doyen de la chrétienté de) 1272 Ch 1965 
Brienne (Thomas, prieur de) 1301 Ch 2869 
Brienne (prieur de). Scel aux causes 1299 Ch 2868 
BRIET (Guillaume), de Bourdons, garde du scel de la 

mairie de Bourdons 
1316 Ch 714* 

BRIOLES (Robert de), chevalier 1319 Ch 231 
[BRION] (Simon de), cardinal prêtre de Sainte-Cécile, 

légat [depuis pape sous le nom de Martin IV] 
1278 Ch 1443* 

BRIQUET de Prosne (Guillaume), chevalier 1266 Ch 232 
Brottes (Guy, prieur de) 1259 Ch 2871 
BROYES (Gaucher de), chanoine de Reims, frère de 

Simon de Broyes, lui aussi chanoine de Reims 
1254 Ch 2165* 

BROYES (Hugues [III], seigneur de) 1173 Ch 233 
BROYES (Hugues [III], seigneur de) 1183 Ch 234 
BROYES (Hugues [IV] de) 1203 Ch 235 
BROYES (Simon de), chanoine de Reims, frère de 

Gaucher de Broyes, lui aussi chanoine de Reims 
1254 Ch 2167* 

BRUCE (Robert), seigneur d’Annandale, fils de Robert  s. d. [fin XIIIe 
s.] 

Ch 236* 

BRUGES (Étienne de), huissier au Parlement 1342 Ch 1143 
BRUGNY (Nicolas de), bailli de Gaucher de Châtillon, 

seigneur de Crécy-en-Brie 
Déficit 

1261 Ch 932* 

BRUIÈRES (Jean de), clerc juré au tabellionage de Vitry 
Déficit 

1457 Ch 1256* 

BRUIÈRES (Jean de), tabellion juré du roi à Vitry 1459 Ch 1213* 
BRUNUS (Rostannus). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 1397 
BRUNSWICK (Othon de), duc d’Aquitaine, comte de 

Poitiers 
s. d. 
[1196/1198] 

Ch 22 

BRUYÈRES (Guillaume de), clerc du roi 1390 Ch 1215 
Bucilly (Guy, abbé de). Diocèse de Laon 1201 Ch 2429 
BUCY (Aubry de), chevalier 1219 Ch 237 
BUGNIÈRES (Nicolas de), tabellion à Châteauvillain 1456 Ch 1178 
BUGNIÈRES (Roger de), tabellion à Châteauvillain 1417 Ch 1177 
BUIGNOZ (Jacques), chevalier 1286 Ch 238 
BUISSON (Ferry de), chevalier 1233 Ch 240 
BUISSON (Itier, seigneur du), chevalier 1219 Ch 239 
BURY (Colinet de), juré à Troyes 1434 Ch 1243 
BURY (Colinet de), juré à Troyes 1435 Ch 1244 
BUSSY (Jean de), clerc, garde du scel du bailliage de 

Châlons Déficit 
1344 Ch 911* 

BUXIÈRES (Simon de), chantre de l’église de Langres 1297 Ch 1892* 
BUXIÈRES (Simon de), archidiacre du Dijonnais. Sceau 

détaché 
s. d. [fin XIIIe / 
début XIVe s.] 

Ch 1745* 

BUXIÈRES (Simon de), archidiacre du Dijonnais 1301 Ch 1473* 
BUXIÈRES (Simon de), archidiacre du Dijonnais 1310 Ch 1744* 

 
CAHORS (Pierre de), chanoine de Reims 1285 Ch 2173* 
CAISSIN (Guillaume) 1497 Ch 730* 
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CALIXTE II (pape). Bulle de plomb 1124 Ch 1428 
Cambrai (Jean de Rumigny, prévôt de l’église de), 

chanoine de Reims 
1263 Ch 1925* 

Cambron (abbé de). Diocèse de Cambrai 1236 Ch 2431 
CANARD (Jean), avocat en Parlement 1380 Ch 1130 
Capri (Nicolas, évêque de) 1299 Ch 1525 
Cara (ville de). Piémont 1506 Ch 715* 
Carcassonne et Béziers (Raymond Aymeric, chevalier, 

seigneur de Bazillac, conseiller du roi, sénéchal de) 
1446 Ch 906* 

Carcassonne et Béziers (Jean de Lévis, seigneur de 
Mirepoix, sénéchal de) 

1532 Ch 907* 

CARRETTE (Louis de), évêque de Cahors 1521 Ch 1524 
Casneto (David de Dommarien, doyen de) 1216/1217 Ch 2028* 
[Catenoy] (Guillaume, prévôt de) 1238 Ch 1031* 
CAUCHON (Jacques), seigneur de Verzenay et de 

Neuflize 
1456 Ch 241 

CAUCHON (Jean), écuyer, licencié en décret, seigneur de 
Neuflize, Montaneuf et Terrier, lieutenant du capitaine 
de Reims 

1491 Ch 1326* 

CAUCHON (Regnault), licencié en lois et en décret, 
seigneur de Neuflize, bailli des pays et comté de 
Porcien 

1508 Ch 949* 

CAUCHON (Renaud), doyen de l’église de Reims  1518 Ch 2064* 
CAUCHON (Thierry), chanoine de Saint-Symphorien de 

Reims 
1235 Ch 2183* 

CÉLIÈRES (Félix de), clerc juré en la prévôté de Troyes 1373 Ch 1306 
Cera (ville de). Piémont 1506 Ch 715 
CERNAY[-EN-DORMOIS] (Guy, seigneur de) 1214 Ch 243 
CERNAY (Guy de) 1292 Ch 244 
CERNON (Miles de), chevalier 1240 Ch 245* 
CERVOLE (Charles de), seigneur en partie de Vitry-le-

Croisé 
1466 Ch 646* 

Chaage (Eudes, abbé du). Diocèse de Meaux 1186 Ch 2432 
Chaalis (Pierre [de Virey], abbé de Notre-Dame de) 1465 Ch 2433 
Chablis (justice de) 1343 Ch 1154* 
Chablis (prévôté de) 1325 Ch 851 
Chablis (Robert d’Annneville, physicien du roi, prévôt de, 

du chapitre Saint-Martin de Tours) 
1343 Ch 1393* 

CHACENAY (Érard [Ier] de) 1179 Ch 246 
CHACENAY (Érard [II], seigneur de) 1218 Ch 247 
CHACENAY (Érard [II], seigneur de). Second sceau 1232 Ch 248 
CHACENAY (Érard [III], seigneur de) 1252/1253 Ch 249 
CHACENAY (Érard [V] d’Arcis, seigneur de) 
Déficit 

1331 Ch 250* 

CHACERAT (Pierre) 1368 Ch 1399 
Chalancey (Viard, curé de) 1265 Ch 2220 
Chalcédoine (Jacques, évêque de) 1299 Ch 1526 
Chalcédoine (Pierre Lanisson, évêque [in partibus] de, 

coadjuteur de Robert de Lenoncourt, archevêque de 
Reims) 

1522 Ch 1528* 
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Chalcédoine (Pierre Lanisson, évêque [in partibus] de, 
abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de Châlons) 

1529 Ch 1527* 

CHALENCON (Guiote de Huseyo, dame de) 1374 Ch 251* 
CHALLANT (René de). Cachet plaqué sur papier 1552 Ch 252 
CHALLERANGE (Érard de) 1264 Ch 253 
CHALLERANGE (Jean de), dit Papelarz, écuyer 1283 Ch 254* 
CHALON (Jean, comte de Bourgogne et) 
Déficit 

1231 Ch 44* 

CHALON (Hugues, comte de Bourgogne et)  1256 Ch 45* 
CHALON (Alix de Méranie, comtesse de, femme du 

précédent) 
1256 Ch 46* 

CHALON (Étienne de), seigneur de Vignory 1310 Ch 255* 
Chalon (Jean [Aubriot], évêque de). Signet 1348 Ch 1529* 
Chalon-sur-Saône (doyen de). Sceau détaché s. d. [fin XIIe s./ 

début XIIIe s.] 
Ch 2025* 

Chalon-sur-Saône (Girard, abbé de Saint-Pierre de) s. d. 
[1202/1209] 

Ch 2466* 

CHÂLONS (Grégoire de), bailli de l’archevêque de Reims 1328 Ch 1953 
CHALONS (Gérart de), chevalier, seigneur de Coulonges 1375 Ch 256* 
Châlons (ville de) 1263 Ch 716 
Châlons (Guillaume du Châtelet, garde des régales de) 1241 Ch 1355* 
Châlons (Jacques de Launoy, naguère grénetier du 

grenier à sel du roi à) 
1391 Ch 1357* 

Châlons (Roger [III], évêque de) s. d. [vers 
1070] 

Ch 1530* 

Châlons (Philippe [de Champagne], évêque de) 1096 Ch 1531 
Châlons (Guillaume [de Champeaux], évêque de) 1118 Ch 1532 
Châlons (Erbert, évêque de) 1130 Ch 1533 
Châlons (Geoffroy, évêque de) 1137 Ch 1534 
Châlons (Guy [II de Montaigu], évêque de) 1144 Ch 1535 
Châlons (Barthélemy [de Senlis], évêque de) 1147 Ch 1536 
Châlons (Haimon de Bazoches, évêque de) s. d. 

[1152/1153] 
Ch 1537* 

Châlons (Boson, évêque de) s. d. 
[1153/1161] 

Ch 1538* 

Châlons (Guy [III] de Joinville, évêque de) 1170, 1183 Ch 1539* 
Châlons (Rotrou [du Perche], évêque de) 1201 Ch 1540 
Châlons (Gérard [de Douai], évêque de) 1207, 1213 Ch 1541* 
Châlons (Philippe [II de Nemours], évêque de) 1228, 1229 Ch 1542* 
Châlons (Geoffroy [II de Grandpré], évêque élu de) 1243 Ch 1543* 
Châlons (Geoffroy [II de Grandpré], évêque de) 1244 ? Ch 1544* 
Châlons (Conon [de Vitry], évêque de) 1263/1264 Ch 1545* 
Châlons (Remi [de Saint-Jean-sur-Tourbe], évêque de) 1279, 1280 Ch 1546* 
Châlons (Jean [Ier de Châteauvillain], évêque de) 1292, 1299 Ch 1547* 
Châlons (Pierre [II de Latilly], évêque de) 1326 Ch 1549 
Châlons (Jean [III Happe], évêque de) 1348 Ch 1548 
Châlons (Bertrand Le Pacien, argentier de Jean [III 

Happe], évêque de) 
                                                

1343 ou 1353 
1

Ch 1884* 

 
1. La fiche indique les deux dates — Jean Happe fut confirmé par le pape le 13 octobre 1340, mourut le     

1er septembre 1353. 
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Châlons (Renaud [Chauveau], évêque de) 1354 Ch 1550* 
Châlons (Archambaud [de Lautrec], évêque de) 1367 Ch 1551 
Châlons (Charles [de Poitiers], évêque de). Sceau 

détaché 
s. d. 
[1390/1413] 

Ch 1552* 

Châlons (Charles [de Poitiers], évêque et comte de). Petit 
sceau 

1391 Ch 1553* 

Châlons (Charles [de Poitiers], évêque et comte de). Petit 
sceau 

1398 Ch 1554* 

Châlons (Jean [IV de Sarrebuck], évêque et comte de). 
Petit sceau 

1428 Ch 1555* 

Châlons (Gilles [de Luxembourg], évêque et comte de). 
Sceau de la chambre 

1532 Ch 1556* 

Châlons (Robert de Lenoncourt, cardinal, évêque de, pair 
de France, abbé commendataire et administrateur 
perpétuel de l’archimonastère de Saint-Remi de 
Reims). Sceau de la chambre 

1540 Ch 1468 

Châlons (Robert de Lenoncourt, évêque et comte de, 
cardinal prêtre, pair de France). Sceau du vicariat 

1540 Ch 1469 

Châlons (Robert de Lenoncourt, évêque et comte de, 
cardinal prêtre de Sainte-Anastasie). Sceau du vicariat 

1545 Ch 1470 

Châlons (Guillaume Bernart, bourgeois de Paris, garde du 
temporel de l’évêque de) 

1318 Ch 1926* 

Châlons (Hugues [II de Châtillon], vidame de) 
Déficit 

1192 Ch 1116* 

Châlons (Hugues [II de Châtillon], vidame de) 1225 Ch 1117* 
Châlons (Hugues [III de Châtillon], vidame de) 1276 Ch 1118* 
Châlons (Marguerite [de Milly], femme d’Hugues [III de 

Châtillon], vidame de) 
1276 Ch 1119* 

Châlons (Hugues [IV de Châtillon], vidame de) 1314 Ch 1120* 
Châlons (Wermond [de Châtillon], vidame de) 1244 Ch 1122 
Châlons (Wermond [de Châtillon], vidame de)  1292, 1299 Ch 1121* 
Châlons (bailliage de) 1347, 1360 Ch 798* 
Châlons (bailliage de) 1428, 1447 Ch 799* 
Châlons (Jean Laupatris, clerc, lieutenant du bailli de) 1318 Ch 908* 
Châlons (Jean d’Auvilliers, bailli de ) 1325 Ch 909* 
Châlons (Jean Triesaine, garde du bailliage de) 1334 Ch 910* 
Châlons (Jacques Noël, bailli de) 1360 Ch 913* 
Châlons (Jean de Gratereuil, bailli de) 1449 Ch 914* 
Châlons (Jean de Bussy, clerc, garde du scel du bailliage 

de) 
Déficit 

1357 Ch 911* 

Châlons (Ferri de Més, garde du scel du bailliage de) 
Déficit 

1357 Ch 912* 

Châlons (Raulin Androuin, de Sainte-Menehould, « clerc 
et tabellion de la loge de ») 

1352 Ch 1169* 

Châlons (Husson Coterel, clerc, tabellion juré de la loge 
de, établi par l’évêque de) 

1389 Ch 1172* 

Châlons (Husson Coterel, notaire au bailliage de) 1405 Ch 1173* 
Châlons (Jean Coterel, de Châlons, tabellion à) 1357 Ch 1170* 
Châlons (Joran Gobaille, tabellion juré de la loge de) 1420 Ch 1174* 
Châlons (Michel Henriet, clerc, tabellion à) 1465 Ch 1175* 
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Châlons (Colet Le Pacien, clerc, tabellion juré de la loge 
de) 

1357 Ch 1171* 

Châlons (Huet Érart, procureur général de l’évêché de) 1458 Ch 1928* 
Châlons (officialité de) 1254 Ch 1665 
Châlons (officialité de) 1300 Ch 1666 
Châlons (officialité de)  1542 Ch 1667* 
Châlons (Haymon, archidiacre de) s. d. 

[1148/1164] 
Ch 1726* 

Châlons (Baudouin, archidiacre de) 1174/1175 Ch 1727* 
Châlons (Baudouin, archidiacre de) 1203/1204 Ch 1728* 
Châlons (Guillaume, archidiacre de) 1203/1204 Ch 1729* 
Châlons (Nicolas, archidiacre de) 1221 Ch 1730 
Châlons (Raoul, archidiacre de) 1224/1225 Ch 1731* 
Châlons (Jean, archidiacre de) 1234 Ch 1732 
Châlons (Ernaud, archidiacre de) 1239 Ch 1733 
Châlons (Siger, archidiacre de) 1244 Ch 1734 
Châlons (J. de Château-Thierry, archidiacre de) 
Déficit 

1247 Ch 1735* 

Châlons (Pierre de Hans, archidiacre de) 1247 Ch 1736 
Châlons (Jean de Fagnières, archidiacre de) 1252, 1253 Ch 1738* 
Châlons (Jean de Fagnières, archidiacre de, vicaire de 

Pierre, évêque de) 
1254 Ch 1739* 

Châlons (Guillaume de Autteio, archidiacre de) 
Contre-sceau seul 

1262 Ch 1737 bis* 

Châlons (André d’Auve, archidiacre de) 1276 Ch 1740 
Châlons (officialité de Garin, archidiacre de) 1236 Ch 1793 
Châlons (officialité de Siger, archidiacre de) 1243 Ch 1794 
Châlons (P[ierre], doyen de, official de l’archidiacre de) 1251 Ch 2022* 
Châlons (maître Thomas de Sarry, official de l’archidiacre 

de) 
1255 Ch 1796* 

Châlons (officialité de l’archidiacre de) 1260 Ch 1795 
Châlons (officialité de Baudouin, archidiacre de) 1262 Ch 1797 
Châlons (officialité de l’archidiacre de) 1311 Ch 1798 
Châlons (Hugues, doyen de) 1206/1207 Ch 2020* 
Châlons (P., doyen de) 1240 Ch 2021 
Châlons (P[ierre], doyen de, official de l’archidiacre de) 1251 Ch 2022 
Châlons (Pierre, doyen de) 1254, 1255 Ch 2023A et B* 
Châlons (Étienne, doyen de) 1260 Ch 2024 
Châlons (officialité de P., doyen de) 1254 Ch 1670 
Châlons (chapitre Saint-Étienne de) 1147, 1152 Ch 1833* 
Châlons (chapitre Saint-Étienne de) 1299 Ch 1834 
Châlons (chapitre Saint-Étienne de). Scel aux causes 1349 Ch 1835 
Châlons (bailliage du chapitre de) 1385 Ch 1917 
Châlons (Thomas, trésorier de) 1223/1224 Ch 1908 
Châlons (Pierre de Saint-Martin, trésorier de)  1322 Ch 1909 
Châlons (Pierre Deniset, chanoine et trésorier de l’église 

de)  
1449 Ch 1910 

Châlons (Guy, chantre de Saint-Étienne de) 1206 Ch 1890 
Châlons (Hugues, chantre de Saint-Étienne de) 1221 Ch 1891 
Châlons (Pierre de Marne, chanoine de Saint-Étienne de) 1292 Ch 2113 
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Châlons (Guillaume de Mancy, chanoine de Notre-Dame 
en Vaux de) 

1326 Ch 2110 

Châlons (officialité de Notre-Dame-en-Vaux de) 1253 Ch 1668 
Châlons (officialité de Notre-Dame-en-Vaux de) 1281 Ch 1669 
Châlons (Pierre, prêtre, chanoine de la Trinité de ?) 1205 Ch 2102* 
Châlons (Remi, chanoine de la Trinité de) 1249 Ch 2114 
Châlons (Barthélemy, diacre de la Trinité de) 1245 Ch 2263 
Châlons (Jean de Courtisols, sous-diacre de la Trinité de) 1245 Ch 2264* 
Châlons (Henri, sous-diacre de la Trinité de) 1245 Ch 2265 
Châlons (Beuve (Bovo), chanoine de) 1250 Ch 2107* 
Châlons (Gilles Burgaud, chanoine de) 1449 Ch 2112 
Châlons (Nicolas de Crusy, chanoine de) 1357 Ch 2111 
Châlons (Raoul Fardellus, chanoine de) 1205 Ch 2103 
Châlons (Girard, chanoine de) 1259 Ch 2108 
Châlons (Remi, chanoine de) 1259 Ch 2109 
Châlons (Roger, chanoine de) 1249 Ch 2106 
Châlons (Guy de Vendeuvre, chanoine de) 1243 Ch 2105 
Châlons (Haton de Vertus, chanoine de) 1211 Ch 2104 
Châlons (Conon, curé de Saint-Jean de) 1249 Ch 2222 
Châlons (Conon, curé de Saint-Jean de), chapelain de 

Thibaut [V], roi de Navarre, comte de Champagne 
1255 Ch 2210* 

Châlons (Roger, curé de Saint-Jean de) 1326 Ch 2223* 
Châlons (église Sainte-Marguerite de ?). Sceau détaché 
[ou doyen de Margerie, au diocèse de Châlons ?] 

s. d. [XIIIe s.] Ch 2278* 

Châlons (abbaye Saint-Menge de) 1285 Ch 2290* 
Châlons (Jean, abbé de Saint-Menge de) 1175 Ch 2438* 
Châlons (Jean, abbé de Saint-Menge de) 1200 Ch 2439* 
Châlons (Henri, abbé de Saint-Menge de) 1236 Ch 2440* 
Châlons (Robert, abbé de Saint-Menge de) 1249 Ch 2441* 
Châlons (Érard de Garchiaco, abbé de Saint-Menge de) 1285 Ch 2442* 
Châlons (Érard de Garchiaco, abbé de Saint-Menge de) 1293 Ch 2443* 
Châlons (Jean, abbé de Saint-Menge de) 1320 Ch 2444* 
Châlons (Jean, abbé de Saint-Menge de) 1431 Ch 2445* 
Châlons (Jean, abbé de Saint-Menge de) 1436 Ch 2446* 
Châlons (abbé de Saint-Menge de) 1450 Ch 2447* 
Châlons (Nicolas [Guiot], abbé de Saint-Menge de) 1471 Ch 2448* 
Châlons (abbaye Saint-Pierre-aux-Monts de) s. d. 

[1229/1235] 
Ch 2291* 

Châlons (abbaye Saint-Pierre-aux-Monts de) 1437 Ch 2292 
Châlons (Louis, abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) s. d. 

[1149/1166] 
Ch 2449* 

Châlons (Thomas, abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) s. d. 
[1166/1187] 

Ch 2450* 

Châlons (Gaucher, abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1234 Ch 2451 
Châlons (Nicolas [Ier], abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1258 Ch 2452 
Châlons (Thibaut [Ier], abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1276 Ch 2453 
Châlons (Nicolas [II], abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1280 Ch 2454 
Châlons (Thibaut [II], abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1292, 1293, 

1294 
Ch 2455* 

Châlons (Gautier, abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1304 Ch 2456 
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Châlons (Jacques de Joinville, abbé de Saint-Pierre-aux-
Monts de)  

1340 Ch 2457 

Châlons (Othon [de Poitiers], abbé de Saint-Pierre-aux-
Monts de) 

1351 Ch 2458 

Châlons (Jean [Charpentier], abbé de Saint-Pierre-aux-
Monts de) 

1375 Ch 2459 

Châlons (Hugues de Villeneuve, abbé de Saint-Pierre-
aux-Monts de) 

1381 Ch 2460 

Châlons (Hugues de Villeneuve, abbé de Saint-Pierre-
aux-Monts de) 

1382 Ch 2461 

Châlons (Thomas de Bruyères, abbé de Saint-Pierre-aux-
Monts de) 

1436 Ch 2462 

Châlons (Thomas de Bruyères, abbé de Saint-Pierre-aux-
Monts de) 

1439 Ch 2463 

Châlons (Guillaume du Bois, abbé de Saint-Pierre-aux-
Monts de) 

1463, 1470 Ch 2464* 

Châlons (Pierre Lanisson, évêque [in partibus] de 
Chalcédoine, abbé de Saint-Pierre-aux-Monts de) 

1529 Ch 1527* 

Châlons (Jérôme Burgensis, abbé commendataire de 
Saint-Pierre-aux-Monts de). Sceau de la chambre 

1572 Ch 2465 

Châlons (prieur de Saint-Pierre-aux-Monts de) 1249 Ch 2829 
Châlons (Nicole Marguin, licencié ès droits, bailli de Saint-

Pierre-aux-Monts de) 
1520 Ch 2839* 

Châlons (abbaye de Toussaints-en-l’Île de) 1283 Ch 2371 
Châlons (Milon, abbé de Toussaints-en-l’Île de) 1198 Ch 2767 
Châlons (abbé de Toussaints-en-l’Île de) 1249 Ch 2768 
Châlons (Clarin, abbé de Toussaints-en-l’Île de) 1283 Ch 2769 
Châlons (Gilles [de Sorcy], abbé de Toussaints-en-l’Île de) 1323/1324 Ch 2770 
Châlons (Robert, abbé de Toussaints-en-l’Île de) 1376 Ch 2771 
CHAMBELLAN ou LE CHAMBELLAN (Jean), bailli de 

Grancey 
1328 Ch 937* 

CHAMBELLAN (Richard), abbé de Saint-Étienne de Dijon 
et [prieur] commendataire du prieuré conventuel de 
Saints-Géômes) 

1478, 1486 Ch 2551* 

CHAMBELLAN (Richard), abbé de Saint-Étienne de Dijon 1481, 1492 Ch 2552* 
CHAMBELLAN (Richard), abbé de Saint-Étienne de Dijon, 

administrateur perpétuel du prieuré conventuel de 
Saints-Géômes 

1493 Ch 2553* 

CHAMBELLAN (Antoine), docteur in utroque, abbé de 
Saint-Étienne de Dijon  

1505 Ch 2554* 

CHAMBIN (Guiot), de Brienne, clerc 1302 Ch 1231* 
CHAMBLY (maître Gautier de), chanoine de Laon 1217 Ch 2143* 
Chambre apostolique (Raymond Le Jeune, auditeur 

général de la, écolâtre de Périgueux) 
1322 Ch 1430* 

Chambre apostolique (Pierre Petit Jean, chanoine 
d’Autun, licencié en droit, collecteur des revenus de la 
dans la province de Sens et autres lieux) 

1462 Ch 1435* 

Chambre des comptes de Paris (un commissaire de la) 1482 Ch 1331* 
CHAMPAGNE (Henri, futur Henri Ier, fils de Thibaut II) 1150 Ch 542

CHAMPAGNE (Henri Ier, comte de) 1168 Ch 552
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CHAMPAGNE (Marie de France, femme d’Henri Ier, comte 
de) 

1184 Ch 553

CHAMPAGNE (Henri II, comte de) 1189 Ch 562

CHAMPAGNE (Hugues Ier, comte de) 1110 Ch 512

CHAMPAGNE et Brie (Edmond de Lancastre, comte de), 
fils d’Henri III, roi d’Angleterre 

1276 Ch 59 

Le même 1277 Ch 60 
CHAMPAGNE (Thibaut II, comte de) 1126 Ch 522

Le même 1143 Ch 532

CHAMPAGNE (Blanche de Navarre, femme de Thibaut III, 
comtesse de)  

1212 Ch 57 

CHAMPAGNE et Brie (Thibaut IV le Posthume, comte de) 1234 Ch 58 
CHAMPAGNE et Brie (Conon, curé de Saint-Jean [de 

Châlons], chapelain de Thibaut V, comte de, roi de 
Navarre) 

1255 Ch 2210* 

Champagne (Oudard, maréchal de) 1205 Ch 148 
Champagne (foires de) 1258 Ch 776 
Champagne et Brie (Jean de Saint-Verain, garde des 

foires de) 
1294 Ch 1354* 

Champagne et Brie (bailliage de) 1371 Ch 795 
Champagne et Brie (bailliage de, pour le duc d’Orléans) 1417 Ch 796 
CHAMPAGNE (Jean de), bailli de Vitry 1311 Ch 977 
CHAMPAGNEY (Eudes de) s. d. [XIIe s.] Ch 2561

CHAMP-GERBEAU (Guy, seigneur de) 1215 Ch 260 
CHAMPIGNY (Guiard de) 1302 Ch 257 
CHAMPIGNY (Marie, femme de Guiard de) 1302 Ch 258 
Champigny-lès-Reims (maître Benoît, curé de) 1254 Ch 2224 
CHAMPLITTE (Eudes le Champenois, comte de), vicomte 

de Dijon 
s. d. [XIIe s.] Ch 61 

CHAMPLITTE (Guillaume de), seigneur de Pontailler, 
vicomte de Dijon 

1260 Ch 259 

CHAMPREPUS (Henri de), clerc du roi, garde de la régale 
de Reims 

1272 Ch 1356 

CHAMPRUPIN (Jean de), bailli de Chaumont 1286 Ch 261 
CHAMPS (Jean des), clerc juré à Wassy 1340 Ch 1246 
CHAMUSSY (Pierre de Veelu, vicomte de), seigneur de 

Foujon et de Sailly 
Déficit 

1489 Ch 680* 

CHANCELIER (Guillaume), chanoine de Laon 1202 Ch 2139* 
CHANGEY (Thibaut de Changey), chanoine de Langres 1322 Ch 2132* 
CHANGEY (Thibaut de Changey), chanoine de Langres 1329 Ch 2138* 
Channeto (Arnaud, doyen de) 1192/1193 Ch 2026 
Chantemerle (Guibert, abbé de). Diocèse de Troyes [s. d. : vers 

1185] 
Ch 2467* 

Chapelle du roi (Milon, chanoine de la). Empeinte d’une 
matrice 

s. d. [XIIIe s.] Ch 2095* 

CHAPENOIRE (Jean), clerc 1263 Ch 2270 
CHAPON (Guillaume), doyen de la chrétienté de Dijon 1239 Ch 1975* 
CHAPPES (Clarembaud de) 1200, 1203 Ch 264* 
CHAPPES (Clarembaud, seigneur de) 1206, 1228 Ch 265* 
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CHAPPES (Dreux, seigneur de) 1365 Ch 270 
CHAPPES (G. de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1398* 
CHAPPES (Gautier de) 1232 Ch 267 
CHAPPES (Gautier de), chevalier 1243 Ch 269 
CHAPPES (Guy de), chevalier 1241 Ch 268 
CHAPPES (Hélissent de) 1207 Ch 266 
CHARBOGNE (Nicolas, seigneur de), comte de Rethel 1278, 1290, 

1295 
Ch 113* 

CHARBOGNE (Isabeau de Grandpré, comtesse de 
Rethel, femme de Nicolas, seigneur de) 

1279 Ch 114* 

CHARBOGNE (Nicolas de), chevalier 1335 Ch 271* 
CHARDON (Jacques de Thuisy, écuyer, licencié ès lois, 

lieutenant de Jean Chardon, conseiller du roi, bailli et 
garde de la justice de l’hôtel-Dieu de Reims) 

1468 Ch 1936* 

CHARLES IV le Bel (Jeanne d’Évreux, veuve du roi) 1359 Ch 2* 
CHARRETON (Petit-Jean), clerc, à Brienne 1302 Ch 1232* 
CHARTRES (Isabelle, comtesse de), veuve de Jean de 

Montmirail  
1246 Ch 62 

CHARTRES (Jean de), prévôt forain de Laon 1424 Ch 1073 
Chartreuse (la Grande) 
Contre-sceau seul. Pour le sceau, voir Douët d’Arcq, n° 9698 

(meilleur) 

1389 Ch 2945 bis* 

Chartreuse (la Grande) 1651 Ch 2946 
Chartreuve (Eustache, abbé de). Diocèse de Soissons 1241 Ch 2473* 
Chartreuve (Alain, abbé de) 1449 Ch 2474 
« Charvix » (Audouin, prévôt de). Empeinte d’une matrice s. d. [XVe s.] Ch 1024* 
CHASÉE (Jean), prévôt de Sézanne 1403 Ch 1090 
« Chasegne » (Nicolas, doyen de) 1207/1208 Ch 2029* 
Chasneio (David de Dommarien, doyen de) 1205/1206, 

1207/1208 
Ch 2027A et B* 

Le même, doyen de Casneto 1216/1217 Ch 2028 
CHASTEL (Vincent du) 
Déficit 

1323 Ch 272 

CHASTELLUX (Louis de) 1557 Ch 273 
CHÂTEAU-PORCIEN (Geoffroy de), seigneur de Balham 1196 Ch 274 
CHÂTEAU-PORCIEN (Guichard de), chanoine de Reims 1247 Ch 2163* 
CHÂTEAU-PORCIEN (Jacques de Montchâlons, seigneur 

de), chevalier 
1271 Ch 525* 

CHÂTEAU-PORCIEN (Raoul de) 1202 Ch 275 
CHÂTEAU-THIERRY (Jean de), clerc juré à Troyes 1363 Ch 1303 
Château-Thierry (prévôté de)  1308 Ch 852 
CHÂTEAUVILLAIN (Bernard [de Thil], seigneur de) 1439 Ch 286* 
CHÂTEAUVILLAIN, Grancey et Pierrepont (Bernard [de 

Thil], seigneur de) 
1448 Ch 287* 

CHÂTEAUVILLAIN (Elisabeth [de Dreux], dame de) 1204 Ch 276 
CHÂTEAUVILLAIN (Jean [Ier], seigneur de) 1259 Ch 278 
CHATEAUVILLAIN (Guy, chapelain de Jean [Ier], seigneur 

de), chanoine de Saint-Jean-l’Évangéliste du lieu 
Déficit 

1271 Ch 2201 
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CHÂTEAUVILLAIN (Hugues de Thyare, clerc de Jean, 
seigneur de) 

Déficit 

1278 Ch 1233* 

CHÂTEAUVILLAIN (Jean [II], seigneur de), écuyer 1311 Ch 280 
CHÂTEAUVILLAIN et d’Arc (Jean [III], seigneur de). 

Sceau détaché 
s. d.  
[vers 1348] 

Ch 281* 

CHÂTEAUVILLAIN (Jean [IV de Thil], seigneur de) 1403 Ch 284 
CHÂTEAUVILLAIN (Jeanne de Grancey, dame de Thil et 

de) 
1405 Ch 285 

CHÂTEAUVILLAIN (Marie de), femme de Jean de 
Bourgogne, dame de Montagu et d’Arc-en-Barrois 

Déficit 

1366 Ch 282 

CHÂTEAUVILLAIN (Marie de), dame de Ray et de Crenay 1401 Ch 283 
CHÂTEAUVILLAIN (Simon [Ier], seigneur de) 1213,1229, 

1253 
Ch 277* 

CHÂTEAUVILLAIN (Simon [II], fils aîné de [Jean [Ier], 
seigneur de), seigneur d’Arc-en-Barrois 

1300 Ch 279 

CHATEAUVILLAIN (terre de pour Guillaume de, seigneur 
de Pleurre et de Courcelles) 

1361 Ch 783* 

CHATEAUVILLAIN (terre de pour Guillaume de, seigneur 
de Pleurre et de Courcelles) 

1378 Ch 778* 

Châteauvillain (terre de, Arc et Gyé) 1285/1286, 
1299 

Ch 777* 

Châteauvillain (terre de) 1350 Ch 779 
Châteauvillain (terre de pour Guillaume de Châteauvillain, 

seigneur de Pleurre et de Courcelles) 
1378 Ch 778* 

Châteauvillain (cour de) 1374 Ch 780 
Châteauvillain (bailliage de). Déficit 1417 Ch 797 
Châteauvillain (prévôté de) 1394 Ch 853 
Châteauvillain (prévôté de) 1405 Ch 854 
Châteauvillain (Girard, prévôt de)  1264 Ch 1025 
Châteauvillain (Simon, prévôt de) 1278 Ch 1026 
Châteauvillain. Scel aux contrats 1582 Ch 781 
Châteauvillain (Jean Martinet, de Dancevoir, garde du scel 
de la prévôté de) 

1395 Ch 1030* 

Châteauvillain (Nicolas Regnault, garde du scel de la 
prévôté de) 

1405 Ch 1027* 

Châteauvillain (Jean d’Arrentières, garde du scel de la 
prévôté de) 

Déficit 

1456 Ch 1028* 

Châteauvillain (Jean d’Arrentières, garde du scel de la 
prévôté de) 

1462 Ch 1029* 

Châteauvillain (Nicolas de Bugnières, tabellion à) 1456 Ch 1178* 
Châteauvillain (Roger de Bugnières, tabellion à) 1417 Ch 1177* 
Châteauvillain (Guillaume Goubaut, tabellion à) 1417 Ch 1176* 
Châteauvillain (Jacquot Micain, tabellion à) 1456 Ch 1179* 
Châteauvillain (Renaud, curé de), doyen de Chaumont 
Déficit 

1245 Ch 2034* 

Châteauvillain (Renaud, curé de) 1264 Ch 2225 
Châteauvillain (Laurent, curé de) 1302 Ch 2226 
Châteauvillain (chapitre Saint-Jean de) 1262 Ch 1836 
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Châteauvillain (chapitre Saint-Jean de) 1461 Ch 1837 
Châteauvillain (chapitre Saint-Jean de) 1512 Ch 1838 
Châteauvillain (chapitre Saint-Jean de) 1572 Ch 1839 
CHÂTEL et Nangis (Gaucher, seigneur du), conseiller et 

chambellan du roi, maître enquêteur des eaux et forêts 
ès pays de France, Champagne et Brie 

1409 Ch 288 

CHÂTELET (Guillaume du), garde des régales de Châlons 1241 Ch 1355* 
CHÂTELET (Guillaume du), bailli de Chaumont 1282 Ch 918 
CHÂTELIER (Guy de Valcourt, seigneur de) 1220 Ch 289* 
Chatenois et Neufchâteau (châtellenie de) 1423 Ch 1155* 
CHÂTILLON[-EN-BAZOIS] (Eudes, seigneur de) 1238 Ch 305 
CHÂTILLON-EN-BAZOIS (Jean, seigneur de, Maulinon et 

Mauville) 
1366 Ch 306 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher [III] de) 1176 Ch 290* 
CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher [III] de) 1189 Ch 291 
CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher [III] de). Sceau 

détaché 
[vers 1201] Ch 295* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Nicolas de Brugny, bailli de 
Gaucher de Châtillon, seigneur de Crécy-en-Brie) 

Déficit 

1261 Ch 932* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher [V], seigneur de), 
connétable de France 

1302 Ch 144* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher de), seigneur du 
Tour, de Précy et de Saint-Lambert 

1328 Ch 300 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher [II] de), seigneur de 
Saint-Hilier et de Dours 

1367 Ch 302* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Gaucher de), seigneur de 
Fère    [-en-Tardenois] et de Rigny 

1412 Ch 304 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Guy [II] de) 1189 Ch 293 
CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Guy de), fils d’Héluis, dame 

de Lhuître 
1199 Ch 294 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Guy de), fils aîné de 
[Gaucher III], comte de Saint-Pol 

1225 Ch 296 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (bailliage de Fère-en-
Tardenois pour Guy de, seigneur d’Écueil) 

1346 Ch 806* 

[CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Marie [d’Avesne], comtesse 
de, femme d’Hugues [Ier] de, comte de Saint-Pol et de 
Blois) 

1240 Ch 297* 

[CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Hugues [II] de), vidame de 
Châlons 

Déficit 

1192 Ch 1116* 

[CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Hugues [II] de), vidame de 
Châlons 

1225 Ch 1117* 

[CHÂTILLON-SUR-MARNE] (Hugues [III] de), vidame de 
Châlons 

1276 Ch 1118* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Marguerite [de Milly], femme 
du précédent 

1276 Ch 1119* 

[CHÂTILLON-SUR-MARNE] (Hugues [IV] de), vidame de 
Châlons 

1314 Ch 1120* 
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CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Hugues de), seigneur de 
Dampierre et de Rolaincourt, maître des arbalétriers de 
France 

1381 Ch 303 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Jean [Ier] de), seigneur de 
Marigny et de la Ferté-en-Ponthieu  

1327 Ch 298 

Le même 1327 Ch 299 
CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Jean [Ier] de), chevalier, 

« souverain maistre de l’ostel du Roy » 
1350 Ch 19 

[CHÂTILLON-SUR-MARNE] (Jean [Ier] de), vidame de 
Châlons 

1292, 1299 Ch 1121* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Jean [Ier], sire de) 1353 Ch 301* 
CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Jean [Ier de], chevalier, 

comte de Porcien 
1350 Ch 105* 

CHÂTILLON[-SUR-MARNE] (Jean [II de], comte de 
Porcien et seigneur du Tour 

Déficit 

1395 Ch 106* 

[CHÂTILLON-SUR-MARNE] (Wermond de), vidame de 
Châlons 

1244 Ch 1122 

Châtillon-sur-Marne (prévôté de) 1315 Ch 855 
Châtillon-sur-Marne (le doyen de) 1239 Ch 2030 
Châtillon-sur-Seine (chancellerie de Bourgogne à) 1370 Ch 775 
Châtillon-sur-Seine (Guillaume, doyen de) 1207/1208 Ch 2031 
Châtillon-sur-Seine (Jobert, curé de Gurgy, doyen de la 

chrétienté de) 
1250, 1271 Ch 1966A et B* 

Châtillon-sur-Seine (Pierre, doyen de la chrétienté de)  1276 Ch 1967 
Châtillon-sur-Seine (Guy, doyen de la chrétienté de), curé 

de Buxereuilles 
1288 Ch 1968 

Châtillon-sur-Seine (G., doyen de) 1291 Ch 2032 
Châtillon-sur-Seine (Nantelmus, abbé de). Diocèse de 

Langres  
[1163/1179] Ch 2475* 

Châtillon-sur-Seine (Pierre, abbé de) 1239 Ch 2476* 
Châtillon-sur-Seine (Jacques, abbé de) 1275 Ch 2477 
Châtillon-sur-Seine (Guillaume [Ier], abbé de) 1333 Ch 2478 
Châtillon-sur-Seine (Hugues [II de Corbigny], abbé de) 1353 Ch 2479* 
Châtillon-sur-Seine (Hugues [II de Corbigny], abbé de) 1367 Ch 2480* 
Châtillon-sur-Seine (Jean Mandoville, abbé de) 1404 Ch 2481* 
Châtillon-sur-Seine (Hugues [V de Nuce], abbé de) 1425 Ch 2482* 
Châtillon-sur-Seine (Guillaume du Bois, abbé de) 1480 Ch 2483 
Châtillon-sur-Seine (François de Dinteville, protonotaire du 

Saint-Siège, abbé commendataire de Notre-Dame de) 
1494 Ch 2484* 

Châtillon-sur-Seine (Eustache de Saintes, abbé de) 1526 Ch 2485 
Châtillon-sur-Seine (Eustache de Saintes, abbé 

commendataire de) 
1530 Ch 2486 

Châtrices (abbaye de). Diocèse de Châlons 1328 Ch 2293 
Châtrices (abbaye de) 1451 Ch 2294 
Châtrices (Pierre II, abbé de) 1220/1221 Ch 2488* 
Châtrices (P[ierre II], abbé de)  1226 Ch 2489* 
Châtrices (Aubert, abbé de) 1243 Ch 2490 
Châtrices (Jean Papelard, abbé de) 1305 Ch 2491 
Châtrices (Jean Le Lièvre, abbé de) 1451 Ch 2492 
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CHAUDERON (Guy), seigneur de Buxières 1282/1283 Ch 307 
CHAUDERON ( ?). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 308 
CHAUDERON (Hugues), seigneur de Briaucourt s. d. [XIIIe s.] Ch 309* 
CHAUDERON (Haymon), seigneur de Briaucourt. Sceau 

détaché 
s. d. [XIIIe s.] Ch 310 

CHAUFFOUR (Jeanne de), dame en partie de Poissons et 
de Gurgy-la-Ville 

1417 Ch 311 

CHAUMES (Jean de), chanoine de Langres et doyen de la 
chrétienté de Grancey 

1302 Ch 1981* 

CHAUMONT-EN-BASSIGNY (Marie Stuart, reine 
d’Écosse, douairière de France, comtesse de Poitou, 
Vermandois et) 

1586 Ch 4* 

CHAUMONT (Étienne de), prévôt de Bar-sur-Aube 1250/1251 Ch 990*

CHAUMONT (Guillaume de), prévôt et garde du scel de la 
prévôté de Bar-sur-Aube 

1349 Ch 1010*

CHAUMONT (Jean), sergent à cheval en la prévôté 
d’Épernay 

Déficit 

1405 Ch 1266 

CHAUMONT (Robert de), tabellion juré en la prévôté de 
Chaumont 

1399 Ch 1184 

CHAUMONT (Simon de), curé de Chaumont et chanoine 
de Langres) 

1295 Ch 2120* 

Chaumont (ville de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 717 
Chaumont (bailliage de) 1287, 1317 Ch 800* 
Chaumont (bailliage de) 1369 Ch 801 
Chaumont (bailliage de) 1411 Ch 802 
Chaumont (Étienne de la Malmaison, chevalier, bailli de) 1242 Ch 915* 
Chaumont (Wiard de La Ferté-sur-Aube, bailli de). Sceau 

détaché 
Déficit 

s. d. 
[1256/1258 ou 
1266/1267 ?] 

Ch 923* 

Chaumont (Wiard de La Ferté-sur-Aube, bailli de) 1266/1267 Ch 917* 
Chaumont (Wienetus, bailli de), châtelain de Nogent 1267 Ch 918* 
Chaumont (Guy de Meligny, chevalier, bailli de) 1273 Ch 510* 
Chaumont (Jean du Pré, bailli de) 1279 Ch 585 
Chaumont (Guillaume du Châtelet, bailli de) 1282 Ch 918* 
Chaumont (Jean de Champrupin, bailli de)  1286 Ch 261* 
Chaumont (Guillaume de Hangest le jeune, bailli de) 1287 Ch 920* 
Chaumont (Guiart de La Porte, bailli de) 1293 Ch 921* 
Chaumont (Pierre, seigneur de Boucly et de Manencourt, 

chevalier, garde du bailliage de) 
1295 Ch 501* 

Le même 1298 Ch 922* 
Chaumont (Pierre Le Jumeau, bailli de) 1302 Ch 924* 
Chaumont (Guy, seigneur de Villars-Montroyer, bailli de) 1304 Ch 701* 
Chaumont (Jean de Vannoise, bailli de) 1308 Ch 925* 
Chaumont (Pierre de Tiercelieue, bailli de) 1317 Ch 926* 
Chaumont (Michel de Paris, bailli de) 1321 Ch 927* 
Chaumont (Érard de Joinville, bailli de)  1353 Ch 469* 
Chaumont (Girard de Longchamp, seigneur de 

« Belrenon », chevalier, bailli de) 
1369 Ch 484* 

Chaumont (Guillaume de Bourbilly, chevalier, bailli de) 1377 Ch 223 
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Chaumont (Gautier de Montéclair, écuyer, lieutenant du 
bailli de) 

1273 Ch 528* 

Chaumont (Guillaume de Luzy, lieutenant du bailli de) 1340 Ch 928* 
Chaumont (Nicolas de Nully, lieutenant de Guillaume de 

Bourbilly, chevalier, bailli de) 
1377/1378 Ch 929* 

Chaumont (Oger de Sathenay, lieutenant du bailli de) 1461 Ch 930* 
Chaumont (Robert Turrez, receveur du bailliage de) 1321 Ch 1361* 
Chaumont (Bernard de Montlhéry, receveur du bailliage 

de) 
1360 Ch 1362* 

Chaumont (prévôté de) 1338 Ch 856 
Chaumont (prévôté de) 1576 Ch 857 
Chaumont (Pons de La Ferté-sur-Aube, prévôt de) 1248 Ch 1032* 
Chaumont (Girard [« Lordiaus »], prévôt de) 1262 Ch 1033* 
Chaumont (Simon, prévôt de) 1267 Ch 1034 
Chaumont (Girard, prévôt de) 1273 Ch 1035 
Chaumont (Jean de Garilles, prévôt de) 1275 Ch 1036* 
Chaumont (Henri Le Roux, de Langres, garde du scel de 

la prévôté de) 
1314 Ch 1037* 

Chaumont (Mathieu Le Brun, garde du scel de la prévôté 
de) 

1317/1318 Ch 1038* 

Chaumont (Nicolas Bourderel, garde du scel de la prévôté 
de) 

1338, 1340 Ch 1039* 

Chaumont (Jean Gile, garde du scel de la prévôté de) 1355 Ch 1040* 
Chaumont (Pierre Saulnier, garde du scel de la prévôté 

de) 
1374 Ch 1041* 

Chaumont (Nicolas Ferry, garde du scel de la prévôté de) 
Déficit 

1399 Ch 1042* 

Chaumont (Girart La Frette, garde du scel de la prévôté 
de) 

1427 Ch 1043* 

Chaumont (Robert Petit, écuyer, licencié ès lois, garde du 
scel de la prévôté de) 

1576 Ch 1044* 

Chaumont (Jean Bigot, tabellion juré en la prévôté de) 1427 Ch 1185* 
Chaumont (Robert de Chaumont, tabellion juré en la 

prévôté de) 
1399 Ch 1184* 

Chaumont (Robert de Cierges, clerc, tabellion juré en la 
prévôté de) 

1370 Ch 1183* 

Chaumont (Étienne Huré), tabellion juré en la prévôté de) 1427 Ch 1186* 
Chaumont (Jean de La Villeneuve), tabellion juré en la 

prévôté de) 
1340 Ch 1181* 

Chaumont (Jacquinot de Luzy, tabellion juré en la prévôté 
de) 

1340 Ch 1180* 

Chaumont (Guillaume Trasse ou Terrasse, de Mandres, 
tabellion juré en la prévôté de) 

1370 Ch 1182* 

Chaumont-en-Bassigny (Morel, doyen de la chrétienté et 
curé de) 

1268, 
1272/1273 

Ch 1970 A etB* 

Chaumont-en-Bassigny (Nicolas, doyen de la chrétienté 
de) 

1258, 1262 Ch 1969A etB* 

Chaumont-en-Bassigny (Pierre, doyen de) 1231/1232 Ch 2033* 
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Chaumont-en-Bassigny (Renaud, curé de Châteauvillain 
et doyen de) 

Déficit 

1245 Ch 2034 

Chaumont (Simon de Chaumont, curé de et chanoine de 
Langres) 

1295 Ch 2120 

Chaumont (Haimon, prieur de). Diocèse de Langres 1274 Ch 2870 
CHAUMONTOIS (Gautier), prévôt de Vitry 1270 Ch 1109 
Chaumont-Porcien (Gobert [Cousin], abbé de Saint-

Berthaud de). Au diocèse de Reims  
1531 Ch 2487 

CHAUNAY (Robert de), prévôt de Bar-sur-Aube 1280 Ch 1003 
CHAURRE (Robert), huissier du Parlement 1399 Ch 1145 
CHAVART (Adam), bourgeois et tabellion juré de Saint-

Dizier 
1300 Ch 1203* 

CHAVEY (Jean), bourgeois de Sainte-Menehould, clerc 1332 Ch 1300 
Cheminon (abbé et abbaye de). Diocèse de Châlons 
Sceau commun 

1310 Ch 2295 

Cheminon (abbaye de) 1541 Ch 2296 
Cheminon (abbé de) 1225, 1237 Ch 2493* 
Cheminon (abbé de) 1274, 1315 Ch 2494* 
Cheminon (Jean de Rancières, abbé de) 1537 Ch 2495 
CHÊNE (Guillaume du), clerc, tabellion juré en la 

châtellenie de Rethel 
1333 Ch 1201* 

Cherlieu (abbé de). Diocèse de Besançon s. d. 
[1161/1166] 

Ch 2496 

Cherlieu (abbé de) 1272 Ch 2497 
Cherlieu (Mathieu [Six], abbé de) 1496 Ch 2498 
CHEROT (Simon), garde du scel de la prévôté de Bar-sur-

Aube 
1499 Ch 1016 

CHERVEY (Miles ou Milon de) 1219 Ch 312 
CHÊTRES (Raoul de) 1277 Ch 313 
CHEVALIER (Jean), clerc à Sainte-Menehould 1309 Ch 1299* 
CHEVALOT (maître Remi), clerc 1294 Ch 2276* 
CHINOIR (Jean), écuyer, prévôt du chapitre de Reims 1456 Ch 1943* 
CHIVRÉ (Clarambaud de), chevalier 1270/1271 Ch 314* 
CHOILLY (Jean), prévôt du chapitre de Reims 1447 Ch 1941 
Choisel (Remi, prieur de) 1339 Ch 2872 
CHOISEUL (Alix [de Dreux], dame de) 1246 Ch 315* 
CHOISEUL (Barthélemy de), seigneur de Vouécourt 1263 Ch 316 
CHOISEUL (Guillaume de), écuyer, seigneur de Clefmont 

et de Montaiguillon (Seine-et-Marne) 
1452 Ch 318* 

CHOISEUL (Guy II, seigneur de) 1403 Ch 317 
CHOUILLY (Hugues de) 1199 Ch 319 
CHRÉTIEN (Jean), prévôt de Bar-sur-Aube 1247 Ch 988* 
CHRÉTIEN (Jean), prévôt de Bar-sur-Aube 1257 Ch 992 
CHRÉTIEN (Jean), prévôt de Bar-sur-Aube 1265 Ch 993 
CHRÉTIEN (Jean), prévôt de l’église de Reims 1456 Ch 1943 
CHUFFET (Martin), élu pour les aides à Reims 1532 Ch 1353 
CHUFFET (Martin), licencié en lois, conseiller du roi 1541 Ch 1140* 
CHUFFET (Pierre), licencié en droit, chanoine de Reims 1561 Ch 2184* 
CICON et Demangeville (Guillaume, seigneur de) 1486 Ch 320 
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CIEPARILO (Claroli Rinchi de). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 1400 
CIERGES (Arnoul, prêtre, doyen de la chrétienté de) 1232 Ch 1971 
CIERGES (Robert de), clerc, tabellion à Chaumont 1370 Ch 1183* 
CIREY et Épense (Aufélix, dame de), femme d’Anseau de 

Dampierre 
1231 Ch 322 

CIREY (Barthélemy, seigneur de) 1201/1202 Ch 321 
CIREY (Geoffroy [de Joinville], seigneur de) 1257 Ch 323 
CIREY (Geoffroy [de Joinville], seigneur de), chevalier s. d. [XIIIe s.] Ch 324* 
CIREY (Isabelle de), dame de Vaucouleurs et d’Aulnoy-le-

Châtel, femme de Gautier de Joinville 
1318 Ch 242 

Cîteaux (Gaucher, abbé de). Diocèse de Chalon 1228/1229 Ch 2499* 
Cîteaux (Jean [de Bussières de la Tour d’Auvergne], abbé 

de) 
1374 Ch 2500 

Cîteaux (Gérard [de Buxières], abbé de) 1387 Ch 2501 
Cîteaux (Jacques [III de Floigniaco], abbé de) 1401 Ch 2502 
Cîteaux (abbé de) 1459 Ch 2503 
Cîteaux (abbé de) 1479 Ch 2504 
Cîteaux (Guillaume [Le Fauconnier], abbé de) 1533 Ch 2505 
Cîteaux (Jean, abbé de) 1551 Ch 2506 
Cîteaux (les définiteurs du chapitre de) 1398 Ch 2948 
Cîteaux (les définiteurs du chapitre général de) 1507 Ch 2949 
CITRY (Henri de), écuyer 1323 Ch 325 
CITRY (Gille de Wavrin, femme du précédent) 1323 Ch 326* 
Civita Castellana (Monaldus, évêque de) 1299 Ch 1557 
Clairmarais-près-Reims (abbaye de). Diocèse de Reims 1390 Ch 2381 
Clairmarais (abbesse de) 1306 Ch 2810 
Clairmarais (Isabelle la Coquelette, abbesse de) 1370 Ch 2811 
Clairvaux (abbaye de). Diocèse de Langres 1472 Ch 2297 
Clairvaux (abbé de) 1216 Ch 2507 
Clairvaux (abbé de) 1260 Ch 2509 
Clairvaux (Étienne de Foissy, abbé de) 
 

1396 Ch 2510* 

Clairvaux (Étienne [de Foissy ?], abbé de). Sceau détaché s. d. 
[1380/1402] 

Ch 2511* 

Clairvaux (Mathieu [Pillard ou Pyllaerdt], abbé de) 1422 Ch 2512 
Clairvaux (Philippe [II de Fontaines], abbé de) 1455 Ch 2513 
Clairvaux (Jean [Foucault ou de Chalon ?], abbé de). 

Sceau détaché 
s. d. 
[1496/1509] 

Ch 2514* 

Clairvaux (Jean [Foucault ou de Chalon], abbé de) 1508 Ch 2515 
Clairvaux (Edme [de Saulieu], abbé de) 1519 Ch 2516 
Clairvaux (Claude Largentier, abbé de). Sceau détaché 
Déficit 

1626 Ch 2517* 

Clairvaux (Claude Largentier, abbé de) 1627 Ch 2518 
Clairvaux (Pierre III Henry, abbé de) 1672 Ch 2519 
Clairvaux (Jean, cellerier de) 1282 Ch 2841 
CLAMECY (Jean de), prévôt de Laon 1375 Ch 1071 
Clamecy (prévôté de) 1285 Ch 858 
Clamecy (prévôté de) 1451 Ch 859 
CLARISEL (Pierre de), garde du scel du bailliage de 

Reims 
1372 Ch 952A et B
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CLEFMONT (Guichard de) s. d. [1182 ?] Ch 327* 
CLEFMONT (Simon, seigneur de) 1213 Ch 328 
CLEFMONT (Elisabeth [de Joinville], veuve de Simon, 

seigneur de) 
1242 Ch 329* 

CLEFMONT (Elisabeth [de Joinville], veuve de Simon, 
seigneur de), dame d’Is-en-Bassigny  

1270 Ch 456* 

CLEFMONT (Bertrand de Rabastens, seigneur de) 1376 Ch 588* 
Clermont-en-Argonne et Vienne-le-Château (prévôtés de) 1357 Ch 860 
Clermont-Ferrand (chapitre Notre-Dame de) 1399 Ch 1840 
Clermont-Ferrand (chapitre Notre-Dame de) 
Déficit 

1574-1601 Ch 1841* 

CLERMONT-TONNERRE (sceau aux armes de). Sceau 
détaché 

s. d. [XVIIe s.  
(av. 1631)] 

Ch 330* 

CLETIS (Pierre de), prévôt de Bar-sur-Aube 1279 Ch 1002 
CLÈVES (François de), comte d’Eu, de Dreux, d’Auxerre, 

de Beaufort et Rethelois, pair de France, gouverneur et 
lieutenant général de Champagne et de Brie 

1551 Ch 101* 

Cluny (Pierre, abbé de). Diocèse de Mâcon s. d. 
[1122/1153] 

Ch 2520* 

Cluny (Hugues, abbé de) 1198 Ch 2521 
Cluny (Guillaume, abbé de) 1208 ou 1218 

1
Ch 2522* 

Cluny (Claude de Guise, abbé de) 1598 Ch 2523 
Cluny (Claude de Guise, abbé de) 1598 Ch 2524 
COCHART (Mathelin), lieutenant et gruyer au bailliage de 

Rosnay du bailli de Vertus 
1460 Ch 331 

« COCHUS » (Alexandre « li »), de Parpeville, écuyer 1331 Ch 483* 
COICHOZ (Simon), prévôt de Bar-sur-Aube 1290 Ch 1006*

COIFFEREL (Demoingin), tabellion juré à Nogent 1412 Ch 1200* 
COLAVERDEY [auj. Charmont-sur-Barbuise (Aube)] 

(Jean, seigneur de) 
1309 Ch 332* 

COLLET (Maclou), garde du scel de la prévôté de Bar-sur-
Aube 

1597 Ch 1020* 

COLLINET (Étienne), maire de Saint-Mard sur le Mont 1528 Ch 749 
COLLON (Poincet de), damoiseau 1330 Ch 333 
COLOMBE (Jean), charpentier 1392 Ch 764 
Colombé-le-Sec (« ville » de). Scel aux contrats 1509 Ch 782* 
Colombé-le-Sec (Jean du Val de Rognon, prévôt de) 1287 Ch 1045* 
Colombé-le-Sec (Miles, curé de) 1256 Ch 2227 
COMMERCY (Clément de), chanoine de Saint-Marcel-lès-

Paris 
1283 Ch 2150* 

Commissaires et généraux gouverneurs des finances du 
royaume (un des) 

1418 Ch 1330 

Commissaires du roi sur le fait des francs-fiefs et 
nouveaux acquêts au bailliage de Sens (un des) 

1461 Ch 1335* 

Commissaires du roi sur le fait des francs-fiefs et 
nouveaux acquêts au bailliage de Sens (un des) 

1461 Ch 1336* 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates. 
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Commissaires du roi sur le fait des francs-fiefs et 
nouveaux acquêts au bailliage de Vermandois (Simon 
Le Ro., un des) 

1448 Ch 1338* 

Commissaires du roi sur le fait des francs-fiefs et 
nouveaux acquêts au bailliage de Vermandois (un des) 

1448 Ch 1337* 

Commissaire de la chambre des comptes du roi 1482 Ch 1331 
Compiègne (abbaye Saint-Corneille de). Diocèse de 

Soissons 
1116 Ch 2298 

Compiègne (abbaye Saint-Corneille de) s. d. [XIIIe s.] Ch 2299 
Compiègne (Ansoldus, abbé de Saint-Corneille de) 1163 Ch 2525 
Compiègne (Pierre, abbé de Saint-Corneille de)  s. d. 

[1193/1195] 
Ch 2526 

Compiègne (Richard, abbé de Saint-Corneille de) 1211 Ch 2527 
Compiègne (Jean, abbé de Saint-Corneille de) 1245 Ch 2528 
Comptes du roi à Paris (Raymond Arnaudot, un des gens 

des) 
1388 Ch 1374* 

Comptes du roi à Paris (un des gens des) 1388 Ch 1375 
Comptes du roi à Paris (un des gens des) 1404 Ch 1376 
Comptes du roi à Paris (un des gens des) 1404 Ch 1377 
Comptes du roi à Paris (un des gens des) 1404 Ch 1378 
Comptes du roi à Paris (un des gens des) 1404 Ch 1379 
Comptes du roi à Paris (un des gens des) 
Déficit 

1406 Ch 1380 

Comptes du roi à Paris (un des gens des) 
Déficit 

1406 Ch 1381 

Comptes du duc de Bourgogne à Dijon (un des gens des) 1466 Ch 1382 
Comptes du duc de Bourgogne à Dijon (un des gens des) 1466 Ch 1383 
Comtale (cour indéterminée — peut-être de Vaudémont : 

burelé) 
1319 Ch 2990* 

CONFLANS (Eustache de), connétable de Champagne 1269 Ch 143 
CONFLANS (Eustache de), chevalier, seigneur de 

Dampierre-en-Astenois 
1315 Ch 336 

CONFLANS (Eustache de), chevalier, seigneur de Mareuil 1315 Ch 339 
CONFLANS (Eustache de), seigneur de Congy 1319 Ch 337 
CONFLANS (Hugues de) 1252 Ch 334 
CONFLANS (M., dame de Nanteuil, femme d’Hugues de) 1252 Ch 335 
CONFLANS (Marguerite de), femme de Jean de la Tour 1364 Ch 338 
CONGY (Jeanne de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 340 
Connétablie et maréchaussée de France. Matrice en 

bronze 
1764 Ch 765* 

CONON, curé de Saint-Jean de Châlons 1249 Ch 2222* 
CONON, curé de Saint-Jean [de Châlons], chapelain de   

Thibaut V, comte de Champagne, roi de Navarre 
1255 Ch 2210* 

Conseillers généraux élus sur le fait des aides à Châlons 
(Jean Piquet, un des) 

1403 Ch 1341* 

Conseillers généraux élus sur le fait des aides à Châlons 
(un des) 

1403 Ch 1342 

Conseillers généraux élus sur le fait des aides à Châlons 
(un des) 

1406 Ch 1343 

Conseiller sur le fait des aides à Châlons (Arnoul) 1408 Ch 1344 
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Conseillers généraux ordonnés par le roi sur le fait et 
gouvernement de toutes ses finances (un des)  

1444 Ch 1340 

Conseillers sur les aides pour la guerre (Pierre … , un 
des)  

1373 Ch 1339 

Conseillers généraux sur le fait des aides ordonnés pour 
la guerre ès pays de Languedoïl et de Languedoc 
(Jacques de La Viefville, un des) 

1412 Ch 1345 

CONSTAN (Thiébaut), receveur d’Isle 1401 Ch 1363 
Contreuve (Guillaume Toignel, seigneur de Courmas, de 

Méry, de Contreuve, lieutenant du capitaine de Reims) 
1501 Ch 1327* 

COQUEBERT (Herbert), sergent du roi au bailliage de 
Vermandois 

1323 Ch 1294* 

COQUEREL (Fremin de) s. d. [vers 
1321] 

Ch 1402* 

COQUILLART (Denis), sergent royal en la prévôté de 
Fismes 

1476 Ch 1267 

COQUILLART (Guillaume), lieutenant général et garde 
des juridictions temporelles des religieux de Saint-
Thierry-lès-Reims 

1447 Ch 2845 

COQUILLART (Guillaume), chanoine de Reims 1518 Ch 2182* 
Cormontreuil (Érard Le Feuvre, maire de) 1508, 1511 Ch 736* 
CORNAY (Eudes de) s. d. [vers 

1192] 
Ch 341* 

CORNAY (Eudes, seigneur de) 1204 Ch 342 
CORNAY (Gaucher de), seigneur de Sorcy 1278 Ch 343 
CORNAY (Gille de), femme de Gérard de Bettoncourt 1304 Ch 344 
CORNOT (Jean), de Reynel  1421 Ch 1401 
Coron (Thomas, évêque de). En Grèce. Suffragant de 

Patras 
1299 Ch 1558* 

CORQUILLEROY (Guillaume de), seigneur de 
Chancenay, prévôt des maréchaux de France 

1490 Ch 20 

CORROBERT (Gilles de), chevalier 1314 Ch 345* 
COTEREL (Husson), clerc, tabellion juré de la loge de 

Châlons, établi par l’évêque de la cité 
1389 Ch 1172* 

COTEREL (Husson), notaire au bailliage de Châlons 1405 Ch 1173 
COTEREL (Jean), de Châlons, tabellion à Châlons 1357 Ch 1170* 
COUBLANT (Alix de, dame des Granges, Corgirnon et 

Coublant) 
1372 Ch 444* 

COUCY (Robert de) 1214 Ch 346 
COUCY (Robert de), mari d’Elisabeth, vicomtesse de 

Mareuil 
1218 Ch 95 

COULON (Jean), bourgeois d’Épernay, tabellion juré en la 
prévôté de ladite ville 

1327 Ch 1187* 

Cour comtale [du comté de Vaudémont : burelé ?] 1319 Ch 2990* 
COURCELLES (Guillaume de), notaire à Bar-sur-Aube 1456 Ch 1167 
COURCELLES (Jean, seigneur de) 1404 Ch 898 
Courcelles (terre de) 1361 Ch 783 
COURLANDON (Fauque, dame de) 1255 Ch 347* 
COURLANDON (Gérard de), chevalier, seigneur d’Arcis-

le-Ponsart 
1306 Ch 352 
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COURLANDON (Gérard de), chevalier 1311 Ch 353 
COURLANDON (Gérard, seigneur de) 1329 Ch 354 
COURLANDON (Jean de), seigneur d’Arcis-le-Ponsart 1280 Ch 348 
COURLANDON (Blaimonde, femme de Jean de) 1280 Ch 349* 
COURLANDON (Jean, seigneur de) 1300 Ch 350 
COURLANDON (Marguerite, femme de Jean de) 1297 Ch 351 
COURMAS (Guillaume Toignel, seigneur de Courmas, de 

Méry, de Contreuve, lieutenant du capitaine de Reims) 
1501 Ch 1327* 

COURPALAY (Pierre de), bailli de Vitry 1257 Ch 355 
COURTENAY (Guillaume de), vidame de Reims 1355 Ch 1123* 
Courtisols (Wancel, doyen de la chrétienté de) 1222 Ch 1972 
COUSIN (Jacques), chanoine de Troyes 1385 Ch 2194* 
Couvent indéterminé ? Sceau détaché s. d. [fin XIIIe 

s.] 
Ch 2994* 

COUZ (Jean de), bailli de Dampierre et de la terre de 
Saint-Dizier 

1283/1284 Ch 934* 

Crécey-sur-Tille (Jacques, prieur de la confrérie et curé 
de) 

Déficit 

1250 Ch 2228* 

CRECY-EN-BRIE (Nicolas de Brugny, bailli de Gaucher 
de Châtillon, seigneur de) 

1261 Ch 932* 

Crécy-en-Brie (bailliage de) 1365 Ch 803 
Crécy-en-Brie (Simon Foison, bailli de la reine Jeanne de 

France au bailliage de) 
1365 Ch 933* 

[CROS] (Pierre de), archevêque de Bourges, camérier du 
pape 

1371 Ch 1434 

CRUSSOL (Amédée de), chanoine de Langres 1307 Ch 2123* 
CUISSOTTE (Nicole), licencié en lois et décrets 1468 Ch 1390 
CUISSOTTE (Nicole), licencié ès lois, procureur du roi au 

bailliage de Vitry, commissaire du roi 
1472 Ch 1152* 

Cuissy (abbé de). Diocèse de Soissons s. d.  Ch 2301 
CUISY (Husson de), sergent du roi en la prévôté de 

Sainte-Menehould 
1368 Ch 1289 

CUMIÈRES (Estève, seigneur de) 1273 Ch 356 
CUMIÈRES (Estève, écuyer, seigneur de) 1292 Ch 357* 
CUMIÈRES (Jeanne de), femme de Jean [ ?] Le Béguin, 

seigneur de Verzenay 
1400 Ch 358 

CUVERET (Philippe), lieutenant du bailli de Troyes 1380 Ch 960 
 

  
 



 
DAGART (Baudoin), seigneur des Armoises 1265 Ch 359 
DAILLANCOURT (Étienne de), prévôt de Bar-sur-Aube 1398 Ch 1012 
DAILLANCOURT (Pierre de), garde du scel de la prévôté 

de Chaumont. Sceau détaché 
s. d. [1473 ?] Ch 360* 

DAMBERAIN (Donmangin de), tabellion à Bar-sur-Aube 1322 Ch 1160 
DAMPIERRE [Aube] (Guillaume [Ier], seigneur de) 1174 Ch 361 
DAMPIERRE [Aube] et Moëlain (Guillaume [II], seigneur 

de) 
1221 Ch 363 

DAMPIERRE [Aube] et Moëlain (Guillaume [II], seigneur 
de) 

1228 Ch 364* 

DAMPIERRE [Aube] (Guillaume [III] de) 1243 Ch 365 
DAMPIERRE [Aube] (Guy [II] de) 1189 Ch 362 
DAMPIERRE [Aube] (Guy de). Sceau détaché s. d. [XIVe s. ?] Ch 378* 
DAMPIERRE [Aube] (Jean [Ier], seigneur de) 
Déficit 

1250 Ch 366* 

DAMPIERRE [Aube] (Jean [Ier], seigneur de) 
Contre-sceau seul. Pour le sceau, voir Flandre, n° 147 

1257 Ch 367 bis 

DAMPIERRE [Aube] (Jean [II] de) 1273 Ch 369 
DAMPIERRE [Aube] et Saint-Dizier (Jean [II], seigneur de) 1295 Ch 374  
DAMPIERRE [Aube] (Jeanne de, femme de Miles de 

Noyers, seigneur de) 
1317 Ch 566 

DAMPIERRE [Aube] (Laurette [de Lorraine], femme de 
Jean [Ier], dame de) 

1258/1259 Ch 368* 

Dampierre [Aube] et Saint-Dizier (bailliage de) 1300 Ch 804 
Dampierre [Aube] et Saint-Dizier (Jean de Couz, bailli de) 1283/1284 Ch 934* 
Dampierre [Aube] et Saint-Dizier (Guillaume de Sauzoit, 

bailli de) 
1290 Ch 935* 

Dampierre [Aube] et Saint-Dizier (Nicole de Montceaux, 
bailli de) 

1296 Ch 805* 

Le même 1300 Ch 936* 
DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Agnès, dame de), femme 

d’Eustache de Conflans 
1315 Ch 375 

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Anseau, seigneur de) 1235 Ch 371 
DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Arnoul de), seigneur de 

Givry-la-Ville en partie 
1400 Ch 377* 

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Aufélix, dame de Cirey et 
d’Épense, femme d’Anseau de) 

1231 Ch 322 

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Béatrix, femme de Renard 
[III], seigneur de). Déficit 

1229 Ch 3692

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Henri de) 1207 Ch 3673* 
DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Jean, seigneur de) 1269 Ch 372 
DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Jean, seigneur de) 1280 Ch 373 
DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Philippe de), dame du 

Châtelier, de Landricourt et de Givry [-en-Argonne] 
1318 Ch 376* 

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Renard, comte de) s. d. [av. 
1195] 

Ch 63 

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Renard [II], comte de) s. d. [fin XIIe s.] Ch 64 
DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Renard [II] de). Déficit 1202 Ch 3672

DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Renard [III], seigneur de) 1218 Ch 3682
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DAMPIERRE[-EN-ASTENOIS] (Renard [II], seigneur de) 1233 Ch 370 
DAMPIERRE (Gilet de), clerc juré à Troyes 1402 Ch 1317 
DARGIES (Gobert, seigneur de), chevalier 1279 Ch 379* 
DAY (Colart de), écuyer 1345 Ch 380* 
DAYART (Baudoin), seigneur des Armoises 1265 Ch 359 
Dece… ? (Bonaventure, évêque de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1559 
Délégués du pape pour l’aliénation de 50 000 écus de 

rentes des biens des églises de France 
1569 Ch 1437 

DENISET (Pierre), chanoine et trésorier de l’église de 
Châlons  

1449 Ch 1910* 

DERCY (Jean de) 1225 Ch 381 
DESGUEZ (Denis), huissier du Parlement 1415 Ch 1146 
DEUILLY (Geoffroy, seigneur de) 1234 Ch 382 
DIJON (Hugues de), avocat à Langres 1331 Ch 1133 
DIJON (Jean de), clerc juré en la prévôté de Troyes 1394 Ch 1313* 
DIJON (Oudinot de), juré en la prévôté de Troyes 1433 Ch 1242* 
Dijon (commune de) 1234 Ch 718* 
Dijon (ville de). Scel aux causes 1418 Ch 784 
Dijon (Eudes, doyen de la chrétienté de) 1234 Ch 1973 
Dijon (Eudes, doyen de la chrétienté de) 1236 Ch 1974 
Dijon (Guillaume Chapon, doyen de la chrétienté de) 1239 Ch 1975 
Dijon (Garnier, doyen de la chrétienté de) 1247 Ch 1976 
Dijon (Aubry, doyen de la chrétienté de) 1254 Ch 1977 
Dijon (Robert, doyen de la chapelle du duc de Bourgogne 

à) 
1228 Ch 2035 

Dijon ([Jean Quineret], doyen de la chapelle du duc de 
Bourgogne à) 

1245 Ch 2036 

Dijon (Pierre [de Bar], doyen de la chapelle du duc de 
Bourgogne à) 

1265 Ch 2037 

Dijon (official de la chapelle des ducs de Bourgogne à). 
Scel aux causes 

1486 Ch 1697* 

Dijon (Nivard, abbé de Saint-Bénigne de) 1200 Ch 2533 
Dijon (Gilbert, abbé de Saint-Bénigne de) 1217 Ch 2534 
Dijon (Girard, abbé de Saint-Bénigne de) 1304 Ch 2535 
Dijon (Othon [d’Annegray], abbé de Saint-Bénigne de) 1331 Ch 2536 
Dijon (Pierre, abbé de Saint-Bénigne de) 1347 Ch 2537* 
Dijon (Pierre, abbé de Saint-Bénigne de) 1355 Ch 2538 
Dijon (Jean [de Vaux], abbé de Saint-Bénigne de) 1370 Ch 2539 
Dijon (Hubert de Montconis, abbé de Saint-Bénigne de) 1446 Ch 2541* 
Dijon (Claude de Charmes, abbé de Saint-Bénigne de) 1505 Ch 2542 
Dijon (prieur claustral de Saint-Bénigne de). Sceau 

détaché 
s. d. [XIIIe s.] Ch 2830 

Dijon (prieur claustral de Saint-Bénigne de) 1490 Ch 2831 
Dijon (abbaye Saint-Étienne de). Diocèse de Langres 1341 Ch 2302 
Dijon (abbaye Saint-Étienne de). Sceau en l’absence de 

l’abbé 
1530 Ch 2303 

Dijon (Pierre, abbé de Saint-Étienne de) 1228 Ch 2543* 
Dijon (Pierre, abbé de Saint-Étienne de) 1233, 1235 Ch 2544* 
Dijon (Ponsart [de Courbeton], abbé de Saint-Étienne de) 1329 Ch 2545 
Dijon (Regnaud [de Vauxbuin], abbé de Saint-Étienne de) 1350 Ch 2546 
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Dijon (Jean de Marigny, docteur en décrets, abbé de 
Saint-Étienne de) 

1372 Ch 2547* 

Dijon (Jean de Marigny, abbé de Saint-Étienne de) 1376 Ch 2548 
Dijon (Alexandre de Pontailler, abbé de Saint-Étienne de) 1443 Ch 2549 
Dijon (Thibaut Viard, abbé de Saint-Étienne de) 1462 ou 1466 

1
Ch 2550 

Dijon (Richard Chambellan, abbé de Saint-Étienne de et 
[prieur] commendataire du prieuré conventuel de 
Saints-Géômes) 

1478, 1486 Ch 2551 

Dijon (Richard Chambellan, abbé de Saint-Étienne de) 1481, 1492 Ch 2552 
Dijon (Richard [Chambellan], abbé de Saint-Étienne de), 

administrateur perpétuel du prieuré conventuel de 
Saints-Géômes 

1493 Ch 2553 

Dijon (Antoine Chambellan, docteur in utroque, abbé de 
Saint-Étienne de)  

1505 Ch 2554 

Dijon (prieur de Saint-Étienne de) 1269 Ch 2832 
Dijonnais (Évrard, archidiacre du, en l’église de Langres) 1199/1200 Ch 1741* 
Dijonnais (Simon, archidiacre du) 1216/1217 Ch 1742 
Dijonnais (Simon de Buxières, archidiacre du). Sceau 

détaché 
s. d. [fin XIIIe / 
début XIVe s.] 

Ch 1745* 

Dijonnais (Simon de Buxières, archidiacre du). Sceau du 
secret 

Déficit 

1301 Ch 1473* 

Dijonnais (Simon de Buxières, archidiacre du) 1309, 1310 Ch 1744* 
Dijon (hôpital du Saint-Esprit de) 1476 Ch 2981 
DINTEVILLE (Érard de), chevalier 1476 Ch 384* 
DINTEVILLE (Jean de) 1436 Ch 383 
DINTEVILLE (Louis de), écuyer, seigneur du lieu 1505 Ch 385 
DOMBRAS (maître Adam de), chanoine de Reims 1269 2169* 
DOMMARIEN (David de), doyen de Chasneio 1205/1206, 

1207/1208 
Ch 2027* 

Le même, doyen de Casneto 1216/1217 Ch 2028 
Domokos (Galo, ex évêque de). En Grèce 1230 Ch 1560* 
Domremy (doyen de la chrétienté de) 1228 Ch 1978 
DONJEUX (Georges, seigneur de) 1366 Ch 386 
DONJON (Pierre du), prévôt de La Ferté-sur-Aube 1273 Ch 1052 
DONJON (Robert du), garde du scel de la prévôté de La 

Ferté-sur Aube 
1328 Ch 1054 

DONJON (Robert du), garde du scel de la prévôté de La 
Ferté-sur-Aube 

1333 Ch 1055 

DONJON (Robert du), garde du scel de la prévôté de La 
Ferté-sur-Aube 

1345 Ch 1883 

DONJON (Viard du), prévôt de La Ferté-sur-Aube 1257/1258, 
1263 

Ch 1049* 

DONJON (Viard du), prévôt de Bar-sur-Aube et de La 
Ferté 

1263/1264 Ch 1050* 

DONNE (Étienne), tabellion à Vitry 1391 Ch 1212 
DONNEMENT (Laurent de), prévôt de Vitry 1248 Ch 1107 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates. 
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DOREL (Jean), clerc. Matrice en bronze s. d. [XIIIe s.] Ch 2272 
DORIAT (Regnaudin), trésorier de France ? 1428 Ch 1372 
DORIAT (Regnaudin), trésorier de France ? 1429 Ch 1373 
DORIGNY (André), bailli de l’église et monastère Saint-

Remi de Reims 
Déficit 

1521 Ch 2840* 

Doulaincourt (maître Étienne, curé de) 1248 Ch 2229* 
DOULCET (Renaud), écuyer, licencié en lois, conseiller 

du roi, lieutenant général du bailli de Vermandois 
1481 Ch 971 

DOULEVANT (Jean de), clerc juré en la prévôté de 
Troyes 

1363 Ch 1304* 

DOULEVANT (Jean de), clerc juré en la prévôté de 
Troyes 

1382 Ch 1308* 

DOULEVANT (Jean de), clerc juré en la prévôté de 
Troyes 

1382 Ch 1309* 

DOULEVANT (Jean de), clerc juré en la prévôté de 
Troyes 

1394 Ch 1314* 

DRAPPERIE (Guillaume), procureur du roi au bailliage de 
Troyes 

1406 Ch 1149* 

Dravegny (Jean de Guignicourt, seigneur de, chanoine de 
Laon) 

Sceau non moulé 

1239 Ch 2145* 

DREUX (Marie de Bourbon, comtesse de, dame de 
Braine) 

1265 Ch 65* 

DREUX (Robert IV, comte de), fils de Marie de Bourbon 1265 Ch 66 
DREUX (Elisabeth de), dame de  1204 Ch 276 
DROSNAY (Olivier, seigneur de) 1246 Ch 387 
DROUPT (Jean de), official de Toul, chapelain perpétuel de 

Saint-Léonard en l’église Saint-Urbain de Troyes 
1320 Ch 1707* 

Dunes (Pierre, abbé de Notre-Dame des). Diocèse de 
Thérouanne 

1422 Ch 2555 

DURANT (Jean), sergent du roi en la prévôté de Laon 1375 Ch 1278* 
DURNAY (Gérard [Ier], seigneur de) 1234 Ch 389* 
DURNAY (Guillaume, dame de) 1268 Ch 392 
DURNAY (Jacques [Ier de Chacenay], seigneur de) 1229 Ch 388* 
DURNAY (Jean [Ier], seigneur de) 1249 Ch 390 
DURNAY (Marguerite, dame de), mère de Jean, seigneur 

de Durnay 
1249 Ch 391 

 
Ecclésiastique indéterminé. Sceau détaché [XIIIe s.] Ch 2992* 
Ecclésiastique indéterminé. Matrice de bronze [XIIIe s.] Ch 2993* 
Ecclésiastique indéterminé. Sceau détaché [XIIIe s.] Ch 2280 
Ecclésiastique indéterminé. Sceau détaché [XIVe s.] Ch 2279 
ÉCLARON (Étienne d’), châtelain d’Hirson 1225 Ch 1126 
ÉCLARON (Pierre d’), clerc juré en la châtellenie de 

Wassy 
1436 Ch 1247 

Écly (S., curé d’) 1212 Ch 2230 
ÉCOSSE (Marie Stuart, reine d’), douairière de France, 

comtesse de Poitou, Vermandois et Chaumont-en-
Bassigny 

1586 Ch 4 
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ÉCOT (Gautier, seigneur d’). Sceau détaché s. d. [ap. 
1260] 

Ch 393* 

ÉCOT (Blanche d’). Sceau détaché s. d. [XIVe s.] Ch 394* 
ÉCOT (Geoffroy d’), chevalier 1321 Ch 395 
Écurey (abbaye d’). Diocèse de Toul 1507 Ch 2304 
Écurey (Pierre de la Morelle, abbé d’) 1507 Ch 2556 
Édesse (Hugues, archevêque d’) s. d. [vers 

1123] 
Ch 1482* 

Élan (abbaye d’). Diocèse de Reims 1457 Ch 2305 
Élan (Hugues de Maisières, abbé d’) 1375 Ch 2557 
Élan (Jean de Montigny, abbé de Notre-Dame d’) 1485 Ch 2558 
Élection de Reims (Pierre Boulet, procureur du roi sur le 

fait des aides et gabelles ès ville et) 
1501 Ch 1358* 

Élu pour le roi aux diocèse et élection de Châlons sur le 
fait des aides ordonnées pour la guerre (un) 

1437 Ch 1350* 

Élu pour le roi aux diocèse et élection de Châlons sur le 
fait des aides ordonnées pour la guerre (Thomas de …, 
un) 

1471 Ch 1351* 

Élu pour les aides (Pierre de Forges) 1486 Ch 1346* 
Élu pour les aides  1486 Ch 1347* 
Élu sur le fait des tailles et aides ordonnées pour la guerre 1540 Ch 1348* 
Élu pour les aides (N. Braulx) 1552 Ch 1349* 
Élu de Reims sur le fait des aides ordonnées pour la 

guerre (Philippe de Bezannes, un) 
1391, 1392 Ch 1352* 

Élu par le roi sur le fait des aides ordonnées pour la 
guerre ès ville et élection de Reims (Martin Chuffet, un) 

1532 Ch 1353* 

Épernay (ville d’) 
Déficit 

1239 Ch 719 

Épernay (prévôté d’) 1347 Ch 861 
Épernay (Pierre Evrardin, d’Auviller, prévôt d’) 1373 Ch 1046* 
Épernay (Simon Malappert, écuyer, prévôt d’) 1405 Ch 1047 
Épernay (Jean Coulon, bourgeois d’Épernay, tabellion juré 

en la prévôté de ladite ville d’) 
1327 Ch 1187* 

Épernay (Jean de Mareuil, tabellion juré en la prévôté d’) 1369 Ch 1188* 
Épernay (Jean Simonet, juré en la prévôté d’) 1368 Ch 1236* 
Épernay (Jean Chaumont, sergent à cheval en la prévôté 

d’) 
Déficit 

1405 Ch 1266* 

Épernay (abbaye Saint-Martin d’). Diocèse de Reims 1173 Ch 2306 
Épernay (abbaye Saint-Martin d’) 1261 Ch 1842* 
Épernay (abbaye Saint-Martin d’) 1323 Ch 2953 
Épernay (Thierry, abbé d’) 1218 Ch 2559 
Épernay (Jean II, abbé de Saint-Martin d’) 1267 Ch 2560 
Épineuseval (Thomas, prieur de) 1271 Ch 2873 
Épineuseval (Pierre de Luzy, prieur de) 1386 Ch 2874* 
Époisses (Geoffroy, doyen d’) s. d. [fin XIIe / 

début XIIIe s.] 
Ch 2038* 

ÉRART (Huet), procureur en cour laye à Châlons 1454 Ch 1927 
ÉRART (Huet), procureur général de l’évêché de Châlons 1458 Ch 1928 
ERLOST (Jacques, seigneur d’ et de Saint-Liébaut) 1371 Ch 632* 
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Ermites de Saint-Augustin 1460 Ch 2951 
Ermites de Saint-Augustin (frère Jean, prieur provincial 

des) 
1292 Ch 2952 

Escharlis (abbé des). Diocèse de Sens. Sceau détaché s. d. [fin XIIe s.] Ch 2561* 
Espagne (Thomas Perrenot, ambassadeur du roi 

d’Espagne en France, frère du cardinal de Granvelle) 
1560 Ch 1384* 

ESPOULOT (Jean), clerc, juré à La Ferté-sur-Aube 1328 Ch 1238 
ESPREYO [Aprey ?] (Thierry d’), chanoine de Langres 1318 Ch 2131* 
ESQUELBECQ (Gautier de Ghistelle, seigneur d’, 

conseiller et chancelier du duc de Bourgogne) 
1454 Ch 431* 

Essommes (Jean Polin, chanoine régulier d’)  1234 Ch 2944 
ÉTAMPES (Jeanne [de Brienne], comtesse d’, duchesse 

d’Athènes, veuve de Gautier VI de Brienne, femme de 
Louis II d’Évreux, comte d’) 

1380 Ch 67* 

ÉTAMPES et Vertus (Marguerite d’Orléans, comtesse d’, 
dame de Clisson) 

1447 Ch 68 

ÉTAMPES et Vertus (Marguerite d’Orléans, comtesse d’, 
dame de Clisson) 

1453 Ch 69 

ÉTREPY (Baudoin d’Amance, dit Taillefer, seigneur d’) 1215 Ch 397* 
ÉTREPY (Gaucher d’) 1234 Ch 396 
ÉTREPY (Guillaume d’), écuyer, seigneur d’Heiltz-le-

Maurupt 
1324 Ch 399 

ÉTREPY (Jean, seigneur d’), chevalier 1324 Ch 398* 
EUGENE IV (Simon de Valle, docteur utriusque juris, 

chapelain du pape Eugène IV et auditeur des causes 
du Saint-Siège) 

1442 Ch 1431* 

Évêque s. d. [XIe s. ?] Ch 1562* 
EVRARDIN (Pierre), d’Auviller, prévôt d’Épernay 1373 Ch 1046* 
ÉVREUX (Jeanne d’), troisième femme et veuve du roi 

Charles IV le Bel 
1359 Ch 2* 

Évreux (Jean de Létrolière, chanoine d’) 1390 Ch 2115 
FALCIDIA (maître Nicolas), chanoine de Troyes 1248 Ch 2190* 
Faux sceau 1272 Ch 1424 
FARNÈSE (Octave), duc de Parme 1578 Ch 104* 
FAUTRIER (maître Thibaut), chanoine de Troyes 1259 Ch 2191* 
Faverney (abbaye de). Diocèse de Besançon 1363 Ch 2307 
Faverney (Regnaud de Beaumont, abbé de) 1363 Ch 2562* 
FAŸ (Colin du), prévôt de Wassy 1255 Ch 1095 
FAŸ (Gérard de), prévôt de Wassy 1275 Ch 1096 
FAYEL (Gérard de), écuyer 1259 Ch 403 
FAYEL (Marguerite, femme de Gérard de), fille de Jean de 

Crugny, chevalier 
1259 Ch 404 

FECONCOURT (Henri de), écuyer 1397 Ch 405 
FECONCOURT (Isabelle de Stainville, femme d’Henri de) 1397 Ch 406 
Fère-en-Tardenois (bailliage de pour Guy de Châtillon, 

seigneur d’Écueil) 
1346 Ch 806* 

FERRANT (Colinet), juré en la prévôté de Troyes 
N’a pu être moulé à cause de son trop mauvais état 

1412 Ch 1320* 

FERREUX (Marguerite de), dame de Molinons 1395 Ch 408* 
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FERRY (Nicolas), garde du scel de la prévôté de 
Chaumont 

Déficit 

1399 Ch 1042 

FÈVRE (Jean), clerc, notaire juré à Bar-sur-Aube 1443 Ch 1163 
FILLETTE (Jacques), écuyer, seigneur de Ludes, bailli de 

l’archevêque de Reims 
1518 Ch 411 

Fismes (prévôté de) 1317 Ch 865 
Fismes (prévôté de) 1506 Ch 866* 
Fismes (Wynans d’Artois, garde de par le roi de la prévôté 

de) 
1332 Ch 1062* 

Fismes (Robert Rube, sergent du roi, garde de la prévôté 
de) 

1352 Ch 1063* 

Fismes (Pierre de Sarcy, garde de par le roi du scel de la 
prévôté de) 

1400 Ch 1064* 

Fismes (Étienne Billet, garde du scel de la prévôté de) 1534 Ch 1065* 
Fismes (Jean Boscheron, garde des sceaux de la prévôté 

de) 
1506 Ch 1066* 

Fismes (Adam Le Maigner ou Lécrivain, tabellion en la 
prévôté de) 

1336 Ch 1191* 

Fismes (Jean Poncelet, clerc, tabellion juré en la prévôté 
de) 

1336 Ch 1190* 

Fismes (Raoul de Préaux, tabellion juré en la prévôté de) 
Déficit 

1332 Ch 1189* 

Fismes (Denis Coquillart, sergent royal en la prévôté de) 1476 Ch 1267* 
FLANDRE (Philippe d’Alsace, comte de) 1188 Ch 70* 
FLANDRE, d’Artois et de Bourgogne (Marguerite de 

France, comtesse de, dame de Salins) 
1363 Ch 71 

FLORIET (G.). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 1403 
Foigny (abbé de). Diocèse de Laon 1160 Ch 2564 
Foillié (Jean), de Châlons, chanoine et doyen de Saint-

Laurent de Joinville 
1363 Ch 2116* 

FOISON (Simon), bailli de la reine Jeanne de France au 
bailliage de Crécy-en-Brie 

1365 Ch 933* 

Foissy (Agnès, prieure de). Diocèse de Troyes 1225 Ch 2936 
FOLES (Wiard, bailli de Reims) 1327 Ch 950 
FONTAINES (Simon de) 
Déficit 

1366 Ch 414* 

Fontenay (abbé de). Diocèse d’Autun 1219 Ch 2565 
Fontenay (Guillaume de Montbard, abbé de) 1366 Ch 2664 
FONTETTE (Renaud de), chevalier 1276 Ch 415 
Fontevraud (Berthe, abbesse de). Diocèse de Poitiers 1225 Ch 2812 
Fontevraud (Adèle de Bretagne, abbesse de). Sceau 

détaché  
s. d. [vers 
1235] 

Ch 2813* 

Fontevraud (Jeanne-Baptiste de Bourbon, abbesse de) 1644 Ch 2814 
FONTVANNES (Clémence, dame de) 1255 Ch 417 
FORGES (Huet de), dit Torchappel, écuyer, seigneur de 

« Vausserée » 
1385 Ch 419 

FORGES (Jacques de) 1472 Ch 420 
FORGES (Pierre de), élu pour les aides 1486 Ch 1346 
Fossieux (Damien, curé de) 1241 Ch 2232 
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FOUJON (Pierre de Veelu, seigneur de Foujon et de 
Sailly, vicomte de Chamussy 

Déficit 

1489 Ch 680* 

Foulques, chanoine de Reims 1194 Ch 2151* 
FOURQUES (Raoul de). Matrice [XVe s.] Ch 421 
FOUVENT (Henri, seigneur de) 1207 Ch 422 
FOUVENT et Mirebeau (Clémence, dame de) 1255 Ch 417* 
FOUX (Jean de) 1317 Ch 423 
FRAMPAS (Jean de), garde du scel de la prévôté de 

Wassy 
1462 Ch 1104 

FRANCE (Marie de), fille de Louis VII, femme d’Henri Ier, 
comte de Champagne 

1184 Ch 523

François Ier. Grand sceau. Sceau détaché s. d. 
[1515/1547] 

Ch 3* 

FRAVAUX (Pierre de), écuyer, garde du scel de la prévôté 
de Bar-sur-Aube 

1479 Ch 1015 

Frédéric II, roi des Romains et de Sicile 1214 Ch 13 
Frères mineurs (le vicaire général des). Sceau détaché s. d. [1489 ?] Ch 2954* 
Frères prêcheurs (frère Nicolas Raoul, maître du Sacré-

Palais, vicaire général de l’ordre des) 
1628 Ch 2955* 

Frères prêcheurs (Jean Charon, docteur en théologie, 
prieur des frères prêcheurs de Reims, commissaire du 
maître général de l’ordre des) 

1628 Ch 2958* 

Frères prêcheurs en France (le prieur provincial des) 1241 Ch 2956 
Fresnes (Ferry, curé de) 1250 Ch 2233 
FRIZON (Nicolas), licencié ès lois, bailli d’Hautvillers 1508 Ch 938* 
FROLOIS (Eudes de, dit Ragot), connétable du duc de 

Bourgogne 
1223 Ch 133* 

 
Galo, ex évêque de Domokos 1230 Ch 1560* 
Gand (ville de). Scel aux causes de 1373 Ch 785 
Gap (Pierre de Paparin de Chaumont, aumônier ordinaire 

du roi, évêque de)  
1584 Ch 16 

GARILLES (Jean de), prévôt de Bar-sur-Aube 1273 Ch 996 
GARILLES (Jean de), prévôt de Bar-sur-Aube 1273 Ch 997 
GARILLES (Jean de), prévôt de Chaumont 1275 Ch 1036 
GARLANDE (Anseau de), seigneur de Possesse s. d. [peu 

après 1197] 
Ch 425 

GARLANDE (Anseau de), seigneur de Possesse 1217 Ch 427 
GARLANDE (Guy de) 1166 Ch 424 
GARLANDE (Guy de), seigneur d’Aulnay 1217 Ch 426 
GARNI (Geoffroy), clerc du roi 1290 Ch 1216 
GASTE AVAINE (Pierre), prévôt de Vitry 1267 Ch 1108 
Gauchy (Laurent, curé de) 1246 Ch 2234 
Gautier, maire de Bar-sur-Aube. Sceau détaché s. d. 

[1233/1234 ?] 
Ch 735* 

Gaye (abbaye Notre-Dame de). Diocèse de Troyes 1369 Ch 2207* 
Gaye (Jean de Romans, doyen de Notre-Dame de) 1369 Ch 2039 
G. D. S. M., clerc inconnu. Prévôté de Vitry s. d. [XIIIe s.] Ch 1404 
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Genève (Louis de Rye, abbé d’Auberive, vicaire général 
de Pierre de la Baume, évêque et prince de, abbé 
commendataire de Moutier-Saint-Jean) 

1530 Ch 2388* 

GENEVOIX (Étienne), clerc à Langres 1337 Ch 1296 
GENEVRIÈRES (Arnaud de), professeur de droit 1307 Ch 1391 
Geoffroy (maître), chanoine de Reims 1223, 1224 Ch 2158* 
Geoffroy, chevalier, bailli de l’évêque de Langres 
Déficit 

1248 Ch 428 

Gérard, prévôt de Bar 1222 Ch 987 
GÉRARDIN (Gérard), procureur de « Bichet » et 

« Mouchet Guy », receveurs du roi 
1295 Ch 1360 

[Gergny] (frères et sœurs de) 1158 Ch 2937* 
GERMAINE (Eudes de), chanoine de Reims 1215 Ch 2154* 
Germaines (Guillaume, curé de) 1292 Ch 2235 
GERMINON (Comtesse de), dame de Saint-Benoît et de 

Blaise en partie 
1366 Ch 429* 

GERVAISOT (Philibert), garde du scel de la prévôté de 
Bar-sur-Aube 

1578 Ch 1019* 

GHISTELLE (Gautier de), seigneur d’Esquelbecq, 
conseiller et chancelier du duc de Bourgogne 

1454 Ch 431* 

GHISTELLE (Jean de), fils aîné de Gautier de Ghistelle 1454 Ch 430 
GILE (Jean), garde du scel de la prévôté de Chaumont 1355 Ch 1040 
GIRARD (Lordiaus), prévôt de Chaumont 1262 Ch 1033 
GIRAUD (Nicole) 1530 Ch 1405 
GISORS (Jean de), chanoine de Saint-Rieul de Senlis 1290 Ch 2187* 
GOBAILLE (Joran), tabellion juré de la loge de Châlons 1420 Ch 1174 
Gobert (maître), chanoine de Laon 1217 Ch 2144* 
GODET (Jean), sergent du roi en la prévôté de Laon 1374 Ch 1277* 
Gondrecourt (Jean de Mirecourt, prieur de). Diocèse de 

Toul 
1481 Ch 2875 

Gorze (abbaye de). Diocèse de Metz 1235 Ch 2308 
Gorze (abbaye de) 1304 Ch 2309 
Gorze (Grimaud, abbé de) 1230 Ch 2566 
Gorze (Simon, abbé de) 1266 Ch 2567 
GOUBAUT (Guillaume), tabellion à Châteauvillain 1417 Ch 1176 
GOUBAUT (Oudin ou Oudart), garde du scel de la prévôté 

de La Ferté-sur-Aube 
1393 Ch 1060*

GOUVION (Pierre), clerc 1402 Ch 1406 
Grado (Gilles [Ægidius], patriarche de)  1299 Ch 1483* 
GRANCEY (Eudes [II], seigneur de) 1198/1199 Ch 433 
GRANCEY (Eudes [II], seigneur de) 1220, 1240 Ch 4331* 
GRANCEY (Eudes [III, IV ou V ?], seigneur de). Sceau 

détaché 
s. d. [XIIIe s.] Ch 435* 

GRANCEY (Eudes [V], seigneur de) 1316 Ch 437 
GRANCEY (Eudes [VII], seigneur de) 1369 Ch 438 
Le même 1369 Ch 439* 
GRANCEY (Guillaume, seigneur de) 1262 Ch 434 
GRANCEY (Jean, seigneur de et de Luzy) 1266 Ch 436 
GRANCEY (Jeanne de), dame de Thil et de Châteauvillain 1405 Ch 285 
GRANCEY (Renaud [III], seigneur de) 1185 Ch 432 
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[GRANCEY] (Renaud [de], seigneur de Larrey 1252/1253 Ch 480* 
Grancey (cour du seigneur de) 1328, 1352 Ch 786* 
Grancey (Jean Chambellan ou Le Chambellan, bailli de) 1328 Ch 937* 
Grancey (Simon, doyen de) 1235/1236 Ch 2040* 
Grancey (Pierre, doyen de) 1243/1244 Ch 2041* 
Grancey (Chrétien, doyen de la chrétienté de) 1248 Ch 1979 
Grancey (Jean de Marcilly, doyen de) 1259, 1276 Ch 1980* 
Grancey (Jean de Chaumes, chanoine de Langres et 

doyen de la chrétienté de) 
1302 Ch 1981 

Grancey (Gilles, prieur de) 1272 Ch 2876 
GRANCHES (Humbert des), garde du scel de la prévôté 

de Troyes 
1366 Ch 1092 

GRANDPRÉ (Henri [IV], comte de) 1190 Ch 72 
GRANDPRÉ (Henri [VI], comte de) 1244, 1258 Ch 73* 
GRANDPRÉ (Henri [VI], comte de), seigneur de Ramerupt 1279 Ch 75 
GRANDPRÉ (Isabeau [de Brienne], femme d’Henri [VI], 

comte de), dame de Ramerupt 
1258 Ch 74* 

GRANDPRÉ (Henri de), fils aîné d’Henri [VI], comte de 
Grandpré 

1280 Ch 440* 

GRANDPRÉ (Jean Ier, comte de) 1290 Ch 76 
GRANDPRÉ (Jean Ier, comte de) 1313 Ch 77 
GRANDPRÉ (Ferry de), chevalier, seigneur de Quatre-

Champs, fils de Jean II, comte de Grandpré 
1412 Ch 441* 

Grandpré (prieur de) 1205 Ch 2877 
Grandpré (Thiébaut, prieur de) 1231 Ch 2878 
Grandpré (H., trésorier de) 1231 Ch 2850 
GRANDVILLERS (Richard de), chanoine de Langres 1307 Ch 2126* 
GRANGES (Alix de Coublant, dame des, Corgirnon et 

Coublant) 
1372 Ch 444* 

GRANMONT (Guillaume de), clerc, juré au tabellionage 
de Vitry 

1457 Ch 1257* 

GRANTVALLET (Colard), prévôt de Reims 1408 Ch 1939 
GRATEREUIL [Jean de], commissaire aux nouveaux 

acquêts à Châlons 
1446 Ch 1334 

GRATEREUIL (Jean de), bailli de Châlons 1449 Ch 914 
GRATEREUIL (Jean de), bailli de Louvois 1452 Ch 945 
GRAUVES (Hue de), chevalier 1365 Ch 445 
Gray (Jean de Morey, prévôt de) 1341 Ch 1067* 
GRIFFON (Jean), maire de La Ferté-sur-Aube 1270 Ch 742* 
GRIFFON (Viart), garde du scel de la prévôté de La Ferté-

sur-Aube 
1315 Ch 1007 

GRIGNON (Guillaume), de Rosnay, bailli de Brienne 1308 Ch 903* 
GRONAY (Guiot de), écuyer, seigneur de Magnant [ ?] en 

partie 
1318 Ch 446* 

GRONAY (Guiot de) 1324 Ch 447 
GRONAY (Jean de), prévôt de Bar-sur-Aube 1269 Ch 994 
GROSSAINE (Jérôme), écuyer, licencié ès lois, conseiller 

du roi, lieutenant à Châtillon-sur-Marne du bailli de Vitry
1533 Ch 984* 
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GROSSE (Jean), coutre de l’église de Reims, trésorier et 
procureur de Renaud de Vienne, frère de Jean de 
Vienne, archevêque de Reims 

1352 Ch 1904* 

[GUENICHON (Maurice)], prévôt de Bar-sur-Aube 1535 Ch 1017* 
GUENICHON (Maurice), prévôt et garde du scel de la 

prévôté de Bar-sur-Aube 
1544 Ch 1018* 

GUEROULT (Guillaume), receveur ordinaire du roi au 
bailliage de Vermandois 

1481 Ch 1367 

GUERRY (Antoine), écuyer, prévôt et garde du scel de la 
prévôté de Troyes 

1460 Ch 1093* 

GUEUX (Baudoin, seigneur de) s. d. [XIIIe s.] Ch 448 
GUIGNICOURT (Jean de), seigneur de Dravegny, 

chanoine de Laon 
1239 Ch 2145* 

GUIGNICOURT (Jean de), chanoine de Laon 1239 Ch 2146* 
Guillaume, chantre de ? s. d. [XIIIe s.] Ch 1903* 
GUILLOT (Huguenin), lieutenant du prévôt de Sens 1413 Ch 1089 
Guise (bailliage du duché de) 1532 Ch 807 
Guise (bailliage de au siège de Rumigny) 1539 Ch 791* 
Gurgy (Jobert, curé de), doyen de la chrétienté de 

Châtillon-sur-Seine 
1250, 1271 Ch 1966* 

Gurgy (Jobert, chapelain de) 1239/1240 Ch 2202* 
Gyé-sur-Seine (Hugues, doyen de) 1236/1237 Ch 2042* 
HANGEST (Christophe de) 1479 Ch 449 
HANGEST (Guillaume de), le jeune, bailli de Chaumont 1287 Ch 920 
HANS (Héluis de), femme de Gérard d’Écry, chevalier 1282 Ch 4491

HANS (Henri, seigneur de), chevalier 1304 Ch 450 
HAREVILLE (Thiébaut de), clerc juré en la châtellenie de 

Bar-sur-Aube 
1364 Ch 1230* 

Hautefontaine (abbaye de). Diocèse de Châlons 1451 Ch 2310 
Hautefontaine (abbé de) 1175 Ch 2568 
Hautefontaine (abbé de) 1192 Ch 2569 
Hautefontaine (abbé de) 1237 Ch 2570 
Hautefontaine (abbé de) 1263 Ch 2571 
Hautefontaine (abbé de) 1269 Ch 2572 
Hautefontaine (abbé de) 1310 Ch 2573 
Hauterive (abbé de). Diocèse de Lausanne 1179 Ch 2574 
Hautvillers (abbaye de). Diocèse de Reims s. d. [XIIe s.] Ch 2311 
Hautvillers (Gautier, abbé de) 1199 Ch 2575 
Hautvillers (Gautier, abbé de)  1263 Ch 2576 
Hautvillers (Nicolas Frizon, licencié ès lois, bailli d’) 1508 Ch 938* 
Heiltz-le-Maurupt (Barthélemy, curé d’). Sceau de secret 1267 Ch 2236 
Henaipes (Amand, curé de) 1230 Ch 2237 
HENRIET (Jean), lieutenant à Sainte-Menehould d’Henri 

de Lenoncourt, conseiller et chambellan du roi, bailli de 
Vitry 

1526 Ch 985 

HENRIET (Michel), clerc, tabellion à Châlons 1465 Ch 1175 
Hermonville (Guillaume Warroquier, maire d’) 1482 Ch 745* 
Hirson (Étienne d’Éclaron, châtelain d’) 1225 Ch 1126* 
HOMECOURT (Gaucher, seigneur de), chevalier, 

châtelain de Noyon et de Thourotte 
1265 Ch 451 
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Hortes (Eudes, curé d’) 1251 Ch 2239 
HOURDEL (Gilet) 1413 Ch 759 
HUILLEIO (Jean, seigneur de) 1212 Ch 452 
Huiron (abbaye d’). Diocèse de Châlons 1299, 1370 Ch 2312* 
Huiron (D[udon], abbé d’) 1197 Ch 2577* 
Huiron (Guillaume, abbé d’) 1300 Ch 2578* 
HUMBELIN, clerc juré à Wassy 1326 Ch 1245 
HURÉ (Étienne), tabellion juré à Chaumont 1427 Ch 1186* 
HUREL (Jacques), bailli de Sézanne 1342 Ch 957 
HUSEYO (Guiote de Chalencon, dame de) 1374 Ch 251 
HUSSON (Louis), écuyer, licencié en lois, procureur du roi 

au bailliage de Vitry 
1517 Ch 453 

HUSSON (Louis), écuyer, licencié en lois, procureur du roi 
au bailliage de Vitry 

1517 Ch 1153* 

IGNY (Jean d’) 1342 Ch 454 
IGNY (Jean d’), commis par tout le royaume de France sur 

le fait des eaux & forêts de par Charles, seigneur de 
Châtillon, chambellan du roi 

1386, 1387 Ch 894* 

Igny (abbaye d’). Diocèse de Reims 1169 Ch 2579 
Igny (abbaye d’) 1378, 1525 Ch 2313* 
Igny (abbé d’) 1219 Ch 2580 
Igny (abbé d’) 1278 Ch 2581 
Igny (Jean, abbé d’) 1378 Ch 2582 
Igny (Laurent, abbé d’) 1422 Ch 2583 
Igny (Thibaut de Luxembourg, abbé d’) 1460 Ch 2584 
Igny (Jean de Scépeaux, abbé d’) 1525 Ch 2585 
Igny (Louis de Folligny, abbé commendataire de Notre-

Dame d’) 
1547 Ch 2586 

INAUMONT (Marie d’), femme de Jean de Beaufort 1348 Ch 210 
INAUMONT (Isabelle, fille d’Érart de Coucy, chevalier, et 

femme de Guy d’) 
1279 Ch 455* 

Indéterminé. Type équestre. Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1420 
Indéterminé. Type équestre. Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1421 
Indéterminé. Type équestre. Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1422 
Indéterminé. Type de fantaisie. Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1425 
Indéterminé. Type de fantaisie. Sceau détaché s. d. [1315 ?] Ch 1423* 
Indéterminé. Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1426 
Indéterminé. Sceau détaché 
Déficit 

s. d. [XIIIe s.] Ch 2989* 

INSULA (Jean-Baptiste dell’), ministre en Savoie sous le 
duc Emmanuel-Philibert 

1547 Ch 1385 

IS-EN-BASSIGNY (Elisabeth [de Joinville], dame d’), 
veuve de Simon, seigneur de Clefmont 

1270 Ch 456 

Isle[-Aumont] (Thiébaut Constan, receveur d’) 1401 Ch 1363* 
Isômes (Barthélemy, recteur de l’église d’) 1282/1283 Ch 2238* 
Jaalons (Jean Pierret, maire de) 1504 Ch 746* 
JACQUEMIN (Nicolas), licencié en lois, bailli du chapitre 

de Reims 
1456 Ch 1944* 

JACQUET (Jean), sergent du roi en la prévôté de 
Passavant-en-Argonne  

1395 Ch 1286 
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JANNET (Jean), clerc [à Grancey]  1328 Ch 1241* 
JANVRY (maire de)                                                                

La date n’a pas été notée 
[XIVe s.?] Ch 747* 

JARSENNES (Chrétien de), sergent du roi en la prévôté 
de Laon 

1315 Ch 1269 

JAUCOURT (Agnès, dame de) 1272/1273 Ch 463* 
JAUCOURT (Érard, seigneur de) 1269 Ch 462* 
JAUCOURT (Lambert de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 1407* 
JAUCOURT (Pierre, seigneur de), chambrier de la 

comtesse de Champagne 
1216 Ch 140* 

JAUCOURT (Pierre, seigneur de) 1226/1227 Ch 459* 
JAUCOURT (Pierre de), seigneur de Dinteville 1261 Ch 460* 
JAUCOURT (Thomas de), chevalier 1280 Ch 464* 
Jeandheures (abbé de). Diocèse de Toul 1231 Ch 2588 
Jeandheures (abbé de) 1262 Ch 2589 
JEUFFRON (Étienne) 1467 Ch 1408 
JOBACE (Pierre), doyen de Saint-Jean de Vertus, juré du 

roi 
1360 Ch 1251* 

JOCELIN (Étienne), sergent du roi au bailliage de Sens 1332 Ch 1291* 
JOIGNY (Bovon de) 1213 Ch 465 
JOINVILLE (Alix [de Reynel, fille de Gautier de Reynel], 

seconde femme de Jean de) 
1267 Ch 159 

JOINVILLE (Alix de), femme de Jean de Lancastre, 
seigneur de Beaufort 

1312 Ch 475 

JOINVILLE (Amé de), chevalier, seigneur de Méry-sur-
Seine et d’Aulnay 

1364 Ch 470 

JOINVILLE (André de), seigneur de Beaupré, quatrième 
fils du chroniqueur et d’Alix de Reynel 

1308 Ch 467 

JOINVILLE (Anseau de), chevalier, seigneur de Bonney 1379 Ch 471 
JOINVILLE (Érard de), bailli de Chaumont 1353 Ch 469 
JOINVILLE (Ferry de Lorraine, comte de Vaudémont, 

seigneur de Rumigny, de Bove et de) 
1409 Ch 89* 

JOINVILLE (Geoffroy V, seigneur de), comte de 
Vaudémont, sénéchal de Champagne 

1195 Ch 151 

JOINVILLE (Geoffroy V, seigneur de), sénéchal de 
Champagne 

1201 Ch 152 

JOINVILLE (Henri [de Vaudémont], seigneur de), 
sénéchal de Champagne 

1356 Ch 160 

JOINVILLE (Jean de), sénéchal de Champagne 1248 Ch 156 
JOINVILLE (Jean de), sénéchal de Champagne 1292 Ch 157* 
JOINVILLE (Jean de), sénéchal de Champagne 1296/1297 Ch 158 
JOINVILLE (Jean de), chevalier, seigneur de Mailly 1269 ?, 1270 Ch 466* 
JOINVILLE (Jean de), seigneur de Jully-sur-Sarce 1321 Ch 468 
JOINVILLE (Marguerite de), dame de Rumigny, comtesse 

de Vaudemont, femme de Ferry de Lorraine, seigneur 
de Rumigny et de Vaudémont 

1409 Ch 472 

JOINVILLE (Simon, seigneur de) 1206 Ch 153 
JOINVILLE (Simon de), sénéchal de Champagne 1221 Ch 154 
JOINVILLE (Simon de), sénéchal de Champagne 1231 Ch 155 
Joinville (commune de) 1371 Ch 720* 
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Joinville (Pierre des Bordes, écuyer, bailli de) 1363 Ch 939* 
Joinville (Pierre Le Large, lieutenant du bailli de) 1456 Ch 940* 
Joinville (prévôté de) 1330 Ch 867 
Joinville (tabellionage de) 1427 Ch 1156 
Joinville (tabellionage de) 1588 Ch 1157 
Joinville (Jean Maubers, garde du scel du tabellionage de) 1376 Ch 1192* 
Joinville (Girard Passart, garde du scel du tabellionage de) 1427 Ch 1197 
Joinville (Thévenin Adenin, tabellion à) 1379 Ch 1193* 
Joinville (Jean Le Ferron, chanoine de Saint-Laurent de, 

tabellion juré à) 
1379 Ch 1194* 

Joinville (Pierre Le Large, tabellion à) 
Déficit 

1419 Ch 1196 

Joinville (Jean Lescuier, tabellion à ) 1419 Ch 1195* 
Joinville (officialité de l’archidiacre de) 1415 Ch 1799 
Joinville (Hugues, doyen de la chrétienté de) 1230 Ch 1983 
Joinville (Nicolas, doyen de la chrétienté de) 1238, 1242 Ch 1982* 
Joinville (Pierre Pauvre, doyen de la chrétienté de) 1258 Ch 1984* 
Joinville (chapitre Saint-Laurent de)  1499 Ch 1843* 
Joinville (Jean, doyen de Saint-Laurent de) 1283 Ch 2043 
Joinville (Jean Foillié, chanoine et doyen de Saint-Laurent 

de) 
1363 Ch 2116* 

Joinville (Renier, prieur de) 1256 Ch 2879 
JONVELLE (Hugues de) 1220 Ch 473 
JORGIN (Gobert), sergent du roi 1507 Ch 1263 
JOSEPH (Jean), tabellion à Bar-sur-Aube 1427 Ch 1164 
Jouy (Pierre, abbé de). Diocèse de Sens 1366 Ch 2590 
Jovilliers (abbaye Saint-Pierre de). Diocèse de Toul 1304 Ch 2315* 
Jovilliers (André, abbé de) 1304 Ch 2591 
JOYBERT (François), sergent royal à Châlons 1468 Ch 1265 
JUING (Jean), procureur de Bichet et Mouchet Guy, 

receveurs du roi 
1295 Ch 1359 

Jully-les-Nonnains (prieuré de). Diocèse de Langres 1192 Ch 2938* 
JUSTINE (Isabelle de), veuve de Raulin de Mainbournel 1418 Ch 496 
JUVIGNY (Pierre de), établi par le roi au gouvernement de 

la prévôté de Laon 
1346 Ch 1069 

 
LA BARBE (Jacques), receveur général pour le roi aux 

cité et diocèse de Reims 
1373 Ch 1365* 

LA BARRE (Jean de), garde du scel de la prévôté de Bar-
sur-Aube 

1367 Ch 1011 

LA BARRE (Pierre de), chanoine de Meaux 1284 Ch 2148* 
LA BEINNE (Jeanne [de Thuisy], femme de Pierre de) 1324 Ch 215* 
La Chalade (abbaye de). Diocèse de Verdun 1402 Ch 2289 
La Chalade (abbé de) 1189 Ch 2434 
La Chalade (Guy, abbé de) 1192 Ch 2435* 
La Chalade (Martin, abbé de) 1259 Ch 2436* 
La Chalade (Jean, abbé de) 1412 Ch 2437 
LA CHAMBRE (Gautier de), prévôt de Vitry 1275 Ch 1111 
LA CHAMBRE (Guillaume de), chanoine de Saint-Pierre 

de Troyes 
1248 Ch 2189* 
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LA CHAPELLE (Guibert de Bar-sur-Aube, dit de) 1284 Ch 263 
La Chapelle-aux-Planches (Eudes, abbé de). Diocèse de 

Troyes 
1196 Ch 2468 

La Chapelle-aux-Planches (Guillaume, abbé de) 1306/1307 Ch 2469 
La Charité (A., abbé de). Diocèse de Besançon 
Déficit 

1225 Ch 2470* 

La Charmoye (abbé de). Diocèse de Châlons 1269 Ch 2471 
La Charmoye (Jacques du Plessis, abbé de) 1511 Ch 2472* 
La Cour-Dieu (Étienne, abbé de). Diocèse d’Orléans 1471 Ch 2529 
LA COUTURE (Robert de), sergent du roi en la prévôté de 

Laon 
1347 Ch 1273 

La Crête (abbé de) 1254 Ch 2530 
La Crête (abbé de) 1257 Ch 2531 
La Crête (abbé de) 
Contre-sceau seul (sceau identique au précédent, meilleur) 

1263 Ch 2532 bis* 

LACROIX (Geoffroi de), sergent du roi en la prévôté de 
Laon 

1347 Ch 1274 

LA FAUCHE (Hugues, seigneur de) s. d.  
[XIIe/XIIIe s.] 

Ch 402 

LA FAUCHE (Hugues, seigneur de) 1218 Ch 400 
LA FAUCHE (Hugues, seigneur de) 1248 Ch 401 
LA FÈRE (Enguerran de) s. d. [XIIe s. ] Ch 407 
La Ferté (abbé de). Diocèse de Chalon-sur-Saône s. d. 

[1200/1206] 
Ch 2563 

LA FERTÉ (Boyn de), prévôt de La Ferté-sur-Aube 1346 Ch 1057 
LA FERTÉ (Renaud de), prévôt de Bar-sur-Aube 1275 Ch 999 
La Ferté-Gaucher (Jean, prieur de la maison-Dieu de) 1284 Ch 2982 
LA FERTE-SUR-AMANCE (Gautier, seigneur de) 1282 Ch 410 
LA FERTE-SUR-AMANCE (Jean, seigneur de) 1344 Ch 409 
La Ferté-sur-Amance (François de Montarby, prieur de 

Saint-Pierre de) 
1529 Ch 2880 

LA FERTÉ-SUR-AUBE (Pons de), prévôt de Chaumont  1248 Ch 1032 
LA FERTÉ-SUR-AUBE (Wiard de), bailli de Chaumont 1266/1267 Ch 917* 
La Ferté-sur-Aube (Jean, maire de) 1243 Ch 738 
La Ferté-sur-Aube ([Hugues ?], maire de) 1246 Ch 739* 
La Ferté-sur-Aube (Renaud, maire de) 1247 Ch 740 
La Ferté-sur-Aube (Jean, maire de) 1262 Ch 741 
La Ferté-sur-Aube (Jean Griffon, maire de) 1270 Ch 742* 
La Ferté-sur-Aube (Richier, maire de)  1272 Ch 743 
La Ferté-sur-Aube (Viardon, maire de) 1290 Ch 744* 
La Ferté-sur-Aube (prévôté de) 1247 Ch 862 
La Ferté-sur-Aube (prévôté de) 1347 Ch 863 
La Ferté-sur-Aube (prévôté de) 1364 Ch 864* 
La Ferté-sur-Aube (Viard, prévôt de) 1255 Ch 1048 
La Ferté-sur-Aube (Viard du Donjon, prévôt de) 1257/1258, 

1263 
Ch 1049* 

La Ferté-sur-Aube (Viard du Donjon, prévôt de et de Bar-
sur-Aube) 

1263/1264 Ch 1050* 

La Ferté-sur-Aube (prévôt de) 1266/1267 Ch 1051* 
La Ferté-sur-Aube (Pierre du Donjon, prévôt de) 1273 Ch 1052* 
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La Ferté-sur-Aube (J. de Trémilly, prévôt de) 1279 Ch 1053* 
La Ferté-sur-Aube (J. de Trémilly, prévôt de) 1281 Ch 1061* 
La Ferté-sur-Aube (Robert du Donjon, prévôt de) 1328 Ch 1054* 
La Ferté-sur-Aube (Boyn Le Gruyer, prévôt de) 1346 Ch 1057* 
La Ferté-sur-Aube (Robert du Donjon, garde du scel de la 

prévôté de) 
1331, 1333 Ch 1055* 

La Ferté-sur-Aube (Robert du Donjon, garde du scel de la 
prévôté de) 

1345 Ch 1883* 

Le même 1345, 1347 Ch 1055* 
La Ferté-sur-Aube (Boyn Le Gruyer, garde du scel de la 

prévôté de) 
1364 Ch 1058* 

La Ferté-sur-Aube (Jean La Maistresse, garde du scel de 
la prévôté de) 

1369 Ch 1059* 

La Ferté-sur-Aube (Oudin ou Oudart Goubaut, garde du 
scel de la prévôté de) 

1392, 1393 Ch 1060 A et B* 

La Ferté-sur-Aube (Pierre de Bagneux, clerc, juré à) 1328 Ch 1237* 
La Ferté-sur-Aube (Pierre de Bagneux, clerc, juré à) 1333, 1339 Ch 1239* 
La Ferté-sur-Aube (Jean Espoulot, clerc, juré à) 1328 Ch 1238* 
La Ferté-sur-Aube (Jean Naimes, clerc, juré à) 1339 Ch 1240* 
La Ferté-sur-Aube (Pierre, curé de) 1268, 1273 Ch 2231* 
La Ferté-sur-Aube (prieur de) 1230 Ch 2881 
La Ferté-sur-Aube (Hugues, prieur de) 1252 Ch 2882 
La Ferté-sur-Aube (Hugues, prieur de) 1265 Ch 2883 
La Ferté-sur-Aube (Hugues de « Malarée », prieur de) 1352 Ch 2884 
LA FONTAINE (Hubert de), écuyer, seigneur du quart de 

la terre et seigneurie de Belestre et Neuvizy 
1536 Ch 416* 

LA FONTAINE (Michel de), garde du scel de la prévôté de 
Wassy 

1340 Ch 1099 

LAFORÊT (Pierre de), avocat au Parlement 1341 Ch 418* 
LA FRETTE (Girart), garde du scel de la prévôté de 

Chaumont 
1427 Ch 1043 

La Genevroye (Gautier, prieur de). Diocèse de Langres 1232 Ch 2885 
La Genevroye (Abraham, prieur de) 1255 Ch 2886 
Lagny-sur-Marne (Thomas, doyen de) 1199 Ch 2044 
LA GRANGE (Jacques ou Jacquet de), seigneur de Saint-

Remy-en-Bouzemont, chevalier 
1312 Ch 442 

LA GRANGE (Alix de Perroie, femme de Jacques de) 1312 Ch 443 
LA GRANGE (Colart de), sergent du roi en la prévôté de 

Laon 
1391, 1402 Ch 1281* 

LA MAISTRESSE (Jean), garde du scel de la prévôté de 
la Ferté-sur-Aube 

1369 Ch 1059* 

LA MALE MAISON (Pierre de), chevalier, bailli de Vitry 1271 Ch 974A et B
LA MALE-MAISON (Pierre de), chevalier, bailli de Vitry 1272 Ch 498* 
LA MALE-MAISON (Richard de), écuyer 1279/1280 Ch 499* 
LA MARCHE (Eudes, seigneur de) 1221 Ch 500 
La Marche (Colin, bailli de) 1249 Ch 946 
La Montagne (Geoffroy Barrot, de Beaune, bailli de) 1308 Ch 947* 
LANCASTRE (Jean de), seigneur de Beaufort 1312 Ch 474 
LANCASTRE (Alix de Joinville, femme de Jean de, 

seigneur de Beaufort) 
1312 Ch 475 
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LANÇON (Jeanne de Roche, veuve de Guiot de) 1304 Ch 476* 
Landèves (prieuré de Notre-Dame de). Diocèse de Reims 1489 Ch 2851 
Landèves (Jean, ancien prieur de, aumônier de la reine de 

France) 
1293 Ch 14 

Landèves (Jean de Corbeil, prieur de Notre-Dame de) 1489 Ch 2887* 
LANDRICOURT (Béatrix, dame de et de Donjeux) 1296/1297 Ch 479* 
LANDRICOURT (Guy de), chevalier 1222 Ch 478* 
LANDRICOURT (Hugues, seigneur de) 1213 Ch 477 
LA NEUVILLE-AUX-BOIS (Henri, seigneur de) 1283 Ch 555 
LA NEUVILLE-AUX-BOIS (Renart, seigneur de) 1277 Ch 554 
La Neuville-aux-Bois (curé de) 1229 Ch 2240 
LANGRES (Érart de), sergent du roi 1317 Ch 1258 
Langres (commune de) 
Déficit 

1424 Ch 721* 

Langres (prévôté de) 1386, 1405, 
1454 

Ch 868* 

Langres (Jean d’Auberive, citoyen de, receveur, dans le 
diocèse de, de la double dîme accordée au roi) 

1300 Ch 1364* 

Langres (Hardouin, évêque de) s. d. [1049 ?] Ch 1561* 
Langres (évêque de ?) 
Faux ou sceau rattaché ? 

s. d. [fin 
du XIe s. ?] 

Ch 1562* 

Langres (Robert [Ier de Bourgogne], évêque de)  [1104] Ch 1563* 
Langres (Wilencus, évêque de) 1135 Ch 1564 
Langres (Godefroi, évêque de) 1147 Ch 1565* 
Langres (Gautier [de Bourgogne], évêque de) s. d. 

[1163/1179] 
Ch 1566 

Langres (Gautier [de Bourgogne], évêque de) . Sceau 
détaché 

s. d. 
[1163/1179] 

Ch 1567* 

Langres (Manassès, évêque de). Sceau détaché s. d. 
[1179/1193] 

Ch 1568* 

Langres (Garnier [II de Rochefort], évêque de) 1194 Ch 1569* 
Langres (Hilduin [de Vendeuvre], évêque élu de) 1200 Ch 1570 
Le même 1202 Ch 1571* 
Langres (Robert [II de Châtillon], évêque de) 1206/1207 Ch 1572 
Langres (Guillaume [II de Joinville], évêque de) 1210 Ch 1573 
Langres (Garnier [II de Rochefort],ex évêque de) 1216/1217 Ch 1574* 
Langres (Hugues [II de Montréal], évêque de) 1231 Ch 1575 
Langres (Hugues [III de Rochecorbon], évêque de) 1246 Ch 1576* 
Langres (Guy [Ier de Rochefort], évêque de) 1253 Ch 1577 
Langres (Guy [II de Genève], évêque élu de) 1266 Ch 1578* 
Langres (Guy [II de Genève], évêque de) 1278 Ch 1579 
Langres (maître Regnaud, physicien de Guy [II de 

Genève], évêque de) 
1290 Ch 1392 

Langres (Guillaume [III de Durfort], évêque de ) 
Face non moulée (Douët d’Arcq, n° 6625) 

1315 Ch 1580 bis* 

Langres (Jean [des Prez], évêque de) 1338 Ch 1581 
Langres (Jean [IV] d’Arcy, évêque de) 1343 Ch 1582 
Langres (Guillaume [IV de Poitiers], évêque de) 1348 Ch 1585 
Langres (Guillaume [IV de Poitiers], évêque de). Scel aux 

causes 
1359 Ch 1583 
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Langres (Guillaume [IV de Poitiers], évêque de). Petit 
sceau 

1369 Ch 1584 

Langres (Bernard [de la Tour], évêque duc de) 1377 Ch 1586* 
Langres (Bernard [de la Tour], évêque de). Sceau de la 

chambre 
1381 Ch 1587 

Langres (Bernard [de la Tour], évêque de). Signet 1386 Ch 1588 
Langres (Louis [II] de Bar, cardinal diacre de Sainte-

Agathe, évêque de) 
1401 Ch 1450 

Langres (Louis [II] de Bar, cardinal diacre de Sainte-
Agathe, administrateur perpétuel des évêché et duché 
de) 

1403 Ch 1451* 

Langres (Louis [II] de Bar, cardinal prêtre des Douze 
apôtres, administrateur perpétuel des église, évêché et 
duché de) 

1401 Ch 1452* 

Langres (Charles [Ier de Poitiers], évêque et duc de). Petit 
sceau 

1420 Ch 1589 

Langres (Charles [Ier de Poitiers], évêque et duc de) 1422 Ch 1590 
Langres (Philippe de Vienne, évêque de). Petit sceau 1449 Ch 1591 
Langres (Guy [IV] Bernard, évêque de), pair de France 1460 Ch 1592 
Langres (Guy [IV] Bernard, évêque et duc de), pair de 

France. Grand sceau 
1477 Ch 1593 

Langres (Jean [VII] d’Amboise, évêque et duc de), pair de 
France. Sceau de la chambre 

1490 Ch 1595 

Langres (Jean [VIII] d’Amboise, évêque et duc de). Sceau 
de vicariat à Dijon 

1504 Ch 1596 

Langres (Jean [VIII] d’Amboise, évêque de). Sceau de 
vicariat 

1509 Ch 1594 

Langres (Jean [VIII] d’Amboise, évêque et duc de), pair de 
France. Sceau de la chambre 

1510 Ch 1597 

Langres (Michel Boudet, évêque et duc de), pair de 
France. Sceau de la chambre  

1525 Ch 1598 

Langres (Claude de Givry, cardinal prêtre de Sainte-
Agnès en Agone, évêque et duc de). Sceau de la 
chambre 

1537 Ch 1467* 

Langres et Poitiers (Claude de Longvy, cardinal de Givry, 
évêque de). Sceau de la chambre 

1547 Ch 1472 

Langres (Pierre [II] de Gondi, évêque de) 1566 Ch 1599 
Langres (Charles [II] des Cars, évêque et duc de) 1605 Ch 1600 
Langres (Charles [II] des Cars, évêque et duc de). Sceau 

de la chambre 
1601 Ch 1601 

Langres (Sébastien Zamet, évêque de, pair de France) 1635 Ch 1602 
Langres (Étienne Jean, licencié ès lois, official de, vicaire 

général de l’évêque de) 
1381 Ch 1702* 

Langres (officialité de) 1217/1218 Ch 1671 
Langres (officialité de) 
Déficit 

1231 Ch 1672 

Langres (officialité de) 1239 Ch 1673 
Langres (officialité de) 1252 Ch 1674 
Langres (officialité de). Scel aux causes 1258 Ch 1675 
Langres (officialité de) 1285 Ch 1676 
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Langres (officialité de) 1332 Ch 1677 
Langres (officialité de) 1360 Ch 1678 
Langres (officialité de) 1379 Ch 1679 
Langres (officialité de) 1434 Ch 1680 
Langres (Robert de Pacy, chanoine et official de) 1215 Ch 1698* 
Langres (maître André de Lecey, official de) 1231 Ch 1699 
Langres (Jean de Blesis, chanoine et official de) 1288 Ch 1700* 
Langres (Guillaume Porcelot, de Besançon, chanoine et 

official de) 
1332 Ch 1701* 

Langres (Étienne Jean, official de, vicaire général de 
l’évêque de), licencié ès lois 

1381 Ch 1702* 

Langres (bailliage de) 1299 Ch 808 
Langres (bailliage de) 1316, 1348, 

1370, 1436 
Ch 809* 

Langres (Geoffroy, chevalier, bailli de l’évêque de) 
Déficit 

1248 Ch 1929* 

Langres (Viard de Saint-Berain, bailli de l’évêque de) 1277 Ch 1929* 
Langres (Jean Aubriot, de Dijon, clerc, bailli de) 1317 Ch 941* 
Langres (Guillaume de Luzy, bailli de) 1335, 1347 Ch 942* 
Langres (Jean de Rossillon, chevalier, bailli de) 1343 Ch 943* 
Langres (Simon Rebille, bailli de) 1349 Ch 944* 
Langres (chambre des comptes de) 1492 Ch 787 
Langres (Raoul de Luzy, prévôt de) 1289 Ch 1931* 
Langres (Eudes, archidiacre de) s. d. 

[1163/1179] 
Ch 1746* 

Langres (Gilles, archidiacre de) 1211/1212, 
1219 

Ch 1747* 

Langres (archidiacre de) 1227 Ch 1748 
Langres (Simon, archidiacre de) 1230/1231 Ch 1749* 
Langres (Guillaume de « Poens », archidiacre de) 1242 Ch 1750* 
Langres (Jacques de Troyes, archidiacre de) 1245 Ch 1751 
Langres (Haymon [de Rochefort], archidiacre de) 1247/1248, 

1248/1249 
Ch 1752* 

Langres (Jean, archidiacre de) 1257 Ch 1753 
Langres (Jean, archidiacre de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 2808* 
Langres (Hugues, archidiacre de). Sceau détaché s. d. [vers 

1263] 
Ch 1754* 

Langres (Hugues, archidiacre de) 1266 Ch 1755 
Langres (R[obert Roussel], archidiacre de) 1276 Ch 1756* 
Langres (Girard, archidiacre de) 1276 Ch 1757 
Langres (Henri de Genève, archidiacre de) 1278 Ch 1758 
Langres (Pierre, archidiacre de) 1282 Ch 1759 
Langres (officialité de Pierre, archidiacre de) 1285, 1289, 

1294 
Ch 1800* 

Langres (officialité de Pierre de Rochefort, archidiacre de) 1298/1299 Ch 1801* 
Langres (officialité d’Imbert du Puy, archidiacre de) 1324, 1331 Ch 1802* 
Langres (officialité de l’archidiacre de) 1349 Ch 1803 
Langres (officialité de l’archidiacre de) 1363 Ch 1804 
Langres (Bernon, archiprêtre de) 1202 Ch 2195 
Langres (Nicolas, archiprêtre de) 1219, 1220 Ch 2196* 

  
 



COULON, INVENTAIRE DES SCEAUX DE CHAMPAGNE : TABLE ALPHABETIQUE 20 

Langres (Nicolas, doyen de la chrétienté de, archiprêtre 
de) 

1212, 1229 Ch 1985* 

Langres (Chrétien, archiprêtre de) 1233 Ch 2197 
Langres (Simon, archiprêtre de) 1239, 1246 Ch 2198* 
Langres (chapitre Saint-Mammès de) 1154 Ch 1844 
Langres (chapitre Saint-Mammès de) 
Déficit 

1279 Ch 1846 

Langres (chapitre Saint-Mammès de). Grand sceau 1336, 1355, 
1409 

Ch 1849 A-C* 

Langres (chapitre Saint-Mammès de, sede vacante) 1570 Ch 1852 
Langres (chapitre Saint-Mammès de). Sceau de la 

chambre 
1321, 1379 Ch 1847* 

Langres (chapitre Saint-Mammès de). Sceau de la 
chambre 

1398, 1485 Ch 1848 A-B* 

Langres (chapitre Saint-Mammès de). Sceau de la 
chambre 

1560 Ch 1850 

Langres (chapitre Saint-Mammès de). Sceau de la 
chambre 

1561 Ch 1851 

Langres (chapitre Saint-Mammès de). Sceau de la 
chambre 

1635 Ch 1853 

Langres (chapitre Saint-Mammès de). Sceau aux causes 
de la chambre 

1507 Ch 1845 

Langres (Évrard, doyen de) 1205/1206 Ch 2045* 
Langres (Jacques, doyen de) 
Déficit 

1214/1215 Ch 2046* 

Langres (Guy, doyen de) 1234/1235 Ch 2047* 
Langres (Jean, doyen de) 1242/1243, 

1244/1245 
Ch 2048* 

Langres (Othon, doyen de). Sceau détaché s. d. [1276] Ch 2049* 
Langres (Robert, doyen de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 2050* 
Langres (Gilles, prévôt de l’église de) 1211 Ch 1930 
Langres (Robert, trésorier de) 1199 Ch 1911 
Langres (Jean de Rochefort, trésorier de) 1266 Ch 1912 
Langres (Simon de Buxières, chantre de l’église de) 1297 Ch 1892* 
Langres (Hugues d’Arc, chanoine de) 1318 Ch 2129* 
Langres (Jean d’Arceaux, chanoine de) 1311 Ch 2128 
Langres (Barthélemy d’Archion, chanoine de) 1310 Ch 2127* 
Langres (Poncet ou plutôt Pons de Bar, chanoine de) 1327 Ch 2134* 
Langres (Jean de Blesis, chanoine et official de) 1288 Ch 1700* 
Langres (Pierre Bonjour, chanoine de) 1327 Ch 2136 
Langres (Pierre Bonjour, chanoine de) 1332 Ch 2137 
Langres (Thibaut de Changey, chanoine de) 1322 Ch 2132 
Langres (Thibaut de Changey, chanoine de) 1329 Ch 2138 
Langres (Jean de Chaumes, chanoine de), doyen de la 

chrétienté de Grancey 
1302 Ch 1981* 

Langres (Simon de Chaumont, chanoine de), recteur de 
l’église de Chaumont-en-Bassigny 

1295 Ch 2120 

Langres (Amédée de Crussol, chanoine de) 1307 Ch 2123 
Langres (Thierry de Espreyo, chanoine de) 1318 Ch 2131 
Langres (Richard de Grandvillers, chanoine de) 1307 Ch 2126* 
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Langres (Évrard de Haute-Roche, chanoine de) 1298 Ch 2121 
Langres (Jean de Musseau, chanoine de) 1318 Ch 2130 
Langres (Nicolas, chanoine de), doyen de Saint-Maclou 

de Bar-sur-Aube 
1272 Ch 2013* 

Langres (Robert de Pacy, chanoine et official de) 1215 Ch 1698* 
Langres (Paganus, chanoine de) 1207 Ch 2117 
Langres (Simon Pauvre Homme, chanoine de) 1324 Ch 2133 
Langres (Guillaume Porcelot, de Besançon, chanoine et 

official de) 
1332 Ch 1701* 

Langres (Jean de Saffres, chanoine et sacriste de) 1302 Ch 2122 
Langres (Jean de Saffres, chanoine de) 1309 Ch 2124 
Langres (Pierre de Salinis, chanoine de) 1273 Ch 2118 
Langres (Rimbaud Scarampis, chanoine de) 1327 Ch 2135* 
Langres (Hugues de Vianges, chanoine de) 1307 Ch 2125 
Langres (Pierre d’Orbigny-au-Val, chapelain de l’église de) 1317 Ch 2203 
Langres (Nicolas, doyen de la chrétienté de, archiprêtre 

de) 
1212, 1229 Ch 1985* 

Langres (Dimanche, doyen de la chrétienté de) 1266, 1276 Ch 1986* 
Langres (Jean [de Châtillon], doyen de la chrétienté de) 1297 Ch 1987 
Langres (Jean, prieur de Saint-Amatre de) 1302 Ch 2888* 
Langres (prieur de Saint-Didier de). Sceau aux causes 1260 Ch 2889* 
Langres (prieur de Saint-Didier de). Sceau aux causes 1321 Ch 2890 
Langres (prieur des Frères prêcheurs de) 1298 Ch 2957 
LA NOË (Girard de), bailli de Vitry 1241 Ch 973* 
LA NOË (Guillaume de) 1309 Ch 564 
LA NOË (Jacques de), chevalier [garde des foires de 

Champagne] 
1324 Ch 563* 

LA NOË (Noël, seigneur de) 1397 Ch 562 
LAON (Gérard de), chanoine de Reims 1218 Ch 2156* 
LAON (Gérard de), chanoine de Reims 1225 Ch 2160* 
LAON (Robert de), chanoine de Reims 1223 Ch 2159* 
LAON (Soibert de), bailli du roi 1220 Ch 902 
Laon (Pierre Le Maine, prévôt de) 1338 Ch 1068* 
Laon (Pierre de Juvigny, établi par le roi au gouvernement 

de la prévôté de) 
1346 Ch 1069* 

Laon (Jean du Mesnil, sergent d’armes du roi, garde de la 
prévôté de) 

1361 Ch 1070* 

Laon (Jean de Clamecy, prévôt de) 1375 Ch 1071* 
Laon (Victor de Seclin, prévôt de) 
Déficit 

1418 Ch 1072* 

Laon (Jean de Chartres, prévôt forain de) 1424 Ch 1073* 
Laon (Pierre de Vaurouart, lieutenant du prévôt de) 1441 Ch 1074* 
Laon (Guillaume Abraham, sergent du roi en la prévôté 

de) 
1423 Ch 1282 

Laon (Thierry Aliaumet, sergent du roi en la prévôté de) 1398 Ch 1280 
Laon (Jean Durant, sergent du roi en la prévôté de) 1375 Ch 1278* 
Laon (Jean Godet, sergent du roi en la prévôté de) 1374 Ch 1277 
Laon (Chrétien de Jarennes) sergent du roi en la prévôté 

de) 
1315 Ch 1269 
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Laon (Robert de La Couture, sergent du roi en la prévôté 
de) 

1347 Ch 1273 

Laon (Geoffroi de La Croix, sergent du roi en la prévôté 
de) 

1347 Ch 1274 

Laon (Colart de La Grange, sergent du roi en la prévôté 
de) 

1391, 1402 Ch 1281* 

Laon (Colart Laroy, sergent du roi en la prévôté de) 1347 Ch 1275 
Laon (Jean Le Petit, de Moreuil, sergent du roi en la 

prévôté de) 
1303 ou 1363 
1

Ch 1268* 

Laon (Raoul Paillard, sergent du roi en la prévôté de) 1338 Ch 1271 
Laon (Raoul Paillard, sergent du roi en la prévôté de) 1344 Ch 1272 
Laon (Thierry Pennel, sergent du roi en la prévôté de) [1378] Ch 1279* 
Laon (Daniel aux Poires, sergent du roi en la prévôté de) 1339 Ch 1270 
Laon (Étienne Puressot, sergent du roi en la prévôté de) 
Déficit 

1424 Ch 1283* 

Laon (Jean Wilant, dit Hausse, sergent du roi en la 
prévôté de) 

1455 Ch 1284 

Laon (Robert Witart, sergent du roi en la prévôté de) 1371 Ch 1276 
Laon (Helinand, évêque de) 1093 Ch 1603 
Laon (Hellinus, archidiacre de) 1218 Ch 1760 
Laon (Robert de Saint-Médard, « petit archidiacre » en 

l’église de) 
1266 Ch 1761* 

Laon (I. ou J., trésorier de) 1204 Ch 1913 
Laon (Jean [de Romilly], trésorier de) 1235 Ch 1914 
Laon (Jean de Beauvais, chanoine de) 1202 Ch 2140 
Laon (maître Gautier de Chambly, chanoine de) 1217 Ch 2143* 
Laon (Guillaume Chancelier, chanoine de) 1202 Ch 2139 
Laon (Jean dit Félix, chanoine de) 1300 Ch 2147 
Laon (maître G., chanoine de) 1204 Ch 2141 
Laon (maître Gobert, chanoine de) 1217 Ch 2144 
Laon (Jean de Guignicourt, seigneur de Dravegny, 

chanoine de) 
Sceau non moulé. 

1239 Ch 2145* 

Laon (Jean de Guignicourt, chanoine de) 
Sceau non moulé. 

1239 Ch 2146* 

Laon (Simon de Vaux, chanoine de) 1207 Ch 2142 
Laon (abbaye Saint-Jean-Baptiste de) 1159 Ch 2316 
Laon (Hugues, abbé de Saint-Jean de) 1209 Ch 2592 
Laon (abbaye Saint-Martin de) 1439 Ch 2317 
Laon (abbé de Saint-Martin de) 1145 Ch 2593 
LA PERTE (Pierre de), clerc juré en la prévôté de Troyes 1399 Ch 1315* 
LA PORTE (Guyart de), bailli de Chaumont 1293 Ch 921 
LA PORTE (Jean de), prévôt de Bar-sur-Aube 1340 Ch 1009 
La Presle-en-Perthois (prieuré de Notre-Dame et de 

Sainte-Marguerite. Diocèse de Reims 
La date n’a pas été notée 

? Ch 2940 

La Rivière de Blaise (Thiébaut, trésorier de Toul, 
archidiacre de) 

1223/1224 Ch 1916* 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates. 
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La Rivière de Blais (Thiébaut, archidiacre de la Rivière de 
Blaise, en l’église de Toul, ou de Toul) 

1228 Ch 1781* 

La Rivière de Blaise (Manassès, doyen de) 1232 Ch 2052 
La Rivière de Blaise (Raoul, doyen de) 1236 Ch 2053 
La Rivière de Blaise ([Raoul], doyen de) 1236 Ch 2056* 
La Rivière de Blaise (Manassès, doyen de) 1247 Ch 2054 
La Rivière de Blaise (Paris, doyen de) 1250 Ch 2055 
La Rivière (Girard, curé de) 1282/1283 Ch 2241* 
La Rivour (abbaye de). Diocèse de Troyes 1517 Ch 2321 
La Rivour (abbé de) 1178 Ch 2702 
La Rivour (abbé de) 1280 Ch 2703 
La Rivour (abbé de) 1283 Ch 2704 
La Rivour (Pierre, abbé de) 1448 Ch 2705 
La Rivour (Jean [VI], abbé de) 1473 Ch 2706 
La Rivour (Victor, abbé de) 1523 Ch 2707 
LA ROCHE-EN-ARDENNE (Antoine, bâtard de 

Bourgogne, comte de) 
1480 Ch 118 

LAROY (Colart), sergent du roi en la prévôté de Laon 1347 Ch 1275 
LARREY (Renaud [de Grancey], seigneur de) 1252/1253 Ch 480* 
LARTILLEUR (Colesson) [sergent à cheval du bailli de 

Vitry et de la prévôté de Sainte-Menehould]. Sceau 
détaché 

s. d. [1472 ?] Ch 1295* 

Lassois (Guy, archidiacre du, en l’église de Langres) 1218/1219, 
1228/1229 

Ch 1762* 

Lassois (maître Jean de Taveaux, archidiacre du)  1265 Ch 1763 
Lassois (maître Lambert, archidiacre du) 1288, 1293 Ch 1764* 
Lassois (official du) 1279 Ch 1703 
Lataule (Eudes, doyen de) 1229 Ch 2051* 
LA TOUR (Jean de), chevalier, seigneur de Courlandon 1364 Ch 672* 
LA TOUR (Marguerite de Conflans, femme de Jean de) 1364 Ch 338 
LAUNOY (Jacques de), naguère grénetier du grenier à sel 

du roi à Châlons 
1391 Ch 1357 

LAUPATRIS (Jean), clerc, lieutenant du bailli de Châlons 1318 Ch 908* 
LAURENTIIS (Michel de), avocat en la cour de Langres 1327 Ch 1131 
La Valroi (abbé de). Diocèse de Reims 1250 Ch 2794 
LAVENNA (maître H. de) 1207 Ch 2269 
LA VERNHA (Jean), trésorier du pape 1396 Ch 1440 
LA VIEFVILLE (Jacques de), général conseiller sur le fait 

des aides pour la guerre ès pays de Languedoïl et 
Languedoc 

1412 Ch 1345 

LA VILLENEUVE (Jean de), tabellion juré en la prévôté de 
Chaumont 

1340 Ch 1181* 

LE BAILLI (Nicolas), d’Origny, clerc juré établi en la 
prévôté de Troyes 

1388 Ch 1312* 

LE BOUCHERAT (Jean), clerc juré en la prévôté de 
Troyes 

1428 Ch 1321* 

LE BOUTILLIER (Jean), dit Gascars, lieutenant du bailli 
de Vermandois 

1429 Ch 968 

LE BRUN (Mathieu), garde du scel de la prévôté de 
Chaumont 

1317/1318 Ch 1038* 
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LE CHAMBELLAN ou CHAMBELLAN (Jean), bailli de 
Grancey 

1328 Ch 937* 

LE CHAT (Étienne), tabellion à Bar-sur-Aube 1429 Ch 1165 
LE CIRIER (Pierre), « citoyen » de Soissons, collecteur 1299/1300 Ch 1329* 
LE CLERC (Jean), receveur au bailliage de Vitry 1446 Ch 1368 
LE CLERC (Jean), avocat au Parlement, lieutenant 

général du maître des eaux & forêts de France, 
Champagne et Brie 

1501 Ch 896* 

LÉCRIVAIN (Thierry), clerc [juré en la châtellenie de Bar-
sur-Aube] 

1297 Ch 2277* 

LÉCRIVAIN (Thierry), clerc juré en la châtellenie de Bar-
sur-Aube 

1299 Ch 1224 

LÉCRIVAIN (Jean), clerc à La Ferté-sur-Aube 1263 Ch 2273 
LE DUC (Jean), chanoine de Saint-Quentin en 

Vermandois, clerc du roi 
1294 Ch 2186* 

LE FERRON (Jean), chanoine de Saint-Laurent de 
Joinville, tabellion juré à Joinville 

1379 Ch 1194* 

LE FEUVRE (Érard), maire de Cormontreuil 1508, 1511 Ch 737* 
LE FOLMARIÉ (Colart), écuyer, prévôt de Reims 1419 Ch 1084* 
Légat du Saint-Siège (Richard, évêque d’Albano)  1104 Ch 1441* 
Légat du Saint-Siège (Simon [de Brion], cardinal prêtre de 

Sainte-Cécile) [depuis pape sous le nom de Martin IV] 
1278 Ch 1443* 

Légat du Saint-Siège (Étienne Nardini, archevêque de 
Milan, référendaire) 

1468 Ch 1439* 

Légat (Antoine du Prat). Sceau de la légation en France 1531 Ch 1466* 
LE GAY (Jean), d’Aÿ, bailli de Vertus 1407 Ch 972* 
Léger, prêtre, chanoine de Reims 1264 Ch 2178* 
LÉGIER (maître Pierre), clerc à Paris 1254 Ch 2275* 
LEGIS (Jean), prévôt de Reims 1417 Ch 1083 
LE GRESSIER (Jean), arpenteur juré du comte 

d’Angoulême en sa prévôté d’Épernay « ès bois des 
montagnes de Reims » 

1466 Ch 763* 

LE GROS (Thibaut), prêtre, notaire en la prévôté de 
Soulaines 

1484 Ch 1205 

LE GRUYER (Boyn), garde du scel de la prévôté de La 
Ferté-sur-Aube 

1364 Ch 1058 

LE GRUYER (Guillaume), garde du scel de la prévôté de 
Bar-sur-Aube 

1428 Ch 1013 

LEHERIES (Hues de), chevalier, bailli de Vitry 1278 Ch 975 
LE JEUNE (Raymond), écolâtre de Périgueux, auditeur 

général de la Chambre apostolique 
1322 Ch 1430 

LE JUMEAU (Pierre), bailli de Chaumont 1302 Ch 924 
LE JUMEAU (Pierre), bailli de Vitry 1315 Ch 978 
LE LARGE (Pierre), tabellion à Joinville 
Déficit 

1419 Ch 1196 

LE LARGE (Pierre), lieutenant du bailli de Joinville 1456 Ch 940 
LE MAIGNIER ou LÉCRIVAIN (Adam), tabellion en la 

prévôté de Fismes 
1336 Ch 1191* 

LE MAINE (Pierre), prévôt de Laon 1338 Ch 1068* 
LEMARE (Jean) 1370 Ch 1411 

  
 



COULON, INVENTAIRE DES SCEAUX DE CHAMPAGNE : TABLE ALPHABETIQUE 25

LE MOINE (Jacques), seigneur de Ludes, autrement dit 
de Bouclenay, écuyer 

1332 Ch 520 

LE MOINE (Jean), de Maire, écuyer 1317 Ch 518* 
LE MOINE (Alis de Breuil, femme de Jean) 1317 Ch 519* 
LE MUEL (Nicolas) 1460 Ch 536* 
LE PACIEN (Colet), clerc, tabellion juré de la loge de 

Châlons 
1357 Ch 1171* 

LE PASSIEN (Bertrand), argentier de Jean [Happe], 
évêque de Châlons 

1343 ou 13531 Ch 1884* 

LE PERRINAT (Pierre), de Champignelles, sergent à 
cheval du roi en la prévôté de Sens 

1391 Ch 1292* 

LE PETIT (Jean), de Moreuil, sergent du roi en la prévôté 
de Laon 

1303 ou 1363 
2

Ch 1268* 

LE PETIT (Jean), de Radonvilliers, prévôt de Brienne 
Déficit 

1299 Ch 1023* 

LE PICART (Jean), procureur du roi au bailliage de 
Vermandois 

1481 Ch 1150 

LE PITOIS (Jean), notaire à Bar-sur-Aube 1456 Ch 1168 
LE PORCHER (Pierre), de Justine 
Déficit 

1391 Ch 760 

LE PREVOST (Jean), garde de la prévôté de Sens 1325 Ch 1088 
LE ROGUET (Oudot), de Coiffy, sergent du roi 1367 Ch 1259* 
LE RO[Y] (Simon), commissaire au bailliage de 

Vermandois 
1448 Ch 1338 

LEROUX (Henri), de Langres, garde du scel de la prévôté 
de Chaumont 

1314 Ch 1037 

LE SAUVAGE (maître Pierre), licencié in utroque, 
chanoine de Reims 

1411 Ch 2180* 

LESCUIER (Jean), tabellion à Joinville 1419 Ch 1195* 
LESCUIER de MARLE (Jean), lieutenant du bailli de 

Vermandois 
1432 Ch 969 

LE SELLIER (Jean), sergent du roi en la prévôté de 
Troyes 

1467 Ch 1293 

LESPICIER (Jean), de Maubert-Fontaine 1414 Ch 758 
LESTAILLE (Guillaume), prévôt de Wassy 1452 Ch 1403 
LEUDOT (Jean), tabellion à Bar-sur-Aube 1429 Ch 1166* 
LEUDOT (Nicolas), sergent à cheval du roi en la prévôté 

de Bar-sur-Aube 
1466 Ch 1264* 

LEUVRIGNY (Jean de), seigneur de Contreuve 1367 Ch 481 
LEVEROIL (Jean), conseiller du roi, lieutenant du bailli de 

Vitry 
1460 Ch 1137 

LÉVIS (Jean de), seigneur de Mirepoix, sénéchal de 
Carcassonne et de Béziers 

1532 Ch 907 

Leyde (Jean de Horn, évêque « élu et confirmé » de). Scel 
aux causes 

1485 Ch 1604* 

Leyde (prieur des carmes déchaux de). Matrice en bronze s. d. [XVIIe s.] Ch 2943* 
LHÉRY (Gautier de), chevalier 1222 Ch 482* 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates — Jean Happe fut confirmé par le pape le 13 octobre 1340, mourut le     

1er septembre 1353. 
2. La fiche indique les deux dates. 
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LIÉBAULD (Claude), écuyer, garde de la prévôté de Vitry 1508 Ch 1115* 
LIÉBAULD (Claude), seigneur de Villiers-sur-Marne, 

commissaire sur les nouveaux acquêts 
1517 Ch 1332* 

LIGIER (Claude), bailli du Val de Saint-Dizier 1529 Ch 962 
LILE (Pierre de), garde du scel de la prévôté de Reynel 1445 Ch 1085 
LILE (Pierre de), garde du scel de la prévôté de Reynel 1447 Ch 1086 
LINTHELLES (Jean de), lieutenant du bailli de Vitry 1391 Ch 980 
L’Isle-en-Barrois (Michel [de Villette], abbé de). Diocèse 

de Toul 
1455 Ch 2587 

LISLE-EN-RIGAULT (Eude, dame de et Saint-Remy) 1292 Ch 458 
Lobbes (abbaye de) ? Diocèse de Cambrai 1190 Ch 2323 
Lobbes (Guillaume, abbé de Saint-Pierre de) 1522 Ch 2595 
LONGCHAMP (Girard de), seigneur de « Belrenon », 

chevalier, bailli de Chaumont-en-Bassigny 
1369 Ch 484* 

Longchamp (Girard, curé de) 1282 Ch 2242 
Longué (abbaye de). Diocèse de Langres 1627 Ch 2324 
Longué (abbé de) 1196 Ch 2596 
Longué (abbé de) 
Déficit 

1254 Ch 2597 

Longué (abbé de) 1282 Ch 2598 
Longué (Bernard, abbé de) 1521 Ch 2599 
Longué (Jean d’Amoncourt, abbé de, chanoine et grand 

archidiacre de Langres) 
1539 Ch 2600 

Longueau (couvent de). Diocèse de Soissons 1234 Ch 2939 
LONGUEVAL (Aubert, seigneur de et de Framerville) 1248 Ch 485 
LONGUEVAL (Guillaume, seigneur de et de Framerville) 1260/1261 Ch 486 
LONGUEVILLE (Jean de), sergent du roi à Sens 1318 Ch 1290 
LONS[-LE-SAUNIER] (Estevenin de), dit Losches 
Déficit 

1293 Ch 1409* 

LOOZ (Ermesend, femme de Louis de), seigneur de 
Chauveney et d’Écry 

1320 Ch 487 

LOR (Galie de), femme de Jean de « Radouez », 
chevalier 

1320 Ch 488* 

[« LORDIAUS »] (Girard), prévôt de Chaumont 1262 Ch 1033* 
LORRAINE (Berthe, sœur de Frédéric Barberousse, 

veuve de Mathieu Ier et mère de Simon II, duc de) 
1186 Ch 80 

LORRAINE (Ferry III, duc et « marchis » de) 1258/1259 Ch 81* 
LORRAINE (Ferry III, duc et « marchis » de). Sceau 

détaché 
s. d. 
[1259/1304] 

Ch 83* 

LORRAINE (Ferry III, duc et « marchis » de) 1273 Ch 82* 
LORRAINE (Isabelle d’Autriche, veuve de Ferry IV, 

duchesse de, ayant le bail de son fils, le duc Raoul) 
1329 Ch 85* 

LORRAINE (Jean Ier, duc de) 1381 Ch 88 
LORRAINE (Marie de Blois, veuve de Raoul, duchesse 

de) 
1353 Ch 87 

LORRAINE (Raoul, duc de), seigneur de Rumigny. Sceau 
secret 

s. d. 
[1328/1346] 

Ch 86 

LORRAINE (René II, duc de) 1490 Ch 90 
LORRAINE (René II, duc de) 1490 Ch 91 
LORRAINE (Simon II, duc de) 1186 Ch 79 
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LORRAINE (Thiébaut, fils aîné de Ferry III, seigneur de 
Rumigny, depuis Thiébaut II, duc de), 

1280 Ch 84 

LORRAINE (Ferry de), fils de Jean Ier, duc de Lorraine, et 
de Marie de Blois, seigneur de Rumigny, de Bove, 
comte de Vaudémont et seigneur de Joinville 

1409 Ch 89* 

LORRAINE (Nicolas [III] Pseaume, évêque et comte de 
Verdun, vice-légat de Charles, cardinal de)  

1574 Ch 1662 

LOTHIER ou Basse-Lorraine (Geoffroy IV, duc de) 1160 Ch 92 
Louis le Pieux 825 Ch 1 
LOUPPY (Geoffroy de), maréchal de Champagne 1233 Ch 150 
LOUVAIN (Claude de), conseiller et aumônier ordinaire du 
roi, évêque de Soissons, abbé commendataire de Bèze  
Pour le sceau, voir Roserot 677 (plus complet) 

1507 Ch 15* 

Louvois (Jean de Gratereuil, bailli de) 1452 Ch 945* 
LOUVRECHY (Raoul de), chapelain de maître 

Barthélemy, scelleur de la cour [de l’officialité] de 
Troyes 

1304 Ch 2205* 

LUCEY (Guillaume de) 1299 Ch 489 
LUDES (Jean de), chevalier 1279 Ch 490 
LUDES (Renaud de), écuyer 1313 Ch 491 
Lugny (prieur de ?). Diocèse de Langres 1265 Ch 2947* 
LUILLIER (Christophe), seigneur de Fontenelles 1549 Ch 897 
Le même, seigneur de Fontenelles, conseiller du roi, 

maître enquêteur et réformateur des eaux et forêts de 
France, Champagne, Brie et Vermandois 

1549 Ch 492* 

LUXÉMONT (Jean de) 1214 Ch 494  
Luxeuil (Safridus, abbé de). Diocèse de Besançon 1165 Ch 2601 
Luxeuil (Guy Briffault, abbé de Saint-Pierre de) 1449 Ch 2602 
LUZY (Renaud de), fils de Béatrix, dame d’Uxelles 1228/1229 Ch 493* 
LUZY (Guillaume de), bailli de Langres 1335,1347 Ch 942* 
LUZY (Guillaume de), lieutenant du bailli de Chaumont 1340 Ch 928* 
LUZY (Jacquinot de), tabellion juré à Chaumont 1340 Ch 1180* 
LUZY (Jeannot de) 1363 Ch 1410* 
LUZY (Raoul de), prévôt de Langres 1289 Ch 1931* 
Luzy (prévôté de) [pour l’évêque de Langres] 1307 ou 1317 

1
Ch 876* 

Luzy (Raoul, clerc, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1243 Ch 1075* 
Luzy (Étienne, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1259 Ch 1076* 
Luzy (Girard, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1261 Ch 1077* 
Luzy (Étienne Bérard, prévôt de) [pour l’évêque de 

Langres] 
1270 Ch 1078* 

Luzy (Jean, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1293/1294 Ch 1079* 
Luzy (Jean, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1303 Ch 1932* 
Luzy (Rouz, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1307 Ch 1080* 
Luzy (Jean Petit, prévôt de) [pour l’évêque de Langres] 1313 Ch 1081* 
Luzy (Béraud, curé de) 1261 Ch 2243* 
Luzy (Hugues, prieur de), cnanoine de Saints-Geosmes 1271 Ch 2891* 
Luzy (Jean, prieur et curé de) 1275 Ch 2892* 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates.  
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Luzy (Geoffroy, prieur et curé de) 1283 Ch 2244* 
Luzy (Roger, prieur et curé de) 1284 Ch 2893* 
Luzy (Geoffroy, prieur de) 1301 Ch 2894* 
Luzy (Henri, prieur et curé de) 1312 Ch 2895* 
Lyon (Heraclius de Montboissier, archevêque de)  1157 Ch 1484 
Lyon (Jean, ex archevêque de) s. d. [1197 

ou peu après] 
Ch 1485* 

Lyon (Renaud [de Forez], archevêque de) 1219 Ch 1486 
LYSUZA (Johannes de), docteur en décrets, vicaire de 

Mayence, délégué du concile de Bâle 
1437 Ch 1436* 

 
 

  
 



 
 
 
Mâcon (Renaud, évêque de) 1201 ? Ch 1605* 
Mâcon (Pons [de Villars], évêque de) 
Déficit 

s. d. 
[1203/1216] 

Ch 1606 

Mâcon (Haymon, évêque de) 
Déficit (pour le sceau : Douët d’Arcq, n° 6671) 

1223 Ch 1607 

Magnant (Constant, curé de) 1265 Ch 2245 
MAILLY (Catherine de), femme de Baudoin, seigneur de 

Souastre et du Mesnil 
1392 Ch 495 

MAILLY (Jean de), juré du roi à Vertus 1360 Ch 1252 
MAINBOURNEL (Isabelle de Justine, veuve de Raulin de) 1418 Ch 496* 
MAINE (Pierre de), prévôt de Laon 1338 Ch 1068 
MAINIL (Alis, femme de Simon Noisis du) 1339 Ch 497* 
Malenvilla : voir [Maranville]   
MALOT (Philippe), sergent du bailliage de Reims 1471 Ch 1288 
MANDRES (Jean de), doyen de Reynel 1420 Ch 1995* 
MANENCOURT (Pierre, chevalier, seigneur de et de 

Boucly), garde de la baillie de Chaumont 
1295 Ch 501 

Manre (échevinage de)  1318 Ch 722 
Manre (échevinage de)  1454 Ch 723 
MARANVILLE (Jean de), prévôt de Vignory 1262 Ch 1106* 
[Maranville] (Malenvilla) (Évrard, curé de) 1262 Ch 2246* 
MARCHANT (Vincent), clerc, tabellion à Saint-Dizier 1300 Ch 1204* 
MARCILLY (Alix, dame de) 1201 Ch 502 
MARCILLY (Jean de), doyen de Grancey 1259, 1276 Ch 1980* 
Mardyck (ville de) 1251 Ch 724* 
Mardyck (Adam, clerc de) 1251 Ch 2266* 
MARET (Simon) 1460 Ch 503 
MAREUIL (Jean de), tabellion juré en la prévôté 

d’Épernay 
1369 Ch 1188 

MAREUIL (Elisabeth, femme de Robert de Coucy, 
vicomtesse de) 

1214 Ch 93 

MAREUIL (Elisabeth, vicomtesse de) 1218 Ch 94 
MARGAINNE (Perceval), « mayeur et garde » pour le roi 

de Saint-Mard-sur-le-Mont 
1534 Ch 750 

Margerie (Hugues, doyen de la chrétienté de) 1222 Ch 1988 
Margerie (Thierry, doyen de la chrétienté de) 1245 Ch 1989 
Margerie [doyen de la chrétienté de ?]. Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 2278* 
MARGUIN (Nicole), licencié ès droits, bailli de Saint-

Pierre-aux-Monts de Châlons 
1520 Ch 2839* 

Marie Stuart, reine d’Écosse, douairière de France, 
comtesse de Poitou, Vermandois et Chaumont-en-
Bassigny 

1586 Ch 4 

Marmoutiers (Simon [Le Maye], abbé de). Diocèse de 
Tours 

1334 Ch 2603 



MAROILLES (Jean de), chevalier 1326 Ch 5041* 

MAROLLES (Isabeau de), veuve d’Antoine de 
Luxembourg, dame de Luxémont, Épagne, Lignol et 
« Orton » en partie 

1530 Ch 5042* 

Marsal (Jean de Hombourg, archidiacre de, en l’église de 
Metz) 

1488 Ch 1765 

Marsal (Hugues, archiprêtre de) 1239 Ch 2247 
MARSON (Geoffroy de), bailli de Vitry 1369 Ch 979 
MARTINET, de Dancevoir (Jean), garde du scel de la 
prévôté de Châteauvillain 

1395 Ch 1030* 

MATOUGUES (Jean Robin, écuyer, licencié en lois, 
seigneur de) 

Déficit 

1517 Ch 505 

MAUBERS (Jean), garde du scel du tabellionage de 
Joinville 

1376 Ch 1192 

MAUCERVEL (Pierre), écuyer 1391 Ch 506 
MAUCLERC (Jean), tabellion, juré du roi à Vitry 1459 Ch 1214 
MAUGIER (Jean), de Vauchassis, clerc juré en la prévôté 

de Troyes 
1366 Ch 1305* 

MAUREGNY (Jacques de), chevalier 1280 Ch 507 
MAUREGNY (Emeline, dite Alais, femme de Jacques de) 1280 Ch 508* 
Maurienne (Jacques Penart, vicaire d’Étienne Morel, abbé 

commendataire de Bèze et évêque de) 
1489 Ch 1709 

MAUROY (Colinet), clerc juré en la prévôté de Troyes  
Moulage douteux 

1402 Ch 1318* 

MAXIMILIEN, archiduc d’Autriche 1601 Ch 23* 
Mayence (Johannes de Lysuza, docteur en décrets, 

vicaire de, délégué du concile de Bâle) 
1437 Ch 1436* 

MAZIER (Didier), seigneur de Saint-Verain, receveur 
ordinaire du roi au bailliage de Vitry 

1498 Ch 1369 

Meaux (bailliage de) 1465 Ch 810 
Meaux et Provins (Guillaume de Mussy, bailli de) 1283 Ch 948* 
Meaux (prévôté de) 1323 Ch 869 
Meaux (Thomas Picart, clerc, tabellion juré en la prévôté 

de) 
1322 Ch 1198* 

Meaux (Jean, évêque de) 1284 Ch 1608 
Meaux (Jean [de Brion], évêque de) 1427 Ch 1609 
Meaux (Gilles, archidiacre de) 1284 Ch 1766 
Meaux (Pierre de la Barre, chanoine de) 1284 Ch 2148 
MÉCRINGES (Philippe de), chevalier 1239 Ch 509* 
MEDICIS (Alexandre de), cardinal prêtre de Sainte-

Praxède, légat en France [futur pape Léon X]. Sceau 
détaché 

[1592/1605] Ch 1474 

MELIGNY (Guy de), chevalier, bailli de Chaumont 1273 Ch 510* 
MELIN (Gilles de), seigneur du Châtelet, chevalier 1323 Ch 511 
MELLETIER (Gérard), maire de Troyes 1231 Ch 752 



MENISSON (Étienne), écuyer, seigneur de Tremilly, 
conseiller du roi, commissaire ordinaire des guerres, 
maître des eaux et forêts de France, Champagne, Brie 
et Vermandois 

1553 Ch 512* 

MERTOMITE (Guillaume), de Dijon 1239/1240 Ch 513 
Méry (Guillaume Toignel, seigneur de Courmas, de Méry, 

de Contreuve, lieutenant du capitaine de Reims) 
1501 Ch 1327* 

MÉRY-SUR-SEINE (Adam de), prévôt de Bar-sur-Aube 1287 Ch 1005* 
MES (Ferri de), garde du scel du bailliage de Châlons 
Déficit 

1357 Ch 912* 

MESGRIGNY (Jean de), clerc juré à Troyes 1429 Ch 1323 
MESNIL (Jean du), garde de la prévôté de Laon et 

sergent d’armes du roi 
1361 Ch 1070 

MESNIL (Nicole du), de Châlons 1468 Ch 514 
Metz (Frédéric, évêque élu de) 1171 Ch 1610 
Metz (Bertram, évêque de) 1189, 1196 Ch 1611* 
Metz (Jean [d’Apremont], évêque de) 1235 Ch 1612 
Metz (Guillaume [de Traînel], évêque de) 1267 Ch 1613 
Metz (Renaud de Bar, évêque de) 1305 Ch 1614 
Metz (Henri de Lorraine Vaudémont, évêque de) 1503 Ch 1616 
Metz (Henri de Lorraine Vaudémont, évêque de). Petit 

sceau 
Déficit 

1492 Ch 1615 

Metz (officialité de) 1280 Ch 1681 
MICAIN (Jacquot), tabellion à Châteauvillain 1456 Ch 1179 
MICHAULT (Jean), clerc juré en la chatellenie de Wassy 1436 Ch 1248 
« MICTEERS » (Jean « li »), bailli de Sens 1330 Ch 954 
Milan (Étienne Nardini, archevêque de, référendaire, légat 

en France) 
1468 Ch 1439* 

MILET (Claude), lieutenant d’Henri de Lenoncourt, bailli 
de Vitry 

1520 Ch 982 

MILET (Claude), lieutenant du bailli de Vitry 1525 Ch 983 
Milon, chanoine de la chapelle du roi. Empreinte d’une 

matrice 
s. d. [XIIIe s.] Ch 2095* 

MIREBEAU (Clémence, dame de Fouvent et) 1255 Ch 417* 
MIREMONT (Jean de), seigneur de Gireux [ ?] 
Déficit. Sans doute était-il seigneur de Berrieux. 

1509 Ch 515* 

Mirepoix (Pierre [de Piret], évêque de) 1344 Ch 1617 
MOESLAINS (Guillaume, seigneur de) 1170 Ch 516 
MOESLAINS (Guy de) 1189 Ch 517 
MOËT (Béatrix, femme de Jean, de Suzanne, écuyer) 1285 Ch 654* 
Moge (Pierre Ricey, doyen du) 1235/1236 Ch 2057* 
Mognéville (Ymers, curé doyen de la chrétienté de) 1251 Ch 1998* 
Mognéville (Ymers, curé doyen de la chrétienté de) 1256 Ch 1990 
Moiremont (abbaye Notre-Dame de). Diocèse de Châlons 1229 Ch 2325 
Moiremont (abbaye Notre-Dame de) 1527 Ch 2326 
Moiremont (Jean, abbé de) 1226 Ch 2664 



Moiremont (Nicolas, abbé de) 1229 Ch 2605 
Moiremont (Richard, abbé de)  1235 Ch 2606 
Molesme (abbaye Notre-Dame de). Diocèse de Langres 1159 Ch 2327 
Molesme (abbaye Notre-Dame de)  1488 Ch 2328 
Molesme (abbaye Notre-Dame de). Scel aux causes 1450 Ch 2329 
Molesme (Wilencus, abbé de) 1159 Ch 2607 
Molesme (Étienne, abbé de) s. d. 

[1180/1195] 
Ch 2608* 

Molesme (Dreux, abbé de) 1288 Ch 2611 
Molesme (Jean, abbé de) 1323 Ch 2612 
Molesme (Hugues, abbé de) 1326 Ch 2613 
Molesme (Pierre [de Saint-Fale], abbé de) 1354 Ch 2614 
Molesme (Jacques [Ier de Vaudrey], abbé de) 1372 Ch 2615 
Molesme (Jean [de Melligny], abbé de) 1420 Ch 2616 
Molesme (Mathieu [de Laignes], abbé de) 1443 Ch 2617 
Molesme (Guillaume [d’Amoncourt], abbé de) 1451 Ch 2618 
Molesme (Jacques de Jussey, abbé de) 1463 Ch 2619 
Molesme (Étienne [de Nicey], abbé de) 1467 Ch 2620 
Molesme (Maurice [de la Place], abbé de) 1481 Ch 2621 
Molesme (Jean [IV de Nicey], abbé de) 1483 Ch 2622 
Molesme (Louis d’Armanville, abbé de)  1530 Ch 2623 
Molesme (frère Claude d’Ancienville, chevalier de l’ordre 

de Saint-Jean de Jérusalem, abbé commendataire de) 
1535 Ch 2624* 

Molesme (Antoine [de Vienne], abbé de) 1543 Ch 2625 
MOLINCHART (Raoul de), bailli de Brienne 1326 Ch 905 
Monastère indéterminé ? Sceau détaché s. d. [XIVe s.] Ch 2995 
Monceaux-le-Comte, Metz-le-Comte et Neuffontaines 

(châtellenies et prévôtés de) 
1458 Ch 870 

Moncel-Sainte-Marie (abbé du). Diocèse de Châlons 1259 Ch 2626 
Moncetz (abbaye de). Diocèse de Châlons 
Contre-sceau seul : pour le sceau, voir Douët d’Arcq, n° 8296 

1276 Ch 2330 bis* 

Moncetz (abbé de) 1241 Ch 2627 
Moncetz (abbé de)  1263 Ch 2628 
Moncetz (abbé de)  1276 Ch 2629 
« MONCIAUS » (Nicolas de), bailli de Dampierre et de 

Saint-Dizier 
1300 Ch 936 

Mondonnedo (Rodrigue [Vasquez], évêque de). Espagne 1299 Ch 1618 
MONNET (Michel), clerc, [premier] juré en la châtellenie 

de Bar-sur-Aube 
1317 Ch 1226* 

MONNET (Michel), [premier] juré en la châtellenie de Bar-
sur-Aube 

1322 Ch 1161* 

MONREPOSE (Guillaume de), avocat à Sens 1332 Ch 1135 
MONSTIER (Jean de), prévôt de Bar-sur-Aube 1275 Ch 1000* 
MONSTIER (Jean de), prévôt de Bar-sur-Aube 1276 Ch 1001* 
MONSTIER (Jean de), écuyer, garde du scel de la prévôté 

de Bar-sur-Aube 
1436 Ch 521* 



MONSTIER (Jean de), garde du scel de la prévôté de Bar-
sur-Aube 

1470 Ch 1014* 

MONTANEUF (Jean Cauchon, écuyer, licencié en décret, 
seigneur de Neuflize, Montaneuf et Terrier, lieutenant 
du capitaine de Reims) 

1491 Ch 1326* 

MONTBARD (André de), seigneur d’Époisses 1219 Ch 522 
Montbéliard (cour de Renaud de Bourgogne, comte de) 
Déficit 

1294 Ch 788* 

MONTCEAUX (Nicole de), bailli de Dampierre [Aube] et 
Saint-Dizier 

1296 Ch 805* 

MONTCHÂLONS (Gobert de), écuyer, seigneur de 
Bouconville 

1257 Ch 523* 

MONTCHÂLONS (Gobert de), chevalier, seigneur de 
Bouconville 

1261 Ch 524 

MONTCHÂLONS (Gobert, seigneur de et de Saint-
Quentin-les-Marais), chevalier 

1283, 1294 Ch 527* 

MONTCHÂLONS (Jacques de), seigneur de Château-
Porcien, chevalier 

1271 Ch 525 

MONTCHÂLONS (Jacques, seigneur de Château-Porcien 
et de), chevalier 

1273 Ch 526* 

MONTCUC (Bernard de), maire de Troyes 1239 Ch 753 
MONTÉCLAIR (Gautier de), écuyer, lieutenant du bailli de 

Chaumont 
1273 Ch 528* 

Montéclair (prévôté de) 1339 Ch 871 
Montfaucon[-en-Argonne] (chapitre de Saint-Germain de) 1457 Ch 1854 
Montheries (Dimanche, curé de) 1298 Ch 2248* 
Montheu (Nicolas, prieur de) 1296 Ch 2896 
Montiéramey (monastère de). Diocèse de Troyes 1327 Ch 2331 
Montiéramey (abbé et monastère de) 1217 Ch 2630 
Montiéramey (abbé de) 1248 Ch 2631 
Montiéramey (Girard, abbé de) 1327 Ch 2633 
Montiéramey (Gilles [Goussin], abbé de) 1473 Ch 2634 
Montiéramey (Guillaume [de Dinteville], abbé de) 1490 Ch 2635 
Montier-en-Argonne (mairie de) 1502 Ch 2846 
Montier-en-Argonne (mairie de) 1537 Ch 725* 
Montier-en-Argonne (abbé de) 1210 Ch 2636 
Montier-en-Argonne (abbé de) 1210 Ch 2637 
Montier-en-Argonne (abbé de) 1255 Ch 2638 
Montier-en-Argonne (abbé de) 1280 Ch 2639 
Montier-en-Der (abbaye de). Diocèse de Châlons 1310 Ch 2332 
Montier-en-Der (abbaye de). Sceau détaché  s. d. 

[1392/1530] 
Ch 2333* 

Montier-en-Der (abbaye de)  1779 Ch 2334 
Montier-en-Der (abbé de) 1274 Ch 2640 
Montier-en-Der (Ferry, abbé de)  1310 Ch 2641 
Montier-en-Der (Simon d’Amberville, abbé de) 1420 Ch 2642 



Montier-en-Der (Louis de Lorraine, abbé commendataire 
de) 

1593 Ch 2643 

Montier-en-Der (officialité de) 1452 Ch 2847 
Montier-la-Celle (abbaye de). Diocèse de Troyes 1299 Ch 2335 
Montier-la-Celle (Lithericus, abbé de) 1219 Ch 2644 
Montier-la-Celle (Girard, abbé de) 1247 Ch 2645 
Montier-la-Celle (Felicius, abbé de) 1265 Ch 2646 
Montier-la-Celle (Felicius, abbé de) 1272/1273 Ch 2647 
Montier-la-Celle (Guichard, abbé de) 1299 Ch 2648 
Montier-la-Celle (Guillaume de Leschemel, abbé de) 1343 Ch 2649 
Montier-la-Celle (Aimery, abbé de) 1364 Ch 2650 
Montier-la-Celle (Oger [de Sens], abbé de)  1419 Ch 2651 
MONTIGNY (Guillaume de), garde de la prévôté de 

Montsaugeon 
1336 Ch 1082 

MONTIGNY-SUR-AUBE (Jean de), damoiseau 1284 Ch 529 
MONTLHÉRY (Bernard de), receveur du bailliage de 

Chaumont 
1360 Ch 1362 

MONTMIRAIL (M., dame de) 1210 Ch 530 
MONTMIRAIL et Oisy (Mathieu, seigneur de) 1254 Ch 531 
MONTMIRAIL et Oisy (Mathieu, seigneur de) 1255/1256 Ch 532* 
MONTMORENCY (Nicolas de), seigneur de Vendegrés 1590 Ch 533 
MONTMORT (Païen, seigneur de), chevalier 
Déficit 

1299 Ch 534* 

MONTANEUF (Jean Cauchon, écuyer, licencié en décret,, 
seigneur de Neuflize, Montaneuf et Terrier, lieutenant 
du capitaine de Reims) 

1491 Ch 1326* 

MONT-NOTRE-DAME (maître Martin du), clerc du 
diocèse de Soissons 

s. d. [XIIIe s.] Ch 2274 

MONTREVEL (Anne de Châteauvillain, comtesse de) 1537 Ch 96 
MONT-SAINT-REMY (Geoffroy de), écuyer 1339 Ch 535 
Mont-Sainte-Germaine (Jean, prieur de). Diocèse de 

Langres 
1267 Ch 2897* 

Mont-Sainte-Germaine (Barthélemy, prieur de) 1291 Ch 2898 
Montsaugeon (Guillaume de Montigny, prévôt de) 1336 Ch 1082* 
MORANCOURT (Jean de), garde du scel de la prévôté de 

Wassy 
1436 Ch 1102 

Mores (abbé de). Diocèse de Langres 1178-1235 Ch 2652 
MOREY (Jean de), prévôt de Gray 1341 Ch 1067 
Morimond (abbé de). Diocèse de Langres s. d. 

[1164/1185] 
Ch 2653 

Morimond (abbé de) 1223 Ch 2654 
Morimond (abbé de) 1263 Ch 2655 
Morimond (Jean Ier, abbé de) 1449 Ch 2656 
Morimond (Claude [Masson], abbé de) 1612 Ch 2657 
Morment (abbaye de). Diocèse de Langres 1253 Ch 2968 
Morment (abbaye de) 
Déficit 

1266 Ch 2336* 



« Mouchet Gui » (Jean Juing, procureur de « Bichet » et, 
receveurs du roi) 

1295 Ch 1359* 

« Mouchet Gui » (Gérard Gérardin, procureur de 
« Bichet » et, receveurs du roi) 

1295 Ch 1360* 

MOUSSON (Thiébaut Ier, comte de)  1194 Ch 97 
Moutier-Saint-Jean (Guillaume [V], abbé de) 1341 Ch 2658 
Moutier-Saint-Jean (Guy de Lugny, abbé de) 1447 Ch 2659 
Moutier-Saint-Jean (Jean de Cussigny, abbé de)  1478 Ch 2660 
Moutier-Saint-Jean (Jean-Amédée Bonnard, abbé de) 1495 Ch 2709 
Moutier-Saint-Jean (Louis de Rye, abbé d’Auberive, 

vicaire général de Pierre de la Baume, évêque et prince 
de Genève, abbé commendataire de) 

1530 Ch 2388* 

Moutier-Saint-Jean (prieur de) 1251 Ch 2833 
Mouzon (abbaye de). Diocèse de Reims 1230 Ch 2337 
Mouzon (abbé de) 1230 Ch 2710 
Mureau (abbaye de). Diocèse de Toul 1290 Ch 2338 
Mureau (abbé de) 1263 Ch 2711 
Mureau (abbé de) 1290 Ch 2712 
MUSSEAU (Jean de), chanoine de Langres 1318 Ch 2130* 
MUSSY (Ameline, dame de), mère de Pierre de 

Bourmont, chevalier, croisé 
1248 Ch 537 

MUSSY (Guillaume de), bailli de Vitry 1282 Ch 976 
MUSSY (Guillaume de), bailli de Meaux et Provins 1283 Ch 948 
MUSSY (Henri de), écuyer d’écurie du duc de Bourgogne 1392 Ch 1386 
Mussy-sur-Seine (chapitre Saint-Pierre de) 1233 Ch 1855 
Mussy-sur-Seine (chapitre Saint-Pierre de) 1489 Ch 1856 
MUTRY (Gaucher, seigneur de) 1397 Ch 538 
Mytilène (Jean, archevêque de) 
Déficit (Roserot, n° 370) 

1238 Ch 1487 

 
NAGET (Jean), clerc juré à Troyes 1429 Ch 1324 
NAIMES (Jean), clerc juré à La Ferté-sur-Aube 1339 Ch 1240 
NANTEUIL (Érart [II de Châtillon, seigneur] de) 1287 Ch 544 
NANTEUIL (Érart [II de Châtillon, seigneur] de, de Treslon 

et de Faverolles), chevalier 
1296 Ch 545* 

NANTEUIL (Gaucher [II de Châtillon, seigneur] de), fils 
d’Héluis 

1203, 1204 Ch 540* 

NANTEUIL (Gaucher [III de Châtillon], seigneur de) 1240 Ch 542 
NANTEUIL (Gaucher [IV de Châtillon, seigneur] de) 1290 Ch 543 
NANTEUIL (Gaucher [V de Châtillon, seigneur] de), 

écuyer 
1352 Ch 546* 

NANTEUIL (Gaucher [V de Châtillon, seigneur], seigneur 
de) 

1361 Ch 548 

NANTEUIL (Héluis [femme de Gautier de Châtillon], dame 
de et de Lhuître) 

1199 Ch 539 

NANTEUIL (Mabile [femme d’Érart Ier de Châtillon], dame 
de) 

1225/1226 Ch 541* 



NANTEUIL (M. de, femme d’Hugues de Conflans) 1252 Ch 335 
NANTEUIL (Marguerite de), dame de Tancourt, femme 

d’Enguerran de Laigny, chevalier, seigneur d’Oulches 
1356 Ch 547 

NANTEUIL (Hugues de), chanoine de Reims 1228/1229 Ch 2161* 
Naples (Olivier Carafa, cardinal prêtre de Saint-Eusèbe, 

archevêque de) 
1471 Ch 1459* 

Narbonne (Jacques de Normannis, archidiacre de) 1300 Ch 1767 
NARDINI (Etienne), archevêque de Milan, référendaire, 

légat en France 
1468 Ch 1439* 

NAVARRE (Blanche de), femme de Thibaut III, comtesse 
de Champagne 

1212 Ch 57* 

NAVARRE (Henri Ier, roi de), comte palatin de Champagne 
et de Brie 

1273 Ch 8 

NAVARRE (Jeanne, reine de), femme de Philippe le Bel, 
comtesse palatine de Champagne et de Brie 

1286 Ch 10 

NAVARRE (Marguerite de Bourbon, reine de), veuve de 
Thibaut Ier, roi de Navarre. Sceau détaché 

[1253/1258] Ch 11 

NAVARRE (Philippe le Bel, roi de) 1285 Ch 9* 
NAVARRE (Thibaut II, roi de), comte de Champagne et de 

Brie 
1255 Ch 5 

NAVARRE (Thibaut II, roi de), comte palatin de 
Champagne et de Brie 

1257 Ch 6 

NAVARRE (Thibaut II, roi de), comte palatin de 
Champagne et de Brie 

1270 Ch 7 

Nemours (chancellerie du duché de) 1470 Ch 789 
Nesle-la-Reposte (abbaye Notre-Dame de). Diocèse de 

Troyes 
1300, 1493 Ch 2339* 

NEUFCHÂTEL-SUR-AISNE (Elisabeth, comtesse et dame 
de) 

1208 Ch 98 

NEUFCHÂTEL (Thiébaut [III] de), seigneur de Jonvelle 1250 Ch 549* 
NEUFCHÂTEL (Thiébaut [III] de), seigneur de Jonvelle 1252 Ch 550* 
NEUFLIZE (Alis, sœur d’Huart Quaillot de) 1300 Ch 553* 
NEUFLIZE (Huart Quaillot de) 1300 Ch 552 
NEUFLIZE (Guiard, seigneur de), écuyer 1283 Ch 551* 
NEUFLIZE (Jean Cauchon, écuyer, licencié en décret, 

seigneur de Neuflize, Montaneuf et Terrier, lieutenant 
du capitaine de Reims) 

1491 Ch 1326* 

NEUFLIZE (Regnault Cauchon, licencié en lois et en 
décret, seigneur de), bailli des pays et comté de 
Porcien 

1508 Ch 949* 

NEUVILLE (Gaucher de), écolâtre de Reims, seigneur de 
Neuville-le-Petit 

1296 Ch 1905 

NEVERS et Rethel (Jeanne, comtesse de), femme de 
Louis, fils aîné du comte de Flandre 

1307 Ch 99 

NEVERS et Rethel (Louis Ier, comte de) 1298/1299 Ch 115 
NEVERS et Rethel (Philippe II de Bourgogne, comte de) 1408 Ch 100 



Nevers (prévôté de) 1290 Ch 872 
Nevers (officialité de) 1252 Ch 1682 
NICOLAS (Jean), chanoine et vidame de Reims 1373 Ch 1945 
NIVERNAIS (François Ier de Clèves, duc de), comte d’Eu, 

de Dreux, d’Auxerre, de Beaufort et de Rethelois 
1551 Ch 101 

Noé (Jean, prieur de). Diocèse de Langres 1276 Ch 2899 
NOËL (Jacques), bailli de Châlons 1360 Ch 913 
NOGENT (André, fils de Renier, seigneur de), chevalier 1231 Ch 558* 
NOGENT (Barthélemy, seigneur de). Sceau détaché s. d. 

[1125/1168] 
Ch 556* 

NOGENT (Renier, seigneur de) 1227, 1231 Ch 557* 
NOGENT (Sanche [Rebille] de), chevalier, seigneur 

d’Aulnay, gouverneur du comté de Vertus 
1369 Ch 559* 

NOGENT (Jean [Rebille ?] de), écuyer, garde du scel de 
la prévôté dudit lieu 

1412 Ch 560* 

Nogent (Wienetus, bailli de Chaumont, châtelain de ) 1267 Ch 918* 
Nogent (prévôté de) 1412 Ch 873* 
Nogent (Bertrand, prêtre, tabellion, juré à) 1412 Ch 1199* 
Nogent (Demoingin Coifferel, tabellion juré à) 1412 Ch 1200* 
Nogent (Jean d’Ainville, sergent du roi en la prévôté de) 1412 Ch 1285* 
NOIRCOURT (Hugues de), chanoine de Rozoy-sur-Serre 1293, 1295 Ch 2185* 
NONSARD (Warin, seigneur de) 1263 Ch 561 
NORMAND (maître Jean), chanoine de Reims 1254 Ch 2166* 
NORTHENIN (Thomas), prévôt de Wassy 1442/1443 Ch 1114 
NOYERS (Miles, seigneur de) 1317 Ch 565 
NOYERS (Jeanne de Dampierre, dame de, femme de 

Miles, seigneur de) 
1317 Ch 566* 

NOYERS (Miles, sire de et de Payns), bouteiller de 
France 

Voir Douët d’Arcq, n° 3087 

1341 Ch 17* 

NOYERS (Renaud de), écuyer, seigneur de Fontette et de 
Rennepont 

1370 Ch 567* 

Noyon (Foucaud [de Rochechouart], évêque de) 1319 Ch 1619* 
Nuits[-Saint-Georges] (André de Perinellis, archiprêtre de), 

chanoine de Vergy 
1277 Ch 2199 

NULLY (Henri de), bailli de Clairvaux 1430 Ch 931 
NULLY (Nicolas de), lieutenant du bailli de Chaumont 1377 Ch 929 
Obert, chanoine de Reims [1202 ?] Ch 2155* 
OCTEVILLE (Guillaume d’), prévôt de Vitry 1459 Ch 1113 
Officialité (une). Sceau détaché 
Peut-être celle de Sens 

s. d. [XIIIe s.] Ch 1696* 

Olène (Jean, évêque d’), suffragant de Patras. Grèce 1299 Ch 1620 
OLIZY (Jean d’) 1280 Ch 568 
OLIZY (Henri d’), chevalier 1303 Ch 569* 
Orbais (abbé d’). Diocèse de Soissons 1268 Ch 2661 
ORBIGNY-AU-VAL (Pierre d’), chapelain de l’église de 

Langres 
1317 Ch 2203* 



ORGE (Roland d’), seigneur de Louvières et de Bricon en 
partie 

1483 Ch 570* 

ORLÉANS (Philippe, duc d’), fils de Philippe VI de Valois, 
comte de Valois et de Beaumont 

1372 Ch 102 

ORLÉANS et Angoumois (Charles, duc d’), fils de 
François Ier

1544 Ch 103 

Orléans (Dreu de Poug. ? [Pougy ?], chanoine d’) 1254 Ch 2149*  
Ormont (P., abbesse d’). Diocèse de Reims 1254 Ch 2815* 
Oscheret (André, doyen d’) 1207 Ch 2058 
Ostie (Julien [de la Rovère], évêque d’). Sceau de la 

pénitencerie 
1489 Ch 1465 

Oudard, maréchal de Champagne 1205 Ch 148 
Oulchy-le-Châtel (châtellenie et prévôté d’) 1339 Ch 874 

 
PAILLARD (Raoul), sergent du roi en la prévôté de Laon 1338 Ch 1271 
PAILLARD (Raoul), sergent du roi en la prévôté de Laon 1344 Ch 1272 
PANTOUF (Jean), chanoine de Reims 1340 Ch 2179* 
PAPARIN DE CHAUMONT (Pierre de), aumônier 

ordinaire du roi, évêque de Gap 
1584 Ch 16 

Palestrina (Guy [Paré], évêque de) 1204 Ch 1442 
Paraclet (Milsend, abbesse du). Diocèse de Troyes s. d. 

[1179/1202] 
Ch 2816* 

PAREDO (Jean de), clerc du roi 1321 Ch 1217 
PARIS (Michel de), bailli de Chaumont 1321 Ch 927 
PARIS (Michel de), bailli de Troyes 1331 Ch 959 
Paris (un des gens tenant les requêtes du roi à) 1412 Ch 1148 
PARME (Octave Farnèse, duc de) 1578 Ch 104 
PASSART (Girard), garde du scel du tabellionage de 

Joinville 
1427 Ch 1197 

Passau (Manegoldus [de Monte], évêque de) [1206/1215] Ch 1621 
PASSAVANT (Guichard, seigneur de) 1256 Ch 571 
Passavant[en-Argonne] (Jean Jacquet, sergent du roi en 

la prévôté de) 
1395 Ch 1286* 

PASSELEWE (Guillaume), chevalier 1270 Ch 572* 
PAUVRE HOMME (Simon), chanoine de Langres 1324 Ch 2133* 
PAVYE (Jean), écuyer, seigneur de Villechétif 1470 Ch 573* 
Pécs (Barthélemy, ex évêque de). Hongrie 1253/1254 Ch 1622 
Périgueux (Raymond Le Jeune, écolâtre de, auditeur 

général de la Chambre apostolique) 
1322 Ch 1430* 

PENNEL (Thierry), sergent du roi en la prévôté de Laon s. d. [1378 ou 
peu après] 

Ch 1279* 

PERINELLIS (André de), archiprêtre de Nuits et chanoine 
de Vergy 

1277/1278 Ch 2199* 

PERREAU (Henry), prêtre, notaire en la prévôté de 
Soulaines 

1483 Ch 1206 



PERRENOT (Thomas), ambassadeur du roi d’Espagne en 
France, frère du cardinal de Granvelle 

Déficit 

1560 Ch 1384* 

Perrogney (Abel, chapelain de) 
Déficit 

1232 Ch 2204 

PERROIE (Alix de), femme de Jacques de La Grange  1312 Ch 443 
PETIT (Pons), bailli de Vailly 1521 Ch 961* 
PETIT (Robert), garde du scel de la prévôté de Chaumont 1576 Ch 1044 
PETITJEAN, maire de Bezannes 1501 Ch 736 
PETIT (Jean), prévôt de Luzy 1313 Ch 1081 
PETIT (Jean), de Louvemont, garde du scel de la prévôté 

de Wassy  
[Ce sceau semble en réalité celui d’un membre de la famille 
d’Allichamps] 

1372 Ch 1100* 

PETIT JEAN (Pierre), chanoine d’Autun, licencié en droit, 
collecteur des revenus de la Chambre apostolique dans 
la province de Sens et autres lieux 

1462 Ch 1435* 

PHELISON (Perrinet), clerc juré du roi au tabellionage de 
Vermandois à Châlons 

1450 Ch 1250 

PICART (Thomas), clerc, tabellion juré en la prévôté de 
Meaux 

1322 Ch 1198* 

PIED DE LEU (Simon), chanoine de Reims 1235 Ch 2162* 
PIED DE LEU (Simon), chanoine et vidame de Reims 1265 Ch 2168* 
PIERREPONT (Agathe, fille de Dreux II, seigneur de), 

femme de Conon, comte de Soissons 
s. d. 
[1178/1180] 

Ch 125* 

Pignerol (Anne de Prena, capitaine de ) 1530 Ch 1325* 
PIGNOX (Wiard), chevalier 
Déficit. Voir Roserot, n° 168 

1225 Ch 574* 

PILORY (Pierre de), licencié en lois, lieutenant général du 
bailli de Vermandois 

1452 Ch 970 

PINIROLI (Ugolino de). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 1413 
PINSON (Ade, fille de feu Jean de Breuil, écuyer, femme 

de Jacques de) 
1283 Ch 576* 

PINSON (Jacques de), dit de « Breuil », fils de Robert de 
« Paissy » 

1283 Ch 575 

PIQUET (Jean), conseiller à Châlons 1403 Ch 1341 
PLAISANCE (Gérard de), vidame et chanoine de Reims 1307 Ch 1124 
PLESSIS ? (... du) s. d. [fin XIIe /   

début XIIIe s.] 
Ch 578 

PLESSIS (Aubert, seigneur du) 1217 Ch 579 
PLESSIS (Aubert, seigneur du) 1241 Ch 581 
PLESSIS (Gaucher du), chevalier 1255/1256 Ch 580* 
PLANCY (Philippe, seigneur de) 1218 Ch 577 
Pleurre (prévôté de) 1447 Ch 875 
« POILLI » (Jean de), écuyer. Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 1412 
POIRES (Daniel aux), sergent du roi en la prévôté de 

Laon 
1339 Ch 1270 



Poitiers (Claude de Tonnerre, abbé commendataire de 
Saint-Étienne de Dijon, évêque de). Sceau du vicariat  

1510 Ch 1623 

Poitiers (Claude de Longvy, cardinal de Givry, évêque de 
Langres et). Sceau de la chambre 

1547 Ch 1472* 

POITOU (Marie Stuart, reine d’Écosse, douairière de 
France, comtesse de, Vermandois et Chaumont-en-
Bassigny) 

1586 Ch 4* 

POLOGNE (Stanislas, roi de) 1757 Ch 12 
PONCELET (Jean), clerc, tabellion juré en la prévôté de 

Fismes 
1336 Ch 1190* 

PONCET (Hugues de), sous-diacre, chanoine de Reims 1285 Ch 2170* 
PONS (Gobert de), huissier du Parlement 1384 Ch 1144 
PONS (Jacques de), maire de Bar-sur-Aube 1253 Ch 733 
PONS (Jacques de), maire de Bar-sur-Aube 1257 Ch 734 
PONS (Oger de), chantre de Saint-Maclou de Bar-sur-

Aube 
1303 Ch 1889* 

PONTHION (Renard, seigneur de et du Bois), chevalier 1234 Ch 582* 
PONTHION (Étienne de), prévôt de Vitry 1273 Ch 1110 
PONTHION (Étienne de), prévôt de Vitry 1275 Ch 1112 
Pontigny (Nicolas, abbé de). Diocèse d’Auxerre 1366 Ch 2663 
Pont-sur-Seine (doyen de la chrétienté de) 1259 Ch 1991 
Pont[-sur-Yonne] (G., doyen de) 1231 Ch 2059 
PORCIEN (Jean Ier de Châtillon, comte de) 1350 Ch 105 
PORCIEN (Jean II de Châtillon, comte de), seigneur du 

Tour Déficit 
1395 Ch 106 

Porcien (Regnault Cauchon, licencié en lois et en décret, 
seigneur de Neuflize, bailli des pays et comté de) 

1508 Ch 949* 

Porcien (Jean Brichet, sergent à cheval de la baillie de) 1332 Ch 1287* 
PORTAL (Jean du), archidiacre de Tournai, maître des 

requêtes de l’hôtel du roi 
1345 Ch 1147 

PORTE-CHAERE (Garin de) 1208 Ch 761 
POSSESSE (Jean de), prêtre 1221 Ch 2262 
Pothières (Jean, abbé de). Diocèse de Langres 1255 Ch 2665 
Pothières (Jean, abbé de)  s. d. 

[1255/1267] 
Ch 2666 

POTIER de GESVRES (Nicolas), seigneur d’Ocquerre, 
maître enquêteur et réformateur des eaux et forêts 

1604 Ch 583* 

[POUGY ?] (maître Dreu de), chanoine d’Orléans 1254 Ch 2149* 
POULANGY (maître Aimery de) 1344 Ch 584* 
Prâlon (Ermengard, abbesse du). Diocèse de Langres 1235 Ch 2817 
Praslay (Viard, curé de) 1264 Ch 2249 
PRÉ (Jean du), chevalier, bailli de Chaumont 1279 Ch 585* 
PRÉ (Colart du), écuyer. Matrice en bronze s. d. [fin XIIIe 

s.] 
Ch 586* 

PRÉAUX (Raoul de), tabellion juré en la prévôté de 
Fismes Déficit 

1332 Ch 1189 



PREGNEY (Pierreçon de) 1395 Ch 587 
Prémery (châtellenie de) 1442/1443 Ch 893 
Prémontré (Guillaume, abbé de). Diocèse de Laon 1293 Ch 2667 
PRENA (Anne de), capitaine de Pignerol 1530 Ch 1325 
PROSVITO (Maseo). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 1414 
Provins (Guillaume Le Breton, archidiacre de, en l’église 

de Sens, conseiller du roi) 
1421 Ch 1768 

Provins (Eudes, doyen de la chrétienté de) 1258 Ch 1992 
Provins (Miles, abbé de Saint-Jacques de) 1258 Ch 2668 
PURESSOT (Étienne), sergent du roi en la prévôté de 

Laon Déficit 
1424 Ch 1283* 

PUTEVILLE (Thiébaut Chennas de), garde du scel de la 
prévôté de Rosnay 

1314 Ch 1087 

 
Quincy (abbé de). Diocèse de Langres 1203 Ch 2669 
R. (frère Guy). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 2997 
RABASTENS (Bertrand de), écuyer, seigneur de Clefmont 1376 Ch 588* 
RAGOT (Eudes de Frolois, dit), connétable de Bourgogne 1223 Ch 133 
RAOUL, chanoine de Notre-Dame en l’église de Troyes 1293 Ch 2193* 
RAPSECOURT (Bertrand, chevalier, seigneur de) 
Déficit 

1247 Ch 589* 

RAUCOURT (Jacques, seigneur de « Grachault » et de), 
lieutenant général au bailliage de Chaumont d’Antoine 
Sanguin, panetier du roi, général réformateur ès pays 
de France, Chapagne, Brie etc. 

1486 Ch 590* 

RAULIN (Audrouin), de Sainte-Menehould, clerc et 
tabellion de la loge de Châlons 

1352 Ch 1169 

RAY (Marguerite de), dame de Flagey et d’Orges 1421 Ch 591 
RAY (Othon, seigneur de et Rançonnières) 1278 Ch 592 
RAYNAUD (Jean), licencié en décret, prévôt du chapitre 

de Reims 
1449 Ch 1942* 

Rebais (abbaye Saint-Pierre de). Diocèse de Meaux 1278 Ch 2340 
REBILLE (Simon), écuyer, bailli de Langres 1348 Ch 593* 
[REBILLE] (Simon), bailli de Langres 1349 Ch 944* 
[REBILLE] (Jean) de Nogent, écuyer, garde du scel de la 

prévôté de Nogent 
1412 Ch 560* 

Reclus (abbaye du). Diocèse de Troyes 1290 Ch 2322* 
RÉCY (Renaudot de), écuyer 1324 Ch 594 
RÉCY (Agnès, femme de Renaudot de), fille d’Érart de 

Thuisy 
1324 Ch 595 

Régales (Guillaume du Châtelet, garde des régales de 
Châlons) 

1241 1355* 

Régale (Henri de Champrepus, clerc du roi, garde de la 
régale de Reims) 

1272 1356* 

REGNAUD (maître), physicien de Guy de Genève, 
évêque de Langres 

1290 Ch 1392 



REGNAULT (Nicolas), garde du sceau de la prévôté de 
Châteauvillain 

1405 Ch 1027 

REIMS (Baudoin de), seigneur de Gueux, chevalier  1216 Ch 596* 
REIMS (Jean de), clerc, juré en la prévôté de Troyes 1399 Ch 1316* 
Reims (Jean Cauchon, écuyer, licencié en décret, 

seigneur de Neuflize, Montaneuf et Terrier, lieutenant 
du capitaine de) 

1491 Ch 1326* 

Reims (Guillaume Toignel, seigneur de Courmas, de 
Méry, de Contreuve, lieutenant du capitaine de) 

1501 Ch 1327* 

Reims (conseil et échevinage de) 1650 Ch 790 
Reims (Henri de Champrepus, clerc du roi, garde de la 

régale de) 
1272 Ch 1356* 

Reims (sénéchaussée de) 1306 Ch 814 
Reims (prévôté de) 1292 Ch 877 
Reims (prévôté de) 1360, 1417, 

1419 
Ch 878 

Reims (Jean Legis, prévôt de) 1417 Ch 1083* 
Reims (Colart Le Folmarié, écuyer, prévôt de) 1419 Ch 1084* 
Reims (Jacques La Barbe, receveur général pour le roi 

aux cité et diocèse de) 
1373 Ch 1365* 

Reims (Pierre Boulet, procureur du roi en l’élection de) 1501 Ch 1358* 
Reims (Guy [de Châtillon], archevêque de) 1053 Ch 1488 
Reims (Gervais [de Château-du-Loir], archevêque de) 1067 Ch 1489 
Reims (Renaud [du Bellay], archevêque de) 1094 Ch 1490 
Reims (Raoul [le Vert], archevêque de) 1118 Ch 1491 
Reims (Raoul [le Vert], archevêque de) 1124 Ch 1492 
Reims (Samson [Mauvoisin], archevêque de) 1153 Ch 1493* 
Reims (Henri [de France], archevêque de) 1171 Ch 1494 
Reims (Jean [de Courtenay], archevêque de) 1267 Ch 1495 
Reims (Guillaume [de Trie], archevêque de) 1334 Ch 1497 
Reims (Guillaume [de Trie], archevêque de). Petit sceau 1333 Ch 1496 
Reims (Jean [de Craon], archevêque de)  1364 Ch 1498 
Reims (Richard [Picque], archevêque de). Petit sceau 1376 Ch 1499 
Reims (Guy de Roye, archevêque de) s. d. 

[1390/1405] 
Ch 1500* 

Reims (Renaud de Chartres, archevêque et duc de) 1440 Ch 1501 
Reims (Jean [Jouvenel des Ursins], archevêque de). Petit 

sceau 
1462 Ch 1502* 

Reims (Robert de Lenoncourt, abbé commendataire de 
Saint-Remi, archevêque de). Sceau du vicariat 

1516, 1530 Ch 1503* 

Reims (Jean de Lorraine Guise, cardinal diacre de Saint-
Onufre, dit cardinal de Lorraine, archevêque de). Sceau 
de la chambre 

1533 Ch 1471* 

Reims (Charles de Lorraine Guise, archevêque de). 
Sceau détaché 

s. d. 
[1538/1547] 

Ch 1504* 



Reims (Charles de Lorraine Guise, cardinal prêtre de 
Sainte-Cécile, archevêque et duc de). Sceau du vicariat

1549 Ch 1473* 

Reims (Nicolas de Pellevé, cardinal prêtre du titre de 
Sainte-Praxède, archevêque de) 

1593 Ch 1475* 

Reims (Louis de Lorraine Guise, archevêque de). Sceau 
du vicariat 

1612 Ch 1505* 

Reims (Henri de Lorraine Guise, archevêque de) 1633 Ch 1506* 
Reims (Henri de Savoie, archevêque de), duc de Reims, 

Nemours, Genevois, Aumale etc. 
1652 Ch 1507* 

Reims (François de Mailly, archevêque de) 1711 Ch 1508 
Reims (Pierre Lanisson, évêque [in partibus] de 

Chalcédoine, coadjuteur de Robert de Lenoncourt, 
archevêque de) 

1522 Ch 1528* 

Reims (Gérard de Plaisance, vidame et chanoine de) 1307 Ch 1124* 
Reims (Guillaume de Courtenay, vidame de) 1355 Ch 1123* 
Reims (Jean Nicolas, chanoine et vidame de) 1373 Ch 1945* 
Reims (officialité de) 1228 Ch 1683 
Reims (officialité de). Sceau utilisé pendant la vacance du 

siège 
1242 Ch 1684 

Reims (Simon Matifas, chanoine et official de l’archevêque 
de) 

1280 Ch 1704* 

Reims (Remi d’Ambonnay, official de) 1343 Ch 1705 
Reims (bailliage de) 1372 Ch 811 
Reims (bailliage de) 1456 Ch 812 
Reims (bailliage de l’archevêque de) 1508 Ch 1918 
Reims (Grégoire de Châlons, bailli de l’archevêque de) 1328 Ch 1953* 
Reims (Wiard Folés, bailli de) 1327 Ch 950* 
Reims (Pierre Toignel, licencié ès lois, seigneur de Taissy 

et du Mont-Saint-Pierre, bailli de) 
1454 Ch 951* 

Reims (Jean Bourguet, licencié ès lois, conseiller du roi, 
bailli [de l’archevêque] de) 

1508 Ch 1937* 

Reims (bailliage de). Scel aux causes 1553 Ch 813 
Reims (Pierre de Clarisel, garde du scel du bailliage de) 1372 Ch 952* 
Reims (Philippe Malot, sergent du bailliage de) 1471 Ch 1288* 
Reims (prévôté de l’archevêque de) 1450 Ch 1921* 
Reims (chapitre de Notre-Dame de) 1192 Ch 1857 
Reims (chapitre de Notre-Dame de, sede vacante) 1244 Ch 1862 
Reims (chapitre de Notre-Dame de) 
Déficit. Voir Douët d’Arcq, n° 7289 ; Demay, Picardie, n° 1157 

1309 Ch 1858 

Reims (chapitre de Notre-Dame de) 1363 Ch 1859 
Reims (chapitre de Notre-Dame de). Matrice en bronze s. d. [XVIIe s.] Ch 1861 
Reims (chapitre de Notre-Dame de). Scel aux causes 1481 Ch 1860 
Reims (Foulques, doyen de Notre-Dame de) 1170/1171 Ch 2060* 
Reims (Raoul, doyen de l’église de) 1194/1195 Ch 2061* 
Reims (Blihard, doyen de l’église de) 1210 Ch 2062 
Reims (Pierre, doyen de l’église de) 1223, 1228 Ch 2063* 
Reims (Renaud Cauchon, doyen de l’église de) 1518 Ch 2064* 



Reims (Baudouin, prévôt de l’église de) 1222 Ch 1938* 
Reims (Nicolas de Tours-sur-Marne, prévôt de l’église de) 1379 Ch 1940* 
Reims (Thomas, chantre de l’église de) 1194 Ch 1893 
Reims (H., chantre de l’église de) 1203 Ch 1894 
Reims (H., chantre de l’église de) 1205 ou 12251 Ch 1895* 
Reims (Wibert, chantre de l’église de) 1218 Ch 1896 
Reims (Jean de Villegardin, chantre de l’église de) 1285, 1298, 

1300 
Ch 1897* 

Reims (Jean Godart, prêtre, chantre et chanoine de 
l’église de), vicaire général de Denis Briçonnet, évêque 
de Saint-Malo, grand archidiacre de Reims 

1530 Ch 1898 

Reims (Nicolas Jacquemin, licencié en lois, bailli du 
chapitre de) 

1456 Ch 1944* 

Reims (Colart Grantvallet, prévôt de) 1408 Ch 1939* 
Reims (Jean Choilly, prévôt de) 1447 Ch 1941* 
Reims (Jean Raynaud, licencié en décret, prévôt du 

chapitre de) 
1449 Ch 1942* 

Reims (Jean Chinoir, écuyer, prévôt du chapitre de) 1456 Ch 1943* 
Reims (Alexandre, archidiacre de) 1193/1194 Ch 1769* 
Reims (Hugues [le Bourguignon ou de Serqueux], 

archidiacre de) 
1212, 1219 Ch 1770* 

Reims (Hugues de Serqueux, archidiacre de) 1219 Ch 1771 
Reims (Henri, archidiacre de) 1226 Ch 1773 
Reims (Hugues de Serqueux, archidiacre de) 1228 Ch 1772 
Reims (Henri, archidiacre de) 1239 Ch 1774 
Reims (Blihardus, archidiacre de) 1270 Ch 1775 
Reims (officialité d’Hugues [de Serqueux], archidiacre de) 1203 Ch 1805* 
Reims (officialité d’Hugues [de Bourgogne ou de 

Serqueux], archidiacre de) 
1219, 1221 Ch 1806* 

Reims (officialité d’Hugues [de Serqueux], archidiacre de) 1221 Ch 1807* 
Reims (officialité d’Henri, archidiacre de) 1226 Ch 1808 
Reims (officialité de maître Yvon, archidiacre de) 1236 Ch 1809 
Reims (officialité d’Hugues [de Serqueux], archidiacre de) 1239 Ch 1810* 
Reims (officialité d’Henri, archidiacre de) 1239 Ch 1811 
Reims (officialité de Gomez, archidiacre de) 1245, 1248 Ch 1812* 
Reims (officialité d’Ottoboni [Fieschi], neveu et chapelain 

du pape [Innocent IV], archidiacre de) 
Depuis pape sous le nom d’Innocent V (1276) 

1251, 1260 Ch 1813* 

Reims (officialité de Jean de Blois, archidiacre de) 1254 Ch 1814 
Reims (officialité de Jean de Blois, archidiacre de) 1256 Ch 1815 
Reims (officialité de Guillaume de Bray, archidiacre de) 1259 Ch 1816 
Reims (officialité d’Ottoboni, cardinal, archidiacre de) 1272, 1275 Ch 1817* 
Reims (officialité de Simon Matifas, archidiacre de) 1284 Ch 1818 
Reims (officialité d’Albert de Lavania, archidiacre de) 1296 Ch 1819 
Reims (officialité de Nicolas de Châlons, archidiacre de) 1303, 1304 Ch 1820* 

                                                 
1. La fiche indique les deux dates.  



Reims (officialité d’Aymon de Savoie, archidiacre de) 1312, 1317, 
1321 

Ch 1821* 

Reims (officialité de Napoléon de Romagne, archidiacre 
de) 

1317 Ch 1822 

Reims (officialité de Jacques Rousselot, archidiacre de) 1355 Ch 1823 
Reims (officialité d’Amédée de Saluces, archidiacre de) 1385 Ch 1824 
Reims (officialité de l’archidiacre de) 1371 Ch 1825 
Reims (officialité de l’archidiacre de) 1375 Ch 1826 
Reims (officialité du grand archidiacre de) 1530 Ch 1827 
Reims (Jean Blanchier, chanoine de) 1223 Ch 2157 
Reims (Girard Bourdons, sous-diacre et chanoine de) 1285 Ch 2172 
Reims (Gaucher de Broyes, chanoine de) 1254 Ch 2165 
Reims (Simon de Broyes, chanoine de) 1254 Ch 2167 
Reims (Pierre de Cahors, chanoine de) 1285 Ch 2173 
Reims (Guichard de Château-Porcien, chanoine de) 1247 Ch 2163 
Reims (Pierre Chuffet, chanoine de), licencié en droit 1561 Ch 2184* 
Reims (Guillaume Coquillart, chanoine de) 1518 Ch 2182 
Reims (maître Adam de Dombras, chanoine de) 1269 Ch 2169* 
Reims (Foulques, chanoine de) 1194 Ch 2151 
Reims (maître Geoffroy, chanoine de) 1223, 1224 Ch 2158* 
Reims (Eudes de Germaine, chanoine de) 1215 Ch 2154 
Reims (Jean, chanoine de) 1211 Ch 2152 
Reims (Gérard de Laon, chanoine de) 1218 Ch 2156 
Reims (Gérard de Laon, chanoine de) 1225 Ch 2160 
Reims (Robert de Laon, chanoine de) 1223 Ch 2159 
Reims (Léger, prêtre et chanoine de) 1264 Ch 2178 
Reims (Pierre Le Sauvage, chanoine de), licencié in 

utroque jure 
1411 Ch 2180* 

Reims (Simon Matifas, chanoine et official de l’archevêque 
de) 

1280 Ch 1704* 

Reims (Hugues de Nanteuil, chanoine de) 1228/1229 Ch 2161* 
Reims (Jean Nicolas, chanoine et vidame de) 1373 Ch 1945* 
Reims (Guillaume de Saint-Fergeux, bailli de Jean 
Nicolas, chanoine et vidame de) 

1373 Ch 1935* 

Reims (maître Jean Normand, chanoine de) 1254 Ch 2166 
Reims (Obert, chanoine de) [1202 ?] Ch 2155* 
Reims (Jean Pantouf, chanoine de) 1340 Ch 2179 
Reims (Simon Pied de Leu, chanoine de) 1235 Ch. 2162 
Reims (Hugues de Poncey, sous-diacre et chanoine de) 1285 Ch 2170 
Reims (Jean de Rumigny, prévôt de l’église de Cambrai, 

chanoine de)  
1263 Ch 1925* 

Reims (maître Gautier de Sens, chanoine de) 1298 Ch 2174 
Reims (Thomas de Sillery, chanoine de) 1211 Ch 2153 
Reims (Guillaume de Vaugrigneuse, chanoine de) 1258 Ch 2176 
Reims (Jean de Villegardin, diacre et chanoine de) 1285, 1298, 

1300 
Ch 1897 



Reims (Jean de Villiers-le-Sec, chanoine de) 1270 Ch 2175 
Reims (Fromond de Wassy, chanoine de) 1254 Ch 2164 
Reims (Fromond de Wassy, chanoine de) 
Contre-sceau ? 

1246, plutôt 
que 1285 2

Ch 2171* 

Reims (Jean de Witry, chanoine de) 1449 Ch 2181 
Reims (Jean de Witry, chanoine de) 1449 Ch 2181 
Reims (Boniface, vidame de) 1223 Ch 1947 
Reims (Simon Pied de Leu, chanoine et vidame de) 1265 Ch 2168 
Reims (Gérard de Plaisance, chanoine et vidame de) 1307 Ch 1124* 
Reims (Jean Nicolas, chanoine et vidame de) 1373 Ch 1945* 
Reims (Guillaume de Saint-Fergeux, bailli de Jean 
Nicolas, chanoine et vidame de) 

1373 Ch 1935* 

Reims (Gaucher, écolâtre de), seigneur de Neuville-le-
Petit 

1273, 1296 Ch 1905* 

Reims (Jean Grosse, coutre de l’église de), trésorier et 
procureur de Renaud de Vienne, frère de Jean de 
Vienne, archevêque de Reims 

1352 Ch 1904 

Reims (échevinage de l’église de) 1310 Ch 1919 
Reims (sénéchaussée du chapitre de) 1327 Ch 1922 
Reims (chapitre de Saint-Symphorien de) 1419 Ch 1864 
Reims (Hugues, doyen de Saint-Symphorien de) 1229/1230 Ch 2065* 
Reims (Isembard, trésorier de Saint-Symphorien de) 1229 Ch 1915 
Reims (Thierry Cauchon, chanoine de Saint-Symphorien 

de) 
1235 Ch 2183 

Reims (chapitre de Saint-Timothée de) 1254 Ch 1865 
Reims (chapitre de Saint-Timothée de)                                 

La date n’a pas été notée. 
? Ch 1866 

Reims (chapitre de Sainte-Nourrice de) 1251 Ch 1863 
Reims (Gérard, curé de Saint-Hilaire de) 1228 Ch 2250 
Reims (Raoul, curé de Saint-Michel de) 1228 Ch 2251 
Reims (Université de)  1675 Ch 2283 
Reims (abbaye Saint-Denis de) 1180 Ch 2341 
Reims (abbaye Saint-Denis de) 1217 Ch 2342 
Reims (abbaye Saint-Denis de) 1316 Ch 2343 
Reims (Eudes, abbé de Saint-Denis de) 1150 Ch 2670 
Reims (Hugues, abbé de Saint-Denis de) 1217 Ch 2671 
Reims (Renaud [du Bourg], abbé de Saint-Denis de) 1316 Ch 2672* 
Reims (Adam [de Novavilla], abbé de Saint-Denis de) 1340 Ch 2674 
Reims (Jean [Joffrin], abbé de Saint-Denis de) 1427 Ch 2675 
Reims (Jean [Joffrin], abbé de Saint-Denis de) 1427 Ch 2676 
Reims (Jean [Charlier], abbé de Saint-Denis de). Scel aux 

causes 
1496 Ch 2677 

Reims (Jean [Charlier], abbé de Saint-Denis de) 1497 Ch 2678 

                                                 
2. La fiche indique les deux dates. En raison du sceau précédent (Ch 2146), celle de 1246 paraît 

plus vraisemblable. 



Reims (Jean Tagnon, chanoine, prévôt et procureur 
général de l’église Saint-Denis de) 

1395 Ch 2849 

Reims (prieur de Saint-Denis de) 1297 Ch 2835 
Reims (abbaye Saint-Nicaise de) 1305, 1336 Ch 2344* 
Reims (abbaye Saint-Nicaise de) 
Déficit 

1422 Ch 2345* 

Reims (abbé de Saint-Nicaise de).  
Non moulé 

1456 Ch 2684 

Reims (H[aidericus], abbé de Saint-Nicaise de) 1206 Ch 2679 
Reims (Gérard [de Cernay], abbé de Saint-Nicaise de) 1254 Ch 2680 
Reims (Gilles [de Montcornet], abbé de Saint-Nicaise de) 1305 Ch 2681* 
Reims (Philippe [le Coq], abbé de Saint-Nicaise de) 1336 Ch 2682 
Reims (Nicolas [Duchet], abbé de Saint-Nicaise de) 1422 Ch 2683 
Reims (prieur de l’abbaye Saint-Nicaise de) 1250 Ch 2834 
Reims (abbaye Saint-Remi de) [1182/ 1198], 

1215 
Ch 2347* 

Reims (abbaye Saint-Remi de) 
Déficit 

1266 Ch 2692 

Reims (abbaye Saint-Remi de) 1316 Ch 2348 
Reims (abbaye Saint-Remi de) 1495 Ch 2350 
Reims (abbaye Saint-Remi de). Scel aux causes 1488 Ch 2349 
Reims (Pierre, abbé de Saint-Remi de) 1170 Ch 2700 
Reims (Pierre, abbé de Saint-Remi de) 1170 Ch 2685 
Reims (Simon, abbé de Saint-Remi de) s. d. 

[1182/1198] 
Ch 2686 

Reims (Milon, abbé de Saint-Remi de) 1206 Ch 2687 
Reims (Guy, abbé de Saint-Remi de) 1209 Ch 2688 
Reims (Pierre, abbé de Saint-Remi de) 1223 Ch 2689 
Reims (Pierre, abbé de Saint-Remi de) 1234 Ch 2690 
Reims (Deodatus, abbé de Saint-Remi de) 1237 Ch 2691 
Reims (Eudes, abbé de Saint-Remi de) 1263 Ch 2699 
Reims (Roger, abbé de Saint-Remi de) 1311 Ch 2693 
Reims (Jean [de Mons], abbé de Saint-Remi de) 1339 Ch 2694 
Reims (Jean Lesiot, abbé de Saint-Remi de) 1349 Ch 2695 
Reims (Jean [Canart], abbé de Saint-Remi de).  
Déficit 

1397 Ch 2696 

Reims (Robert de Lenoncourt, archevêque de Tours, abbé 
commendataire et administrateur perpétuel de Saint-
Remi de) 

1488 Ch 1511* 

Reims (Robert de Lenoncourt, archevêque de Tours, abbé 
commendataire et administrateur perpétuel de Saint-
Remi de, Tournus et Saint-Urbain)  

1503 Ch 1510* 

Reims (Robert de Lenoncourt, abbé commendataire et 
administrateur perpétuel de Saint-Remi de, archevêque 
de Tours). Scel aux causes de l’abbaye 

1495 Ch 2697 

Reims (Henri de Lorraine Guise, abbé de Saint-Remi de) 1627 Ch 2698 
Reims (Guy, prieur de Saint-Remi de) 1230/1231 Ch 2836* 



Reims (Nicolas, prieur de Saint-Remi de) 1280 Ch 2837 
Reims (N., aumônier de Saint-Remi de) 1280 Ch 1885 
Reims (Jean Cauchon, bailli de Saint-Remi de) 1501 Ch 2842 
Reims (André Dorigny, bailli de l’église et monastère 

Saint-Remi de) 
Déficit 

1521 Ch 2840* 

Reims (échevinage du ban de Saint-Remi à) 1558 Ch 1920 
Reims (Gela, abbesse de Saint-Pierre-les-Dames ou aux 

Nonnains de) 
1183 Ch 2818 

Reims (Ysabel, abbesse de Saint-Pierre aux Nonnains de) 1218 Ch 2819* 
Reims (Cécile [de Saint-Lambert], abbesse de Saint-

Pierre aux Nonnains de) 
1334 Ch 2820 

Reims (Mathieue [de Longroy], abbesse de Saint-Pierre 
aux Nonnains de) 

1432 Ch 2821* 

Reims (prieuré Saint-Paul de) 1537 Ch 2346 
Reims (Nicolas, prieur de Saint-Paul de) 1265 Ch 2900 
Reims (prieur de Saint-Paul de) 1537 Ch 2901 
Reims (Jean Charon, docteur en théologie, prieur des 

frères Prêcheurs de, commissaire du maître général de 
l’ordre) 

1608 Ch 2958* 

Reims (les Clarisses de). Empreinte d’après une matrice s. d. [XIIIe s.] Ch 2950* 
Reims (hôtel-Dieu Notre-Dame à) s. d. [XVe s.] Ch 2983 
Reims (Robert de Laon, procureur de l’hôtel-Dieu Notre-

Dame de) 
1218 Ch 2984 

Reims (Jacques de Thuisy, écuyer, licencié ès lois, 
lieutenant de Jean Chardon, conseiller du roi, bailli et 
garde de la justice de l’hôtel-Dieu de) 

1468 Ch 1936* 

REMILLY (Jean de), avocat en parlement 
Déficit 

1377 Ch 1129 

RENAIX (Nicolas de Touques, trésorier de l’abbaye Saint-
Hermès de). Diocèse de Cambrai 

1480 Ch 1429* 

RENAUDIN (Poncelet), clerc, tabellion juré en la 
châtellenie de Rethel 

1333 Ch 1202* 

Requêtes du roi à Paris 1412 Ch 1148* 
RESSON (Renaud de), chevalier 1295 Ch 597* 
RETHEL (Gaucher, comte de) 1261 Ch 112 
RETHEL (Hugues II, fils unique de Manassès III, comte 

de) 
1196 Ch 110 

RETHEL (Hugues III, fils aîné d’Hugues II, comte de) 1224 Ch 111 
RETHEL (Manassès III, comte de) 1198 Ch 109 
RETHEL (Nicolas, seigneur de Charbogne, comte de) 1279 A - 1295 

C 
Ch 113 

RETHEL (Isabeau de Grandpré, femme de Nicolas de 
Charbogne, comtesse de) 

1279 Ch 114 

RETHEL (Alis de), dame de Coucy-en-Rethelois, 
châtelaine de Chauny 

1360 Ch 599* 

RETHEL (Manassès de), chevalier, seigneur de Bourcq 1254 Ch 598* 



Rethel (Guillaume du Chêne, clerc, tabellion juré en la 
châtellenie de) 

1333 Ch 1201* 

Rethel (Poncelet Renaudin, clerc, tabellion juré en la 
châtellenie de) 

1333 Ch 1202* 

Rethelois (bailliage de) 1311 Ch 815 
Rethelois (bailliage de) 1333 Ch 817 
Rethelois (bailliage de) 1396 Ch 816 
Reuil ? (Pierre, abbé de). Diocèse de Meaux ? Sceau 

détaché 
s. d. [XIIIe s.] Ch 2902* 

REVELART (Bertrand), bailli du vidame du chapitre de 
Reims 

1388/1389 Ch 1934 

REYNEL (Gautier, seigneur de) 1258 Ch 603 
REYNEL (Hugues de) 1199 Ch 602 
REYNEL (Wiard ou Guy, comte de) s. d. 

[1170/1212] 
Ch 116 

REYNEL (Wiard, seigneur de) 1190, 1197 Ch 600* 
REYNEL (Wiard, seigneur de) 1198, 1204 Ch 601* 
Reynel (prévôté de) 1448 Ch 879 
Reynel (Pierre de Lile, garde du scel de la prévôté de) 1445 Ch 1085* 
Reynel (Pierre de Lile, garde du scel de la prévôté de) 1447 Ch 1086* 
Reynel (tabellionage de) 1390, 1448 Ch 1158* 
Reynel (chapitre de Notre-Dame de) 1420 Ch 1867 
Reynel (doyenné de la chrétienté de) 1333 Ch 1948 
Reynel (doyen de la chrétienté de) 1296 Ch 1993 
Reynel (doyen de la chrétienté de) 1312 Ch 1994 
Reynel (Jean de Mandres, doyen de) 1420 Ch 1995 
Reynel (Thomas, doyen de la chrétienté de), curé de 

Thonnance-les-Moulins 
1425 Ch 1996* 

RHÈGES (Guillaume de), seigneur de Verseilles-le-Haut 
en partie 

1457 Ch 604 

RIBEMONT (Guy de), dit Cliquet, chevalier 1246 Ch 605* 
Ribémont (Saint-Nicolas des Prés sous). Diocèse de Laon 1164 Ch 2351* 
RICEY (Pierre), doyen du Moge 1235/1236 Ch 2057* 
RICHEBOIS (Guillaume), lieutenant du bailli de Sens, 

commissaire ordonné par le roi sur le fait des francs-
fiefs et nouveaux acquêts en la province de Sens et 
évêché de Langres 

Déficit 

1471 Ch 956* 

Rieval (abbé de). Diocèse de Toul 1304/1305 Ch 2701 
RINCHI DE CIEPARILO (Claroli). Matrice en bronze s. d. [XIVe s. ] Ch 1400* 
ROBERCHAMP (Jean), avocat à Reims 1401 Ch 1134 
Robert-Espagne (Gérard, curé de Novavilla, doyen de la 

chrétienté de) 
1246 Ch 1997 

Robert-Espagne (Ymers, doyen de la chrétienté de) 1251 Ch 1998 
ROBIN (Jean), écuyer, licencié en lois, seigneur de 

Matougues Déficit 
1517 Ch 505* 



ROBINET (Bertremin), clerc juré de la prévôté de Sainte-
Menehould 

1335 Ch 1302 

ROCHE (Jeanne de), femme de feu Guiot de Lançon 1304 Ch 476 
ROCHETAILLÉE (Simon de) 
Déficit 

1407 Ch 606 

ROGER (Jean), prévôt de Bar-sur-Aube 1253 Ch 991 
ROMANS (Jean de), doyen de Notre-Dame de Gaye 1369 Ch 2039* 
RONECOURT (Maurice de), clerc, [second] clerc juré en 

la châtellenie de Bar-sur-Aube 
1293 Ch 1222* 

ROSE (Jean), écuyer, bailli de la principauté de Joinville, 
garde du scel du tabellionage dudit lieu 

1588 Ch 607* 

Rosières (abbé de). Diocèse de Besançon 1230 Ch 2708 
ROSIÈRES (Adam de), procureur du roi au bailliage de 

Vitry 
1387 Ch 1151 

ROSNAY (Nicolas de), prêtre, clerc juré à Rosnay 1314 Ch 1297 
Rosnay (prévôté de) 1314 Ch 880 
Rosnay (Thiébaut Chennas de Puteville, garde du scel de 

la prévôté de) 
1314 Ch 1087* 

Rosnay (Nicolas de Rosnay, prêtre, clerc, juré à) 1314 Ch 1297* 
Rosnay (Renaud d’Yèvres, clerc à) 1314 Ch 1298* 
ROSNES (Jean de), chevalier 1302 Ch 608* 
ROSSILLON (Jean de), chevalier, bailli de Langres 1343 Ch 943* 
ROUCY (Guiscard, comte de) 1171 Ch 119 
ROUCY (Jean V, comte de), seigneur de Pierrepont 1318 Ch 120 
ROUCY (Jean V, comte de), seigneur de Pierrepont 1325 Ch 121 
ROUCY (Alain de), seigneur de Fleury[-le-Petit], chevalier 1224, 1251, 

1261 
Ch 609* 

ROUCY (Robert de Sarrebruck, chevalier, comte de 
Braine et de)  

1503 Ch 122* 

Roucy et Braine (bailliage des comtés de) 1458 Ch 818 
Roucy et Neufchâtel-sur-Aisne (bailliage de) 1472 Ch 819 
Rouen (Charles, cardinal de Bourbon, légat d’Avignon, 

archevêque de, administrateur de l’abbaye Saint-
Lucien-lès-Beauvais). Sceau de la chambre 

1584 Ch 1438* 

Rouvre (Barthélemy, curé de) 1248 Ch 2252 
ROUVRES (Gautier de), lieutenant de Robert de Condé, 

commis et député par le roi sur le fait des francs-fiefs et 
nouveaux acquêts 

1330 Ch 610* 

Rozoy-en-Brie (église de) 1427 Ch 2208* 
ROZOY[-SUR-SERRE] (Renaud, seigneur de) s. d. [vers 

1182] 
Ch 611* 

ROZOY[-SUR-SERRE] (Roger, seigneur de) 1195 Ch 612* 
ROZOY[-SUR-SERRE] (Roger, seigneur de) 
Moule inutilisable 

1203 Ch 613* 

Rozoy-sur-Serre (Hugues de Noircourt, chanoine de) 1293, 1295 Ch 2185* 
RU (Poincet ? du), garde du scel de la prévôté de Wassy 1429 Ch 1101 



RUBE (Robert), sergent du roi, garde de la prévôté de 
Fismes 

1352 Ch 1063 

RUBILLE [ou plutôt REBILLE] (Simon), bailli de Langres 1349 Ch 944* 
Ruetz (frère Demange de Crenay, commandeur de) 1363 Ch 2969 
RUMIGNY (Gaucher de), chevalier 1231 Ch 616* 
RUMIGNY (Hugues de, fils de Nicolas, seigneur de) 1244 Ch 619* 
RUMIGNY (Jacques de), chevalier 1226 Ch 615* 
RUMIGNY (Jacques de), seigneur de la Roche 1270 Ch 620 
RUMIGNY (Jean de), prévôt de l’église de Cambrai, 

chanoine de Reims 
1263 Ch 1925 

RUMIGNY (Nicolas de) 1214 Ch 614 
RUMIGNY (Nicolas de), chevalier, fils aîné de Nicolas de 

Rumigny 
1242 Ch 617 

RUMIGNY (Nicolas, seigneur de) 1244 Ch 618 
Rumigny (bailliage de Guise au siège de) 1539 Ch 791* 

 
Sabine (le cardinal Bessarion, évêque de) 1472 Ch 1462 
Sacquenay (Omer, doyen de) 1215/1216 Ch 2066* 
Sacré-Collège (François de Venise, cardinal prêtre de 

Sainte-Croix de Jérusalem, camérier du). Sceau de 
l’office 

1420 Ch 1454* 

SAFFRES (Jean de) 1318 Ch 621 
SAFFRES (Jean de), chanoine et sacriste de Langres 1302 Ch 2122* 
SAFFRES (Jean de), chanoine de Langres 1309 Ch 2124* 
SAILLY (Pierre de Veelu, seigneur de Foujon et de), 
vicomte de Chamussy 
Déficit 

1489 Ch 680* 

Saint-Amand et Autricourt (frère Jean d’Arcis, maître de la 
maison de l’Hôpital de) 

1272 Ch 2978 

Saint-Basle (Pierre, abbé de). Diocèse de Reims 1207 Ch 2713 
Saint-Basle (Pierre, abbé de) 1400 Ch 2714 
SAINT-BELIN (Catherine de), dame de Bussy, femme de 

Jean d’Amboise 
1507 Ch 166 

SAINT-BERAIN (Viard de), bailli de l’évêque de Langres 1277 Ch 1929* 
SAINT-CHÉRON (Guillaume, seigneur de), chevalier 1315 Ch 624 
SAINT-CHÉRON (Oger de) 1189 Ch 622* 
SAINT-CHÉRON (Oger le Vieux de) 1211 Ch 623* 
SAINT-CHÉRON (Oger de), chevalier 1326 Ch 625* 
SAINT-CHÉRON (Oger de), chevalier 1374 Ch 626* 
Saint-Denis-en-France et Saint-Urbain (Louis [de 

Lorraine], abbé commendataire de) 
1598 Ch 2716 

Saint-Denis-en-France (Renaud, abbé de) 1286 Ch 2715 
SAINT-DIZIER et Vignory (Jean II, seigneur de), queux de 

France 
1348 Ch 413 

Le même 1350 Ch 412 
Le même 1351 Ch 21 



Saint-Dizier (Adam Chavart, bourgeois de et tabellion juré 
à) 

1300 Ch 1203* 

Saint-Dizier (Vincent Marchant, clerc, tabellion à) 1300 Ch 1204* 
Saint-Dizier (ville de) 1505 Ch 726 
Saint-Dizier (Pierre, doyen de la chrétienté de) 1257 Ch 1999 
Saint-Dizier (Guerry, curé de) 1243 Ch 2256 
Saint-Dizier (Guerry, curé de). Sceau secret 1259 Ch 2257 
Saint-Dizier (abbaye Notre-Dame de). Diocèse de 

Châlons 
1551 Ch 2352 

Saint-Dizier (Odette [de Fresneau], abbesse de Notre-
Dame de) 

1561 Ch 2822 

Saint-Erme (Guillaume, maire de) 1207 Ch 748 
Saint-Eusèbe (Alamannus Ademari, cardinal prêtre de) 1411 Ch 1453* 
Saint-Eusèbe (Olivier Carafa, cardinal prêtre de, 

archevêque de Naples) 
1471 Ch 1459* 

Saint-Faron (Jean, abbé de). Diocèse de Meaux 1186 Ch 2717* 
SAINT-FERGEUX (Guillaume de), bailli de Jean Nicolas, 

chanoine et vidame de Reims 
1373 Ch 1935 

SAINT-FLORENTIN (Jean, vicomte de) 1196 Ch 627 
Saint-Georges (Guige Sauvage, prieur de). Diocèse de 

Troyes 
1390 Ch 2903 

Saint-Georges-au-Velabre (Jacques Caëtani, cardinal 
diacre de) 

1337 Ch 1447* 

Saint-Gond (prieuré de). Diocèse de Troyes 1469 Ch 2853 
SAINT-HILIER (Remi de) 1362 Ch 628 
Saint-Jean-de-Jérusalem (bulle commune du grand maître 

Adrien de Wignacourt et du couvent de l’ordre de 
l’Hôpital de) 

1693 Ch 2963* 

Saint-Jean-de-Jérusalem (Jean Garnier, prieur de 
Champagne de l’Hôpital de).  

Déficit 

1378 Ch 2965* 

Saint-Jean-de-Jérusalem (Ytier de Nanteuil, prieur de 
France de l’Hôpital de) 

1293 Ch 2966* 

Saint-Jean-de-Jérusalem (prieuré de Bourgogne de 
l’Hôpital de) 

1299 Ch 2964* 

Saint-Jean-de-Jérusalem (frère Pierre de Bauffremont, 
religieux de l’Hôpital de, commandeur de Neuville) 

1406 Ch 2967* 

Saint-Jean-de-Jérusalem (frère Demange de Crenay, 
religieux de l’Hôpital de, commandeur de Ruetz) 

1363 Ch 2969* 

SAINT-JULIEN (Hugues de), chevalier 1225 Ch 629* 
SAINT-JUST (Nicolas de), doyen de Saint-Quentin, clerc 

du roi 
1325 Ch 2067 

Saint-Léger-sur-Bèze (Claude de Charmes, prieur de). 
Diocèse de Langres 

1511 Ch 2912* 

SAINT-LIÉBAUT [auj. Estissac (Aube)] (Jacques, seigneur 
d’Erlost et de) 

1371 Ch 632* 



SAINT-LIÉBAUT [auj. Estissac] (Jean, seigneur de 
Courcelles et de), gruyer de la duchesse de Bourgogne 
en Champagne 

1404 Ch 898* 

Saint-Lucien-lès-Beauvais (Charles, cardinal de Bourbon, 
légat d’Avignon, archevêque de Rouen, administrateur 
de l’abbaye). Sceau de la chambre 

1584 Ch 1438* 

Saint-Marcel-lès-Paris (Clément de Commercy, chanoine 
de) 

1283 Ch 2150* 

Saint-Marc (Pierre Peregrossus, cardinal prêtre de) 1291 Ch 1446 
Saint-Marc (Marc Barbo, cardinal prêtre de) 1470 Ch 1457 
Saint-Marc (Marc Barbo, évêque de Preneste, patriarche 

d’Aquilée et cardinal prêtre de) 
1481 Ch 1464 

Saint-Marcel-lès-Paris (Clément de Commercy, chanoine 
de) 

1283 Ch 2150 

Saint-Mard-sur-le-Mont (Étienne Collinet, « mayeur et 
garde pour le roi » de) 

1528 Ch 749* 

SAINT-MARTIN (Pierre de), trésorier de Châlons 1322 Ch 1909* 
Saint-Martin-à-Vinel (Jean Bernart, maire de) 1395 Ch 751* 
Saint-Martin-aux-Monts (Guillaume d’Estouteville, cardinal 

prêtre de) 
1452 Ch 1455 

SAINT-MENGE (Garin de), tabellion de Vitry 1322 Ch 1211* 
Saint-Nicolas-in-carcere-Tulliano (Rodrigue [Borgia], 

cardinal diacre de), vice chancelier de la Sainte-Église 
romaine [depuis pape Alexandre VI] 

1471 Ch 1460* 

SAINT-OMER (Jean de), seigneur de « Penes et de 
Beaurepaire en Terasse » 

1318 Ch 630* 

Saint-Oyand-de-Joux (abbaye de). Diocèse de Lyon 1239 Ch 2353* 
Saint-Oyand-de-Joux (abbaye de) 1255 Ch 2354* 
Saint-Oyand-de-Joux (abbaye de) 1410 Ch 2355* 
Saint-Oyand-de-Joux (Hubert [III], abbé de) 1235 Ch 2720* 
Saint-Oyand-de-Joux (Hubert [IV], abbé de) 1255 Ch 2721* 
Saint-Oyand-de-Joux (Guillaume de la Baume, abbé de) 1307 Ch 2722* 
SAINT-PHAL (Étienne, seigneur de), écuyer 1316/1317 Ch 631 
Saint-Pierre (P., curé de) 1256 Ch 2258 
Saint-Quentin (Nicolas de Saint-Just, doyen de), clerc du 

roi 
1325 Ch 2067 

Saint-Quentin en Vermandois (Jean Le Duc, chanoine de), 
clerc du roi 

1294 Ch 2186 

SAINT-REMI (Baudoin de), bourgeois de Reims 1328 Ch 762 
Saint-Seine (Hugues, doyen de) 1211/1212, 

1235 
Ch 2068A et B* 

Saint-Seine (Jean [de Jaucourt], abbé de). Diocèse de 
Langres 

1335 Ch 2723 

Saint-Seine (Jean [de Jaucourt], abbé de) 1339 Ch 2724 
Saint-Seine (Philippe [de Seigny], abbé de) 1354 Ch 2725 
Saint-Seine (Hugues [de Montagu], abbé de) 1368 Ch 2726 



Saint-Seine (Jean de Blaisy, abbé de) 1437 Ch 2727 
Saint-Seine (Pierre [Ier] de Fontettes, abbé de) 1450 Ch 2728 
Saint-Seine (Pierre [II de Fontettes], abbé de) 1495 Ch 2729 
Saint-Seine (Philibert de Charmes, abbé de) 1506 Ch 2731 
SAINT-SÉPULCRE (Étienne de), clerc en la prévôté de 

Troyes  
1382 Ch 1311* 

Saint-Sépulcre (chapitre du) 1269 Ch 2970 
Saint-Sylvestre et Saint-Martin-aux-Monts (Faydit 

d’Aigrefeuille, cardinal prêtre de). Sceau détaché 
s. d. 
[1383/1391] 

Ch 1449* 

Saint-Théodore (Théodore de Montferrat, cardinal diacre 
de) 

1471 Ch 1461 

Saint-Thierry lez Reims (abbaye de) 1317 Ch 2356 
Saint-Thierry lez Reims (abbaye de) 1572, 1754 Ch 2357* 
Saint-Thierry lez Reims (abbé de) 1195 Ch 2732* 
Saint-Thierry lez Reims (F[ulco], abbé de) 1203 Ch 2753* 
Saint-Thierry lez Reims (Jean [de Faÿ], abbé de) 1288 Ch 2734* 
Saint-Thierry lez Reims (Raoul, prieur de) 1289 Ch 2838* 
Saint-Urbain[-en-Perthois] (abbaye de). Diocèse de 

Châlons 
1288 Ch 2358 

Saint-Urbain (abbaye de) 1305 Ch 2359 
Saint-Urbain (abbaye de) 1496 Ch 2360 
Saint-Urbain (Jacques, abbé de) 1291 Ch 2735 
Saint-Urbain (Jean [de Nanteuil], abbé de) 1404 Ch 2736 
Saint-Urbain (Jean [Guillot], abbé de) 1445 Ch 2737 
Saint-Urbain (Robert de Lenoncourt, archevêque de 

Tours., abbé commendataire et administrateur 
perpétuel de Tournus, Saint-Remi de Reims et)  

1503 Ch 1510* 

SAINT-VENANT (Robert [de Wavrin], seigneur de) 1370 Ch 634* 
SAINT-VENANT (Roberte, femme de Robert de Wavrin, 

seigneur de) 
1336 Ch 633 

SAINT-VERAIN (Hugues, seigneur de), chevalier 1266 Ch 635* 
SAINT-VERAIN (Jean de), garde des foires de 

Champagne 
1294 Ch 1354 

SAINT-VERAIN (Jeanne de), dame de Vignory. Sceau 
détaché 

s. d. [XIVe s.] Ch 636 

Sainte-Agathe (Louis de Bar, cardinal diacre de)  1403 Ch 1451* 
Sainte-Anastasie (Adhémar Robert, cardinal prêtre de) 1350 Ch 1448* 
Sainte-Cécile (Simon [de Brion], cardinal prêtre de) 

[depuis pape sous le nom de Martin IV] 
1278 Ch 1443* 

Sainte-Croix-de-Jérusalem (François de Venise, cardinal 
prêtre de), camérier du Sacré-Collège. Sceau de l’office 
de camérier 

1420 Ch 1454* 

Sainte-Croix de Jérusalem (Angelo [Capranica], cardinal 
prêtre de) 

1470 Ch 1456* 

Sainte-Marguerite ? [dignitaire de l’église, à Châlons ?]. 
Sceau détaché 

[plutôt Margerie, du diocèse de Troyes] 

s. d. [XIIIe s.] Ch 2278* 



Sainte-Marie-la-Neuve (François [Gonzague], cardinal 
diacre de)  

1471 Ch 1458 

Sainte-Marie-in Porticu (Jean-Baptiste [Zeno], cardinal 
diacre de) 

1472 Ch 1463 

Sainte-Menehould (prévôté de) 1330, 1335 Ch 881* 
Sainte-Menehould (Jean Androuin, de Sainte-Menehould, 

clerc, juré de la prévôté de) 
1335 Ch 1301* 

Sainte-Menehould (Jean Chavey, bourgeois de), clerc 1332 Ch 1300* 
Sainte-Menehould (Jean Chevalier, clerc à) 1309 Ch 1299* 
Sainte-Menehould (Bertremin Robinet, clerc juré de la 

prévôté de) 
1335 Ch 1302* 

Sainte-Menehould (Husson de Cuisy, sergent du roi en la 
prévôté de) 

1368 Ch 1289* 

Sainte-Menehould (Colesson Lartilleur [sergent à cheval 
du bailli de Vitry et de la prévôté de Sainte-
Menehould]). Sceau détaché 

s. d. [1472 ?] Ch 1295* 

Sainte-Praxède (Pantaléon [Ancher], cardinal prêtre de) 1280 Ch 1445 
Saints-Geômes (prieuré de). Diocèse de Langres 1540 Ch 2852 
Saints-Geômes (Jean, prieur de) 1238 ou 1328 

3
Ch 2904* 

Saints-Geômes (Martin, prieur de) 1255 Ch 2905 
Saints-Geômes (Girard, prieur de) 1273 Ch 2906 
Saints-Geômes (Jean, prieur de) 1324 Ch 2907 
Saints-Geômes (Guillaume Thol., prieur de) 1327 Ch 2908* 
Saints-Geômes (Hugues de Fondremand, prieur de) 1334, 1341, 

1360 
Ch 2909* 

Saints-Geômes (Guillaume de Donia ?, prieur de) 1407 Ch 2910 
Saints-Geômes (Jean d’Amoncourt, prieur de) 1543 Ch 2911 
Saints-Geosmes (Hugues, prieur de Luzy, chanoine de) 1271 Ch 2891* 
Saints-Geômes (Richard Chambellan, abbé de Saint-

Étienne de Dijon et [prieur] commendataire du prieuré 
conventuel de) 

1478, 1486 Ch 2551* 

Saints-Geômes (Richard [Chambellan], abbé de Saint-
Étienne de Dijon, administrateur perpétuel du prieuré 
conventuel de) 

1493 Ch 2553* 

SALINS (Anceau de), chevalier, gouverneur des terres du 
comte de Flandre en Champagne 

1383 Ch 145 

Salival (abbé de). Diocèse de Metz 1239 Ch 2738 
Salo, doyen de Sens 1197/1198 Ch 2070 
SANCEY (Étienne de), clerc 1293 Ch 2268 
SAPIGNICOURT (Jacquet de), tabellion à Vitry 1391 Ch 1210 
SARCY (Pierre de), garde de par le roi du scel de la 

prévôté de Fismes 
1400 Ch 1064 

Sardes (Georges, évêque de) 1299 Ch 1624  

                                                 
3. La fiche indique les deux dates. 



SARRAZIN (Gobert), valet du roi, lieutenant du bailli de 
Vermandois 

1321 Ch 964 

SARREBRUCK (Jean de), second fils de Jean Ier, comte 
de Sarrebruck, seigneur de Bracquay et de Venisy 

1338 Ch 637* 

SARREBRUCK (Robert de), chevalier, comte de Braine et 
de Roucy 

1503 Ch 122* 

SART (Amisse du), dame du Châtelet, femme de Gilles de 
Melin 

1323 Ch 638* 

SATHENAY (Claude de), écuyer, garde du scel de la 
prévôté de La Ferté-sur-Aube 

1523 Ch 639* 

SATHENAY (Oger de), lieutenant du bailli de Chaumont 1461 Ch 930 
SATHENAY (Oger de), écuyer, garde du scel de la 

prévôté de Bar-sur-Aube 
1473 Ch 847* 

Saulces-Champenoises (Barthélemy, doyen de) 1221 Ch 2069 
SAULIEU (Hugues de), bailli du comté de Bourgogne 1231 Ch 900* 
SAULNIER (Pierre), garde du scel de la prévôté de 

Chaumont 
1374 Ch 1041 

SAULX (Guy, seigneur de) 1204 Ch 640 
SAULX (Guy, seigneur de) 1229 Ch 641 
SAULX (Guillaume de), clerc et conseiller du roi 1407 Ch 1219 
SAUZOIT (Guillaume de), bailli de Dampierre et de Saint-

Dizier 
1290 Ch 935 

SAVIGNY (Jean de), lieutenant de Colart de Caleville, 
chambellan du roi, bailli de Sens et Auxerre 

1385,1390 Ch 955* 

SAVOIE (Charles III, duc de) 1535 Ch 123 
Savoie (Jean-Baptiste dell’Insula, ministre en Savoie sous 

le duc Emmanuel-Philibert) 
1547 Ch 1385* 

SAVOISY (Eudes de), seigneur du Fossé, chevalier, bailli 
de Troyes 

1381 Ch 642* 

SCARAMPIS (Rimbaud ?), chanoine de Langres 1327 Ch 2135* 
SE... (Thomas de), un des élus pour le roi aux diocèse et 

élection de Châlons 
1471 Ch 1351 

SECLIN (Victor de), prévôt de Laon 
Déficit 

1418 Ch 1072 

SELONGEY (Gilbert de), clerc juré à Bar-sur-Aube 1317 Ch 1227 
SEMOUTIER (Guiot de), clerc [du bailliage de Chaumont] 1383 Ch 1234 
SENAILLY (Antoine de), seigneur de Rimaucourt, 

Colombey-les-Deux-Églises et Gurgy-la-Ville 
1491 Ch 643 

Senlis (Simon [Bonnet], évêque de) 1455 Ch 1625 
Senlis (chapitre de). Scel aux causes 1564 Ch 1868 
Senlis (Jean de Gisors, chanoine de Saint-Rieul de) 1290 Ch 2187 
SENS (maître Gautier de), chanoine de Reims 1298 Ch 2174* 
Sens et Auxerre (bailliage de) 1421 Ch 821 
« MICTEERS » (Jean « li »), bailli de Sens 1330 Ch 954* 
Sens (Philippe de Béthisy, lieutenant du bailli de) 1316 Ch 953* 
Sens (Jean de Savigny, lieutenant de Colart de Caleville, 

chambellan du roi, bailli de Sens et Auxerre) 
1385,1390 Ch 955* 



Sens (Boniface Boileau, seigneur de Villeneuve-la-
Guyard, lieutenant du bailli de) 

1460 Ch 217* 

Sens (Guillaume Richebois, lieutenant du bailli de), 
commissaire ordonné par le roi sur le fait des francs-
fiefs et nouveaux acquêts en la province de Sens et 
évêché de Langres 

Déficit 

1471 Ch 956* 

Sens (bailliage de). Scel aux causes 1388 Ch 820 
Sens (Étienne Jocelin, sergent du roi au bailliage de) 1332 Ch 1291* 
Sens (Jean Le Prévost, garde de la prévôté de) 1325 Ch 1088* 
Sens (Huguenin Guillot, lieutenant du prévôt de) 1413 Ch 1089* 
Sens (Pierre Le Perrinat, de Champignelles, sergent à 

cheval du roi en la prévôté de) 
1391 Ch 1292* 

Sens (Jean de Longueville, sergent du roi à) 1318 Ch 1290* 
Sens (Salo, doyen de) 1197/1198 Ch 2070* 
Sens (P., préchantre de) 1229 Ch 1899 
Sens (abbaye Sainte-Colombe de) 1225 Ch 2361 
Senuc (Henri de Beine, prieur de) 1331 Ch 2913 
Septfontaines (abbaye de). Diocèse de Langres 1361/1362 Ch 2362* 
Septfontaines (abbaye de) 1402 Ch 2363 
Septfontaines (abbé de)  1246 Ch 2739 
Septfontaines (abbé de) 1290 Ch 2740 
Sermaize (Bernard, prieur de) 1255 Ch 2914 
Sermaize (Nicolas, prieur de) 1311 Ch 2915 
SÉROCOURT (Jean, bâtard de), lieutenant de Jacques de 

Montmort, maître des eaux et forêts de France 
Déficit 

1436 Ch 644 

SERVOLLES, ou plutôt CERVOLE (Charles de), seigneur 
en partie de Vitry-le-Croisé 

1466 Ch 646* 

SERY (Guy, seigneur de) 1222 Ch 645 
SEUIL (Philippe de), écuyer 1335 Ch 647* 
Sexfontaine (prieur de). Scel aux causes 1273 Ch 2916 
Sézanne (bailliage de) 1341 Ch 822 
Sézanne (Jacques Hurel, bailli de) 1342 Ch 957* 
Sézanne (prévôté de) : contre-sceau 
Le sceau (identique à Ch 883) n’a pas été moulé : seul l’a été le 

contre-sceau, diffèrent de celui de Ch 883 bis 

1355 Ch 882 bis* 

Sézanne (prévôté de) 1455, 1489 Ch 883* 
Sézanne (prévôté de) 1497 Ch 884 
Sézanne (Jean Chasée, prévôt de) 1403 Ch 1090* 
Sézanne (Nicolas, archidiacre de, en l’église de Troyes) 1231 Ch 1778* 
Signy (abbé de). Diocèse de Reims 1223 Ch 2741 
Signy (abbé de)  1230 Ch 2742 
Signy (Ogerin, abbé de)  1488 Ch 2743 
SILLERY (Thomas de), chanoine de Reims 1211 Ch 2153* 
SILVAROUVRE (Sylvestre de), chanoine et trésorier de 

Saint-Maclou de Bar-sur-Aube 
1355 Ch 1907* 



Silvarouvre (Pierre de La Ferté, prieur de). Diocèse de 
Langres 

1221 Ch 2917 

SIMONET (Jean), juré en la prévôté d’Épernay 1368 Ch 1236 
SIVRY (Geoffroy, seigneur de), écuyer 1297 Ch 648* 
SOCHIRELLE DE DOTO … ?, docteur ès lois. Matrice s. d. [XIVe s.] Ch 1388 
SOISSONS (Conon, comte de), seigneur de Pierrepont et 

de Nesle  
1178 Ch 124 

SOISSONS (Agathe, fille de Dreux [II], seigneur de 
Pierrepont, femme de Conon, comte de) 

s. d. 
[1178/1180] 

Ch 125* 

SOISSONS (Jeanne [veuve de Jean des Barres, 
chevalier ?], femme de Raoul de, seigneur du Thour) 

1267 Ch 650* 

SOISSONS (Marie, femme de Jean de, seigneur du Tour 
et de Chimay, comte de) 

1234 Ch 126* 

SOISSONS (Raoul de), seigneur du Thour 1267 Ch 649 
Soissons (Nevelon [de Cherisy], évêque de) 1177 Ch 1626 
Soissons (Nicolas [Graibert], évêque de) 1416 Ch 1627 
Soissons (Claude de Louvain, conseiller et aumônier 

ordinaire du roi, évêque de, abbé commendataire de 
Bèze) 

Voir Roserot 677 

1507 Ch 15* 

Soissons (Jean de Laon, archidiacre de) 1201/1202 Ch 1777 
Soissons (Arnoul de Velcia, chanoine et official de) 1307 Ch 1706* 
Soissons (Raoul, abbé de Saint-Jean des Vignes de) 1220 Ch 2744 
Soissons (abbaye Saint-Médard de) 1169 Ch 2364 
Soissons (abbaye Saint-Médard de) 1210 Ch 2365 
SOMMEVESLE (Hugues, seigneur de), châtelain de Vitry 1199 Ch 651 
SOMMEVESLE (Robert, seigneur de), chevalier, châtelain 

de Vitry 
1261 Ch 652 

SOMMEVOIRE (Gobers ou Gobin de), garde du scel de la 
prévôté de Wassy 

1326 Ch 1098 

SOTENGHIEN (Alix de), femme de Thomas de Coucy, 
seigneur de Vervins 

1282 Ch 653 

SOUABE (Conrad de), comte palatin du Rhin. Sceau 
détaché 

s. d. 
[1156/1195] 

Ch 117 

Soulaines (prévôté de) 1477 Ch 885 
Soulaines (prévôté de) 1484 Ch 886 
Soulaines (Thibaut Le Gros, prêtre, notaire en la prévôté 

de) 
1484 Ch 1205* 

Soulaines (Henry Perreau, prêtre, notaire en la prévôté 
de) 

1483 Ch 1206* 

STANCON (Jacques), écuyer, lieutenant du bailli de 
Vermandois 

1405 Ch 967* 

Stavelot (abbaye de). Diocèse de Liège 1160 Ch 2366 
Stavelot (abbaye de)  1421 Ch 2367 
Stavelot (Erleboldus, abbé de) 1160 Ch 2745 
Stavelot (Ferry, abbé de) 1238 Ch 2746 
Stavelot et Malmedy (Hugues [d’Auvergne], abbé de) 1343 Ch 2747 



[SUS (H. de) ?], clerc en la prévôté de Vitry. Sceau 
détaché 

s. d. [XIIIe s.] Ch 1253 

Sussy (Lambert, maître de l’Hôtel-Dieu de) 1250 Ch 2985 
Sussy (Hugues, prévôt de) 1228 Ch 1091 
Suzanne (Béatrix, femme de Jean Moët, de) 1285 Ch 654* 

 
TABARY (Adrien)  1537 Ch 1415 
Tailles et aides (un des élus de par le roi sur le fait des 

tailles et aides ordonnées pour la guerre) 
1540 Ch 1348 

TAILLEFER (Baudoin), seigneur d’Amance 1208 Ch 655 
TAISSY (Geoffroy de), dit « Quibos », chevalier 1286 Ch 656 
TAISSY (Jean de), chevalier 1306 Ch 658 
TAISSY (Pierre François, seigneur de), chevalier 1300 Ch 657 
Taissy (Pierre Toignel, seigneur de et du Mont-Saint-

Pierre), bailli de Reims 
1441 Ch 659 

TALLASÉS, médecin 
Déficit 

1546 Ch 1387* 

TANLAY (Jean de), seigneur de Piépape 1329 Ch 660 
Temple (ordre du), H[aimard], trésorier du Temple à Paris 1219 Ch 2971 
TERMES (Jean de), chevalier 1267 Ch 661 
TERRIER (Jean Cauchon, écuyer, licencié en décret, 

seigneur de Neuflize, Montaneuf et, lieutenant du 
capitaine de Reims) 

1491 Ch 1326* 

Teutonique en Lorraine (le commandeur de l’ordre) 1482 Ch 2972 
Teutonique (le commandeur de la commanderie de Notre-

Dame de Beauvoir). Diocèse de Troyes 
1282 Ch 2973 

Teutonique (le commandeur de la commanderie de Notre-
Dame de Beauvoir) 

1301 Ch 2974 

Teutonique (frère Jean de Gémont, commandeur ou 
maître de la maison de Beauvoir)  

1453 Ch 2975* 

Teutonique (frère Jean de Gémont, commandeur ou 
maître de la maison de Beauvoir)  

1489 Ch 2976 

Teutonique (commandeur de l’ordre à Trèves) 1488 Ch 2977 
THENON (Jean de), chevalier 1280 Ch 662* 
Theuley (abbé de). Diocèse de Langres 1204 Ch 2748 
Theuley (abbé de)  1269 Ch 2749 
Theuley (abbé de) 1440 Ch 2368 
Theuley (Jean [VII], abbé de) 1371 Ch 2750 
Theuley (Jean [VIII], abbé de)  1440 Ch 2751 
THIBAUT (maître), chanoine de Saint-Pierre de Troyes 1233/1234 Ch 2188* 
THIÉBAUT, trésorier de Toul et archidiacre de la Rivière 

de Blaise 
1223/1224 Ch 1916* 

Thonnance-lès-Moulins (Thomas, doyen de la chrétienté 
de Reynel, curé de) 

1425 1996* 

THONY (Jean, seigneur du Bois et de), chevalier 1272 Ch 666 
THONY (Alix, femme de Jean, seigneur du Bois et de) 1272 Ch 667 
Thour (bailliage du) 1468 Ch 823 



THUGNY (Jean de), écuyer 1311 Ch 669 
THUGNY (Marguerite, dame de) 1308 Ch 668 
THUGNY (Marguerite, femme de Jean de) 1311 Ch 670 
THUISY (Érart de), chevalier 1313 Ch 671 
THUISY (Jacques de), écuyer, licencié ès lois, lieutenant 

de Jean Chardon, conseiller du roi, bailli et garde de la 
justice de l’hôtel-Dieu de Reims 

1468 Ch 1936* 

THYARE (Hugues de), clerc de Jean, seigneur de 
Châteauvillain 

Déficit 

1278 Ch 1233 

TIERCELIEUE (Lambert de), bailli de Troyes 1240 Ch 958 
TIERCELIEUE (Pierre de), bailli de Chaumont 1317 Ch 926 
TILCHÂTEL (Jean, seigneur de) 1252 Ch 663 
TILCHÂTEL (Jean, seigneur de) 1257 Ch 664 
TILCHÂTEL (Jean, seigneur de) 1258, 1270 Ch 665* 
TOIGNEL (Guillaume), seigneur de Courmas, de Méry, de 

Contreuve, lieutenant du capitaine de Reims 
1501 Ch 1327 

TOIGNEL (Pierre), licencié ès lois, seigneur de Taissy et 
du Mont-Saint-Pierre, bailli de Reims 

1454 Ch 951* 

Tonnerre (archidiacre de, en l’église de Langres) 1222 Ch 1779* 
Tonnerre (Henri de Chaource, doyen de la chrétienté de) 1292/1293 Ch 2000* 
Tonnerre (abbaye Saint-Michel de). Diocèse de Langres 1498 Ch 1869* 
Tonnerre (Girard, abbé de Saint-Michel de) 1333 Ch 2752 
Tonnerre (Henri, abbé de Saint-Michel de) 1336 Ch 2753 
Tonnerre (Guillaume, abbé de Saint-Michel de) 1347 Ch 2754 
Tonnerre (Philippe des Fossés, abbé de Saint-Michel de) 1353 Ch 2755 
Tonnerre (Hugues, abbé de Saint-Michel de) 1372 Ch 2756  
Tonnerre (Jean [de Laignes], abbé de Saint-Michel de) 1441 Ch 2757 
Tonnerre (Georges Pot, abbé de Saint-Michel de) 1482 Ch 2759 
Tonnerre (Georges Pot, abbé de Saint-Michel de) 1494 Ch 2760 
Tonnerre (Guillaume Raguier, prêtre, aumônier du roi, 

chanoine de Notre-Dame de Paris, abbé 
commendataire de Saint-Michel de) 

1550 Ch 2766 

Tortiboli (Nicolas, évêque de). Italie 1299 Ch 1628 
TOSCANE (Côme de Médicis, duc de)  1553 Ch 127 
Toul (Riquin [de Commercy], évêque de). Sceau détaché s. d. 

[1108/1127] 
Ch 1629 

Toul (Henri [de Lorraine], évêque de) s. d. [vers 
1140] 

Ch 1630* 

Toul (Pierre [de Brixey], évêque de) . Sceau détaché 
Déficit 

s. d. 
[1165/1192] 

Ch 1631 

Toul (Pierre [de Brixey], évêque de) 1171 Ch 1632 
Toul (Pierre [de Brixey], évêque de ?) 1184 Ch 1633* 
Toul (Pierre [de Brixey], évêque de) 1185 Ch 1634 
Toul (Eudes [de Sorcy], évêque de) 1220 Ch 1635 
Toul (Eudes [de Sorcy], évêque de) 1226 Ch 1636 
Toul (Roger [d’Ostenge de Marcey], évêque de) 1233/1234 Ch 1637 



Toul (Roger [d’Ostenge de Marcey], évêque de) 1247 Ch 1638 
Toul (Conrad [de Tübingen], évêque de)  1282, 1291 Ch 1639* 
Toul (Jean [de Sierck], évêque de) 1296 Ch 1640 
Toul (Thomas [de Bourlemont], évêque de) 1333 Ch 1641 
Toul (officialité de) 1304 Ch 1686 
Toul (Jean de Droupt, official de, chapelain perpétuel de 

Saint-Léonard en l’église Saint-Urbain de Troyes) 
1320 Ch 1707* 

Toul (Thiébaut, archidiacre de) 1219 Ch 1780* 
Toul (Thiébaut, archidiacre de la Rivière de Blaise ou de) 1228 Ch 1781* 
Toul (chapitre Saint-Étienne de). Scel aux causes 1320 Ch 1870* 
Toul (Thiébaut, trésorier de), archidiacre de la Rivière de 
Blaise 

1223/1224 Ch 1916* 

Toul (Aubert, abbé de Saint-Mansuy de) 1198 Ch 2718 
Toulouse (Étienne [Aldebert], camérier du pape, 

archevêque de) 
1357 Ch 1432 

TOUQUES (Nicolas de), trésorier de l’abbaye Saint-
Hermès de Renaix, scriptor et abreviator de lettres 
apostoliques 

1480 Ch 1429* 

Tournai (Fouques, doyen de) 1323 Ch 2071 
TOURNELLE (Pierre de), prévôt d’Arc-en-Barrois 1262 Ch 986* 
Tournus (Robert de Lenoncourt, archevêque de Tours, 

abbé commendataire et administrateur perpétuel de 
Tournus, Saint-Remi de Reims et Saint-Urbain)  

1503 Ch 1510* 

TOURS (Guillaume de), clerc, tabellion à Vitry 1316 Ch 1209 
Tours (Philippe [de Coëtquis], archevêque de). Sceau de 

la chambre 
1433 Ch 1509* 

Tours (Robert de Lenoncourt, archevêque de, abbé 
commendataire de Saint-Remi de Reims) 

1488 Ch 1511* 

Tours (Robert de Lenoncourt, archevêque de, abbé 
commendataire et administrateur perpétuel de Tournus, 
Saint-Remi de Reims et Saint-Urbain) 

1503 Ch 1510* 

TOURS-SUR-MARNE (Nicolas de), prévôt de l’église de 
Reims 

1379 Ch 1940 

TRAÎNEL (Anseau de) s. d. 
[1139/1184] 

Ch 673* 

TRAÎNEL (Garnier de) 1200 Ch 674 
TRASSE ou TERRASSE (Guillaume), de Mandres, 

tabellion à Chaumont 
1370 Ch 1182* 

TRAU (Nicolas Barbarigo, comte de). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 128 
Trau (ville de). Matrice en bronze s. d. [XIVe s.] Ch 727 
TREMELAY (Jean du), prévôt de La Ferté-sur-Aube 1280/1281 Ch 1061 
TREMILLY (J. de), prévôt de La Ferté-sur-Aube 1279 Ch 1053 
Trésoriers et gouverneurs généraux de toutes les finances 

du roi (un des) 
1422 Ch 1370* 

Trésoriers et gouverneurs généraux de toutes les finances 
du roi (un des) 

1422 Ch 1371* 



[Trésoriers et gouverneurs généraux de toutes les 
finances du roi] (Regnaudin Doriat, un des) 

1428 Ch 1372* 

Trésoriers et gouverneurs généraux de toutes les finances 
du roi (Regnaudin Doriat, un des) 

1429 Ch 1373* 

Trèves (Jean [de Bade], archevêque de). Sceau secret 1470 Ch 1512* 
Trèves (officialité de) 1312 Ch 1687 
Trèves (officialité de) 
Ou officialité de Toul ? 

1316 Ch 1688* 

Trèves (official de) 1452 Ch 1708 
Trèves (Talmannus de « Arwiilre », doyen de Saint-

Siméon de) 
1451 Ch 2072 

TRIE (Guillaume de), archevêque de Reims 1334 Ch 1497 
TRIESAINE (Jean), garde du bailliage de Châlons 1334 Ch 910* 
Troisfontaines (abbaye de). Diocèse de Châlons 1454 Ch 2370 
Troisfontaines (abbé de) 1180 Ch 2772 
Troisfontaines (abbé de) 1189 Ch 2773 
Troisfontaines (abbé de) 1235 Ch 2774 
Troisfontaines (abbé de) 1259 Ch 2775 
Troisfontaines (abbé de) 1269 Ch 2776 
Troisfontaines (abbé de) 1303 Ch 2777 
Troisfontaines (Pierre [de Maurupt], abbé de) 1357 Ch 2778 
Troisfontaines (Simon de Saint-Dizier, abbé de) 1398 Ch 2779 
Troisfontaines (Warin, abbé de) 1454 Ch 2780 
Troisfontaines (Adam, abbé de) 1484 Ch 2781 
Troisfontaines (Jean Chevalier, abbé de) 1511 Ch 2782 
Troissy (bailliage de) 1511 Ch 824 
TROYES (Nicolas de), chanoine et sous-chantre du 

chapitre Saint-Maclou de Bar-sur-Aube 
1293 Ch 2099 A 

Le même, doyen et chantre du chapitre Saint-Maclou de 
Bar-sur-Aube 

1295 Ch 2099 B 

Troyes (ville de) 1217 Ch 728 
Troyes (Grands Jours de), sous Jean II 1354 Ch 766 
Troyes (Grands Jours de), sous Charles V 1376 Ch 767 
Troyes (Grands Jours de), sous Charles VI 1402 Ch 768 
Troyes (bailliage de) 1331 Ch 826 
Troyes (bailliage de) 1401 Ch 827 
Troyes (Lambert de Tiercelieue, bailli de) 1240 Ch 958* 
Troyes (Michel de Paris, bailli de) 1321 Ch 927* 
Le même 1331 Ch 959* 
Troyes (Eudes de Savoisy, seigneur du Fossé, chevalier, 

bailli de) 
1381 Ch 642* 

Troyes (Philippe Cuveret, lieutenant du bailli de) 1380 Ch 960* 
Troyes (Guillaume Drapperie, procureur du roi au bailliage 

de) 
1406 Ch 1149* 

Troyes (prévôté de) 1430 Ch 887 
Troyes (prévôté de) 1561 Ch 888 



Troyes (Antoine Guerry, écuyer, prévôt et garde du scel 
de la prévôté de) 

1460 Ch 1093* 

Troyes (Humbert des Granches, garde du scel de la 
prévôté de) 

1366 Ch 1092* 

Troyes (Jean d’Andelot, clerc juré en la prévôté de) 1373 Ch 1307* 
Troyes (Louis Andry, clerc, notaire juré à) 1434 Ch 1162* 
Troyes (Guillaume Belin, clerc juré en la prévôté de) 
Moulage douteux 

1402 Ch 1319* 

Troyes (Colinet de Bury, clerc juré en la prévôté de) 1434 Ch 1243* 
Troyes (Colinet de Bury, clerc juré en la prévôté de) 1435 Ch 1244* 
Troyes (Félix de Célières, clerc juré en la prévôté de) 1373 Ch 1306* 
Troyes (Jean de Château-Thierry, clerc juré en la prévôté 

de) 
1363 Ch 1303* 

Troyes (Gilet de Dampierre, clerc juré en la prévôté de)  1402 Ch 1317* 
Troyes (Garin Darras, tabellion à) 1382 Ch 1207* 
Troyes (Jean de Dijon, clerc, juré en la prévôté de) 1394 Ch 1313* 
Troyes (Oudinot de Dijon, clerc juré en la prévôté de) 1433 Ch 1242* 
Troyes (Jean de Doulevant, clerc juré en la prévôté de) 1363 Ch 1304* 
Le même 1382 Ch 1308* 
Troyes (Jean de Doulevant, clerc juré en la prévôté de) 
Sceau différent du précédent 

1382 Ch 1309* 

Troyes (Jean de Doulevant, clerc juré en la prévôté de) 
Sceau différent des précédents 

1394 Ch 1314* 

Troyes (Colinet Ferrant, clerc juré en la prévôté de) 
N’a pu être moulé à cause de son trop mauvais état 

1412 Ch 1320* 

Troyes (Pierre de la Perte, clerc juré en la prévôté de) 1399 Ch 1315* 
Troyes (Nicolas Le Bailli, d’Origny, clerc juré en la prévôté 

de) 
1388 Ch 1312* 

Troyes (Jean Le Boucherat, clerc juré en la prévôté de) 1428 Ch 1321* 
Troyes (Jean Maugier, de Vauchassis, clerc juré en la 

prévôté de) 
1366 Ch 1305* 

Troyes (Colinet Mauroy, clerc juré en la prévôté de) 
Moulage douteux 

1402 Ch 1318* 

Troyes (Jean de Mesgrigny, clerc juré en la prévôté de) 1429 Ch 1323* 
Troyes (Jean Naget, clerc juré en la prévôté de) 1429 Ch 1324* 
Troyes (Jean de Reims, clerc juré en la prévôté de) 1399 Ch 1316* 
Troyes (Étienne de Saint-Sépulcre, clerc juré en la prévôté 

de) 
1382 Ch 1311* 

Troyes (J. du Val, clerc juré en la prévôté de) 1428 Ch 1322* 
Troyes (Guillaume de Villiers, clerc juré en la prévôté de) 1388 Ch 1310* 
Troyes (Jean Le Sellier, sergent du roi en la prévôté de) 1467 Ch 1293* 
Troyes (Jean de Brabant, receveur grenetier à) 1373 Ch 1366* 
Troyes (Henri [de Carinthie], évêque de) s. d. 

[1145/1169] 
Ch 1642 

Troyes (Mathieu, évêque de) 1172 Ch 1643 
Troyes ([Barthélemy de Plancy, dit] Haïs, évêque de) 1197 Ch 1644* 
Troyes (Garnier, évêque de) 1197 Ch 1645 



Troyes (Hervé, évêque de) 1220 Ch 1646 
Troyes (Robert, évêque de) 1228 Ch 1647 
Troyes (Nicolas [de Brie], évêque de) 1236 Ch 1648 
Troyes (Nicolas [de Brie], évêque de) 1265 Ch 1649 
Troyes (Jean, évêque de). Sceau détaché s. d. [1269/ 

1353] 
Ch 1650* 

Troyes (Guichard, évêque de) 1306 Ch 1651 
Troyes (Henri [de Poitiers], évêque de) 1359 Ch 1652 
Troyes (Pierre [d’Arcis], évêque de) 1384 Ch 1653 
Troyes (Jean [Léguisé], évêque de) [1448] Ch 1654* 
Troyes (Louis [Raguier], évêque de) 1454 Ch 1655 
Troyes (Louis [Raguier], évêque de) 1460 Ch 1656 
Troyes (Jacques [Raguier], évêque de). Sceau détaché s. d. [1512 ?] Ch 1657* 
Troyes (Guillaume [Petit], évêque de) 1519 Ch 1658 
Troyes (Guillaume [Petit], évêque de). Petit sceau de la 

chambre 
1519 Ch 1659 

Troyes (un des vicaires généraux de l’évêque de) 1526 Ch 1710 
Troyes (officialité de) 1220 Ch 1690 
Troyes (officialité de) 1289 Ch 1691 
Troyes (officialité de) 1344 Ch 1692 
Troyes (officialité de) 1462 Ch 1689 
Troyes (Girard, archidiacre de) 1177 Ch 1782 
Troyes (Milon, archidiacre de) 1205 Ch 1783 
Troyes (Maurice, archidiacre de) 1210 Ch 1784 
Troyes (Manassès, archidiacre de, chantre de Saint-Pierre 

de) 
1211 Ch 1785* 

Troyes (Arnoul, archidiacre de) 1216 ou 12464 Ch 1786 
Troyes (Guiard, archidiacre de) 1233 Ch 1787* 
Troyes (archidiacre de). Sceau détaché 
Son prénom se termine par : ard [Guiard ?] 

s. d. [XIIIe s.] Ch 1788* 

Troyes (officialité de P., archidiacre de) 1312 Ch 1828 
Troyes (chapitre Saint-Étienne de) 1186 Ch 1875 
Troyes (chapitre Saint-Étienne de) 1229 Ch 1872 
Troyes (M[ilon], doyen de Saint-Étienne de) 1252 Ch 2075* 
Troyes (Milon de Bar, doyen de Saint-Étienne de) 1258 Ch 2076 
Troyes (Étienne, doyen de Saint-Étienne de). Scel aux 

causes 
1283/1284 Ch 2077* 

Troyes (Jean, doyen de Saint-Étienne de) 1298 Ch 2078 
Troyes (Guy de Chappes, prévôt de Saint-Étienne de) 1228/1229 Ch 1946* 
Troyes (Guy d’Aulnay, chanoine et chambrier de Saint-

Étienne de) 
1265 Ch 1886 

Troyes (Girard de Cuicheto, chanoine et chambrier de 
Saint-Étienne de) 

1265 Ch 1887 

Troyes (chapitre Saint-Pierre de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] Ch 2319 
Troyes (chapitre Saint-Pierre de) 1344, 1376 Ch 1873* 

                                                 
4. La fiche indique les deux dates. 



Troyes (chapitre Saint-Pierre de) 1501 Ch 1874 
Troyes (Manassès, archidiacre de, chantre de Saint-Pierre 

de) 
1211 Ch 1785* 

Troyes (H., chantre de l’église de) 1225 Ch 1900 
Troyes (Jean, chantre de l’église de) 1281 Ch 1901 
Troyes (maître Thibaut, chanoine de Saint-Pierre de) 1233/1234 Ch 2188* 
Troyes (chapelle Notre-Dame en l’église de) 1482 Ch 1871 
Troyes (Pierre Belocier, chanoine de Notre-Dame en 

l’église de) 
1293 Ch 2192 

Troyes (Raoul, chanoine de Notre-Dame en l’église de) 1293 Ch 2193 
Troyes (chapitre Saint-Urbain de). Sceau détaché s. d. 

[1280/1457] 
Ch 1876* 

Troyes (Adam [de Sarrey], doyen de Saint-Urbain de) 1280, 1281 Ch 2079* 
Troyes (Jean de Droupt, official de Toul, chapelain 

perpétuel de Saint-Léonard en l’église Saint-Urbain de) 
1320 Ch 1707* 

Troyes (Jacques de Basson, chanoine de) 1293 Ch 2119* 
Troyes (Jacques Cousin, chanoine de) 1385 Ch 2194 
Troyes (maître Nicolas Falcidia…, chanoine de) 1248 Ch 2190* 
Troyes (Thibaut Fautrier, chanoine de) 1259 Ch 2191 
Troyes (Guillaume de la Chambre, chanoine de) 1248 Ch 2189 
Troyes (Milon, doyen de) 1205 Ch 2073 
Troyes (Milon, doyen de) 1210 Ch 2074 
Troyes (maître Jean, curé de Saint-Remi de) 1248 Ch 2254 
Troyes (abbaye Saint-Loup de) 1280, 1425 Ch 2372* 
Troyes (Philippe [de Traînel], abbé de Saint-Loup de) 1220 Ch 2783 
Troyes (Renaud, abbé de Saint-Loup de) 1233 Ch 2784 
Troyes (Haudoyn [du Faÿ], abbé de Saint-Loup de) 1280, 1285, 

1294 
Ch 2785 

Troyes (Jean II, abbé de Saint-Loup de) 1301 Ch 2786 
Troyes (Geoffroy, abbé de Saint-Loup de) 1373 Ch 2787 
Troyes (Haudoyn [Portuel], abbé de Saint-Loup de) 1425 Ch 2788 
Troyes (abbaye Saint-Martin-ès-Aires de) 1423 Ch 2373* 
Troyes (Guillaume, abbé de Saint-Martin-ès-Aires de) s. d. 

[1121/1149] 
Ch 2789 

Troyes (Jacques, abbé de Saint-Martin-ès-Aires de) s. d. 
[1169/1172] 

Ch 2790 

Troyes (Pierre (Ier], abbé de Saint-Martin-ès-Aires de) 1210 Ch 2791 
Troyes (Jean, abbé de Saint-Martin-ès-Aires de) 1294 Ch 2792 
Troyes (Félix, abbé de Saint-Martin-ès-Aires de) 1423 Ch 2793 
Troyes (abbaye Notre-Dame aux Nonnains de) 1327 Ch 2382 
Troyes (Catherine [de Valery], abbesse de Notre-Dame 

aux Nonnains de) 
1259 Ch 2823 

Troyes (Gille [de Valjouan], abbesse de Notre-Dame-aux-
Nonnains de) 

1293 Ch 2824* 

Troyes (Catherine [de Lusigny], abbesse de Notre-Dame 
aux Nonnains de) 

1466 Ch 2825 



Troyes (prieuré de Notre-Dame et de Sainte-Catherine-en-
l’Île de) 

1423 Ch 2854 

Troyes (prieur de Notre-Dame-en-l’Île de) 1279 Ch 2918 
Troyes (prieur de Notre-Dame en l’Île de) 1423 Ch 2919* 
Troyes (Frères prêcheurs de) 1498 Ch 2959 
Troyes (prieur des Frères prêcheurs de) 1309 Ch 2960 
Troyes (prieur des Frères prêcheurs de) 1498 Ch 2961 
TURREZ (Robert), receveur du bailliage de Chaumont 1321 Ch 1361 
Tusculum (Jean [Boccamazza], évêque de), légat du 

Saint-Siège 
1287 Ch 1444 

 
Ulmoy (Jean, prieur d’) 1285 Ch 2920 
Ulmoy (Hugues de Gilans, prieur d’) 1304 Ch 2921 
UNIVERSITÉ d’Avignon (le primicier de). Grand sceau.  
Moulage non conservé (voir Gandilhon, U 22) 

s. d. [XVIe s.] Ch 2281* 

UNIVERSITÉ d’Avignon (le primicier de). Petit sceau.  
Moulage non conservé (voir Gandilhon, U 20) 

s. d. [XVIe s.] Ch 2282* 

UNIVERSITÉ de Reims 1675 Ch 2283* 
UNIVERSITÉ delphinale de Valence. Grand sceau 
Déficit 

1613 Ch 2284* 

UXELLES (Béatrix, dame d’), sœur de Gautier, seigneur 
de Vignory 

1228/1229 Ch 675 

Vailly (Pons Petit, bailli de) 1521 Ch 961* 
VAL (J. du), clerc juré en la prévôté de Troyes 1428 Ch 1322 
VAL DE ROGNON (Jean dit du), prévôt de Colombé-le-

Sec 
1287 Ch 1045 

Val de Saint-Dizier (Claude Ligier, bailli et maître ? du)  1529 Ch 962* 
VALCOURT (Guy de), seigneur de Châtelier 1220 Ch 289* 
Val-des-Écoliers (prieuré du). Diocèse de Langres 1346, 1519, 

1555 
Ch 2374* 

Val-des-Écoliers (prieur du) 1225/1226 Ch 2922* 
Val-des-Écoliers (prieur du). Scel aux causes 1304 Ch 2923* 
Val-des-Écoliers (prieur du) 1529 Ch 2924 
Val-des-Vignes (abbesse du). Sceau commun avec le 

couvent 
1275 Ch 2826 

Val-des-Vignes (Marguerite [de Belom], abbesse du) 1311 Ch 2827 
Valence (Université delphinale de). Grand sceau 
Déficit 

1613 Ch 2284 

VALERY (Érard de), connétable de Champagne 1264 Ch 142 
VALLE (J. della) 1521 Ch 676 
VALLE (Simon de), docteur utriusque juris, chapelain du 

pape [Eugène IV] et auditeur des causes du Saint-
Siège 

1442 Ch 1431* 

Valmy (R., doyen de) 1220 Ch 2080 
Valsery (abbaye de). Diocèse de Soissons 1301, 

1437/1438 
Ch 2375* 

VANAULT-LE-CHÂTEL (Gautier, seigneur de) 1212 Ch 677 



VANAULT-LE-CHÂTEL (Jean, seigneur de), écuyer 1292 Ch 679* 
VANAULT-LE-CHÂTEL (Robert, seigneur de) 1228, 

1229/1230 
Ch 678* 

VANDIÈRES (Raoul de), seigneur de Gueux 1332 Ch 681 
Vandy (Milon, doyen de la chrétienté de) 1240 Ch 2001 
VANNOISE (Jean de), bailli de Chaumont 1308 Ch 925 
Varais (Jean, archidiacre de, en l’église de Besançon)  1230 Ch 1789 
Varennes (« Kales », prieur de). Diocèse de Langres 1261 Ch 2925 
VASSOGNE (Jean de), clerc 1277 Ch 2271 
Vauclair (prieur de). Diocèse de Langres 1265 Ch 2926* 
Vaucler (abbaye de). Diocèse de Laon 1355 Ch 2376 
Vaucler (Guy de « Coligis », abbé de) 1355 Ch 2796 
VAUCLERC (Eudes, seigneur de), chevalier 1219 Ch 682* 
VAUDÉMONT (Hugues II, comte de) 1198 Ch 129 
VAUDÉMONT (Henri IV de Joinville, comte de) 1343 Ch 130 
VAUDÉMONT (Ferry de Lorraine, comte de), seigneur de  

Rumigny, de Bove et de Joinville 
1409 Ch 89* 

Vaudémont (tabellionage du comté de) 1629 Ch 1159 
Vaudémont (collégiale Saint-Jean-Baptiste de) 1500 Ch 1877 
Vaudeville (Jean Le « Joivres », recteur de l’église de V. 

et de Sérocourt) 
1282 Ch 2253 

Vaudeville (Celinus, vicaire de l’église de) 1312 Ch 2255 
VAUGRIGNEUSE (maître Guillaume de), chanoine de 

Reims 
1258 Ch 2176* 

Vauluisant (Mathieu, abbé de). Diocèse de Sens 1404 Ch 2797 
VAUROUART (Pierre de), lieutenant du prévôt de Laon 1441 Ch 1074 
VAUX (Simon de), chanoine de Laon 1207 Ch 2142* 
VAUX (Guillaume, dit Gailleris, de), écuyer 1274 Ch 683* 
VAUX (Agnès, femme de Guillaume, dit Gailleris, de) 1274 Ch 684 
VAUX (Alis de), veuve de Jean de « Manix » 1323 Ch 685* 
Vaux-en-Ornois (abbé de). Diocèse de Toul 1290 Ch 2798 
VEELU (Pierre de), seigneur de Foujon et de Sailly, 

vicomte de Chamussy 
Déficit 

1489 Ch 680* 

Vendeuvre (Maubert, doyen de). Diocèse de Langres 1195, 
1198/1199 

Ch 2081 

Vendeuvre (Maubert, doyen de) 1206 Ch 2082 
Vendeuvre (Hugues, doyen de) 1219 Ch 2083 
Vendeuvre (Lambert, prieur de) 1259/1260 Ch 2927 
VER… (Jean de), commissaire sur le fait des nouveaux 

acquêts au diocèse de Châlons 
1446 Ch 1333 

Verdun (Adalbéron [III de Chiny], évêque de) 1151 Ch 1660 
Verdun (Robert [de Milan], évêque de) 1260 Ch 1661 
Verdun (Nicolas [III Pseaume], évêque de), vice-légat de 

Charles, cardinal de Lorraine 
1574 Ch 1662* 

Verdun (officialité de) 1255/1256 Ch 1693* 
Verdun (officialité de) 1332 Ch 1694 



Verdun (officialité de). Sceau pendant la vacance du siège 
épiscopal 

1438 Ch 169* 

Verdun (chapitre Notre-Dame de) 1320 Ch 1878 
Verdun (Nicolas, doyen du chapitre cathédral de) 1224 Ch 2084 
Verdun (doyen de l’église de). Scel aux causes 1347 Ch 2085 
Verdun (abbé de Saint-Mihiel de) 1234 Ch 2719 
Verdun (Robert, abbé de Saint-Paul de) 1221 Ch 2799 
Verdun (Herbert [de Briollis], abbé de Saint-Paul de) 1285 Ch 2800 
Verdun (abbaye Saint-Vanne de) 1327 Ch 2377 
Verdun (Érard de Bazella, abbé de Saint-Vanne de) 1327 Ch 2801 
VERGY (Antoine de). Scel aux causes 1426 Ch 688 
VERGY (Charles de), seigneur d’Autrey, Fouvent, 

Champlitte, sénéchal de Bourgogne 
Déficit 

1466 Ch 139* 

VERGY (Gille [de Vienne, femme de Jean II] de), dame 
d’Autrey et de Champlitte 

1363 Ch 690 

VERGY (Guillaume [Ier] de) 1216 Ch 686 
VERGY (Guillaume [II] de), sénéchal de Bourgogne 1266 Ch 135 
VERGY (Henri [Ier], seigneur de) 1261/1262 Ch 687 
VERGY (Jean [Ier] de), seigneur de Fouvent, sénéchal de 

Bourgogne 
1258 Ch 134 

VERGY (Jean [Ier] de), seigneur de Fouvent, sénéchal de 
Bourgogne 

Déficit 

1282 Ch 136* 

VERGY (Jean [III] de), seigneur de Fouvent, sénéchal de 
Bourgogne 

1363 Ch 137 

VERGY (Jean [III] de), seigneur de Fouvent, sénéchal de 
Bourgogne 

1376 Ch 138 

VERGY (Jean [IV] de), seigneur de Fouvent et de Vignory 1459 Ch 689 
VERGY (André de Perinellis, archiprêtre de Nuits et 

chanoine de) 
1277/1278 Ch 2199* 

Vergy (prieur de). Diocèse d’Autun 1179 Ch 2928 
VERMANDOIS (Raoul, comte de) s. d. 

[1116/1152] 
Ch 131 

VERMANDOIS (Marie Stuart, reine d’Écosse, douairière 
de France, comtesse de Poitou, Vermandois et 
Chaumont-en-Bassigny) 

1586 Ch 4* 

Vermandois (Évrard, sénéchal de) 1193 Ch 963 
Vermandois (bailliage de) 1425 Ch 828 
Vermandois (bailliage de) 1465 Ch 834 
Vermandois (bailliage de) à Châlons 1544 Ch 830 
Vermandois (Perrinet Phelison, clerc juré du roi au 

tabellionage de Vermandois à Châlons) 
1450 Ch 1250 

Vermandois (bailliage de) à Laon 1496 Ch 832 
Vermandois (bailliage de) à Reims 
Déficit 

1529 Ch 829 

Vermandois (bailliage de) à Reims 1537 Ch 833 



Vermandois (bailliage de) à Ribemont 1332 Ch 835 
Vermandois (Jean Blondel, bailli de) 1329 Ch 965* 
Vermandois (Gobert Sarrazin, valet du roi, lieutenant du 

bailli de)  
1321 Ch 964* 

Vermandois (Regnaud de Walmez, lieutenant du 
gouverneur du bailliage de) 

1342 Ch 966* 

Vermandois (Jacques Stancon, écuyer, lieutenant du bailli 
de) 

1405 Ch 967* 

Vermandois (Jean Le Boutillier, dit Gascars, lieutenant du 
bailli de) 

1429 Ch 968* 

Vermandois (Jean Lescuier, de Marle, lieutenant du bailli 
de) 

1432 Ch 969* 

Vermandois (Pierre de Pilory, licencié en lois, lieutenant 
général du bailli de) 

1452 Ch 970* 

Vermandois (Renaud Doulcet, écuyer, licencié en lois, 
conseiller du roi, lieutenant général du bailli de) 

1481 Ch 971* 

Vermandois (Jean Le Picart, procureur du roi au bailliage 
de) 

1481 Ch 1150* 

Vermandois (Jean d’Aoust, notaire au bailliage de) 1490 Ch 1208* 
Vermandois (Guillaume Gueroult, receveur ordinaire du roi 

au bailliage de) 
1481 Ch 1367* 

VEROÏL (Jean de), conseiller du roi, lieutenant du bailli de 
Vitry 

1460 Ch 1137 

Vertus (bailliage de) 1460 Ch 836 
Vertus (Jean Le Gay, d’Aÿ, bailli de)  1407 Ch 972* 
Vertus (prévôté de) 1360 Ch 890 
Vertus (Pierre Jobace, doyen de Saint-Jean de, juré du roi 

[en la prévôté de]) 
1360 Ch 1251* 

Vertus (Jean de Mailly, juré du roi à) 1360 Ch 1252* 
Vertus (chapitre Saint-Jean de) 1531 Ch 1879 
Vertus (Michel, doyen de Saint-Jean de) 1250 Ch 2086 
Vertus (Henri, doyen de la chrétienté de) 1215/1216 Ch 2002* 
Vertus (Thomas, doyen de la chrétienté de) 1240 Ch 2003 
Vertus (abbaye Saint-Sauveur de). Diocèse de Châlons 1438 Ch 2378 
Vertus (abbaye Saint-Sauveur de) 1524 Ch 2379 
Vertus (Henri, abbé de Saint-Sauveur de) 1209 Ch 2802 
Vertus (Pierre, abbé de Saint-Sauveur de) 1252 Ch 2803 
Vertus (Jean du Degré, abbé de Saint-Sauveur de) 1466 Ch 2804 
Vertus (Philippe d’Encre, abbé de Saint-Sauveur de) 1467 Ch 2805 
VERZENAY (Jeanne de Cumières, femme de Jean [ ?] Le 

Béguin, seigneur de)  
1400 Ch 358* 

VEUWUPT (Guillaume) 1461 Ch 899 
VIANGES (Hugues de), chanoine de Langres 1307 Ch 2125* 
VIARDON, maire de La Ferté-sur-Aube 1290 Ch 744 
Vic-sur-Aisne (chapitre de Saint-Étienne de) 1242 Ch 1880* 
Vic-sur-Aisne (Humbert, doyen de Saint-Étienne de) 1238 Ch 2087* 



Vic-sur-Aisne (le doyen de Saint-Étienne de) 1282 Ch 2088* 
VICTOR II (pape). Bulle de plomb s. d. [1055/57] Ch 1427 
Vieil-Arcy (Jean, prieur du prieuré de). Diocèse de 

Soissons 
1292 Ch 2929* 

VIENNE (Gille de), dame d’Autrey et de Champlitte 1363 Ch 690 
Vieux-Monthier (mairie de) 1521 Ch 729 
VIGNORY (Barthélemy, seigneur de) s. d. [fin XIIe s.] Ch 692* 
VIGNORY (Gautier [Ier], seigneur de) 1194, 1197 Ch 691A et B* 
VIGNORY (Gautier [Ier], seigneur de), chevalier 1222 Ch 694* 
VIGNORY (Isabelle, femme de Gautier [Ier], seigneur de) 1205 Ch 693 
VIGNORY (Alis de Lorraine, comtesse [douairière] de 

Kiburg, femme de Gautier [Ier], seigneur de) 
1232 Ch 695* 

VIGNORY (Gautier [II], seigneur de) [1242], 1246 Ch 696* 
VIGNORY (Marie, première femme de Gautier [II], 

seigneur de) 
1254 Ch 697 

VIGNORY (Étienne de Chalon, seigneur de) 1272 Ch 698 
VIGNORY (Étienne de Chalon, seigneur de) 1283 Ch 699 
VIGNORY (Jeanne, dame de), femme d’Étienne de 

Chalon 
1272 Ch 700* 

Vignory (Jean de Maranville, prévôt de)  1262 Ch 1106 
Vignory (prieur de). Scel aux causes 1255 Ch 2930 
VILLARS-MONTROYER (Guy, seigneur de), bailli de 

Chaumont 
1304 Ch 701* 

VILLE (Antoine de), seigneur de Domjulien, « Belprey », 
Fontette, Baroville en partie, conseiller et chambellan 
du roi 

1479 Ch 702 

VILLEBLEVIN (Pierre de), chevalier 1295 Ch 703* 
VILLEGARDIN (Jean de), chantre de Reims 1300 Ch 1897 
VILLEHARDOUIN (Jean de), père de Geoffroy 1216 Ch 704 
VILLEHARDOUIN (Geoffroy de), maréchal du comte de 

Champagne 
1190 Ch 149* 

VILLEHARDOUIN (Érard, seigneur de), fils de Geoffroy 1218 Ch 705* 
VILLERS (Jean de) 1402 Ch 706* 
VILLESAVOVE (Gautier, seigneur de), chevalier 1260 Ch 707* 
VILLIERS (Guillaume de), clerc juré en la prévôté de 

Troyes 
1388 Ch 1310* 

VILLIERS (Guillaume de), clerc et conseiller du roi 1407 Ch 1220 
VILLIERS (Philippe, seigneur de), écuyer 1264 Ch 708* 
VILLIERS-LE-SEC (Jean de), chanoine de Reims 1270 ou 

1304 ? 5
Ch 2175* 

VILLIERS-SUR-MARNE (Claude Liébauld, seigneur de) 1517 Ch 709 
Vincennes (la Sainte-Chapelle de) 1403 Ch 1881 
[VIREY] (Pierre de), abbé de Notre-Dame de Chaalis 1465 Ch 2433* 
VISCONTI (Jean Galeas), comte de Vertus 1368 Ch 132* 
Vitré (scel aux arrêts de la cour de) 1492 Ch 792 

                                                 
5. La fiche indique les deux dates. 



Vitry (Hugues, châtelain de) 1212 Ch 1127* 
Vitry (Henri, châtelain de) 1283 Ch 1128 
VITRY (Guillaume de), conseiller du roi 1463 Ch 

1233 Ch 
1233/34 Ch 
1282 Ch 
1323 Ch 
1415 Ch 
1468 Ch 
1241 
1257 
1271 Ch 974A et B* 
1272 
1278 
1282 Ch 
1311 Ch 
1315 

1138 
Vitry (Pierre, maire de) 756 
Vitry (Pierre, maire de) 755 
Vitry (bailliage de) 837 
Vitry (bailliage de) 838 
Vitry (bailliage de) 839 
Vitry (bailliage de) 840 
Vitry (Girard de La Noë, bailli de) Ch 973* 
Vitry (Pierre de Courpalay, bailli de)  Ch 355* 
Vitry (Pierre de La Male-Maison, chevalier, bailli de) 
Vitry (Pierre de La Male-Maison, chevalier, bailli de) Ch 498* 
Vitry (Hues de Leheries, chevalier, bailli de) Ch 975* 
Vitry (Guillaume de Mussy, bailli de) 976* 
Vitry (Jean de Champagne, bailli de) 977* 
Vitry (Pierre Le Jumeau, bailli de) Ch 978* 
Vitry (Geoffroy de Marson, bailli de) 1369 Ch 979* 
Vitry (Jean de Linthelles, lieutenant du bailli de) 1391 Ch 980 
Vitry (Jean de Veroïl, conseiller du roi, lieutenant du bailli 

de) 
1460 Ch 1137* 

Vitry (Claude Milet, lieutenant d’Henri de Lenoncourt, bailli 
de) 

1520 Ch 982* 

Vitry (Claude Milet, lieutenant du bailli de) 1525 Ch 983* 
Vitry (Jérôme Grossaine, écuyer, licencié ès lois, 

conseiller du roi, lieutenant à Châtillon-sur-Marne du 
bailli de) 

1533 Ch 984* 

Vitry (Jean Henriet, lieutenant à Sainte-Menehould d’Henri 
de Lenoncourt, conseiller et chambellan du roi, bailli de)

1526 Ch 985* 

Vitry (Agot Baudouin, lieutenant du bailli de Vitry en la 
prévôté de Vitry) 

1443 Ch 981* 

Vitry (Adam de Rosières, procureur du roi au bailliage de) 1387 Ch 1151* 
Vitry (Nicole Cuissotte, licencié ès lois, procureur du roi au 

bailliage de, commissaire du roi) 
1472 Ch 1152* 

Vitry (Louis Husson, écuyer, licencié en lois, procureur du 
roi au bailliage de) 

1517 Ch 453 

Vitry (Louis Husson, écuyer, licencié en lois, procureur du 
roi au bailliage de) 

1517 Ch 1153* 

Vitry (Jean Le Clerc, receveur au bailliage de) 1446 Ch 1368* 
Vitry (Vivien Mazier, seigneur de Saint-Verain, receveur 
ordinaire du roi au bailliage de) 

1498 Ch 1369* 

Vitry (prévôté de) 1296, 1363 Ch 891* 
Vitry (prévôté de). Scau détaché s. d. [1449 ?] Ch 892* 
Vitry (Laurent de Donnement, prévôt de) 1248 Ch 1107* 
Vitry (Pierre Gaste Avaine, prévôt de) 1267 Ch 1108* 
Vitry (Gautier Chaumontois, prévôt de) 1270 Ch 1109* 



Vitry (Étienne de Ponthion, prévôt de) 1273 Ch 1110* 
Vitry (Gautier de La Chambre, prévôt de) 1275 Ch 1111* 
Vitry (Étienne de Ponthion, prévôt de) 1275 Ch 1112* 
Vitry (Guillaume d’Octeville, prévôt de) 1459 Ch 1113* 
Vitry (Claude Liébauld, écuyer, garde de la prévôté de) 1508 Ch 1115* 
Vitry (Jean de Bruières, clerc, juré au tabellionage de) 
Déficit 

1457 Ch 1256* 

Vitry (Jean de Bruières, tabellion juré du roi à) 1459 Ch 1213* 
Vitry (Étienne Donne, tabellion à) 1391 Ch 1212* 
Vitry (Guillaume de Granmont, clerc, juré au tabellionage 
de) 

1457 Ch 1257* 

Vitry (G. D. S. M., clerc inconnu en la prévôté de). Sceau 
détaché 

s. d. [XIIIe s.] 

Vitry [SUS (H. de) ?] (S.D.E.S.V.S., clerc en la prévôté 
de). Sceau détaché 

s. d. [XIIIe s.] 

Vitry (Hugues, doyen du chapitre Notre-Dame de) 
Vitry (Pierre, chantre de Notre-Dame de). Sceau détaché s. d. [XIIIe s.] 
Vitry (Raoul, doyen de) 
Vitry (Nicolas, doyen de) s. d. [XIIe s.] 
Vitry (Pierre, doyen de la chrétienté de) 
Vitry (Girard, doyen de la chrétienté de) 
Vitry (Jacques, doyen de la chrétienté de) 
Vitry (Gautier, doyen de la chrétienté de) 1241 Ch 2007B* 
Vitry (Robert, doyen de la chrétienté de) 
Vitry (Robert, doyen de la chrétienté de). Scel aux causes 
Vitry (J., doyen de la chrétienté de) 
Vitry (Alexandre, curé de) 
Vitry (abbaye Saint-Jacques de). Diocèse de Châlons 

Ch 1404 

Vitry (Jean Mauclerc, tabellion, juré du roi à) 1459 Ch 1214* 
Vitry (P. d. R., clerc juré à). Sceau détaché 1449 Ch 1254* 
Vitry (Garin de Saint-Menge, tabellion à) 1322 Ch 1211* 
Vitry (Jacquet de Sapignicourt, tabellion à) 1391 Ch 1210* 

Ch 1253* 

Vitry (Guillaume de Tours, clerc, tabellion à) 1316 Ch 1209* 
Vitry (clerc juré à). Sceau détaché 1449 Ch 1255* 
Vitry (Colesson Lartilleur [sergent à cheval du bailli de 

Vitry et de la prévôté de Sainte-Menehould]). Sceau 
détaché 

s. d. [1472 ?] Ch 1295* 

Vitry (scel ordonné aux eaux et forêts ès jours tenus à) 1462 Ch 793 
Vitry (chapitre Notre-Dame de) 1512, 1548 Ch 1882* 
Vitry (A[nseau ?], doyen du chapitre Notre-Dame de) [1276 ?] Ch 2092* 
Vitry (A[nseau ?], doyen du chapitre Notre-Dame de). 

Sceau détaché 
s. d. [1288 ?] Ch 2091* 

1293 Ch 2093 
Ch 1902* 

1178 Ch 2089 
Ch 2090 

1223 Ch 2004 
1233/1234 Ch 2005* 
1239 Ch 2006* 

1249 Ch 2008 
1253 Ch 2009* 
1293 Ch 2010 
1293 Ch 2259 

Déficit 
1359 Ch 2384* 

Vitry (Guillaume, prieur de Saint-Thiébaut de) 1302 Ch 2932 
Vitry (Renaud, prieur de Sainte-Croix de) 1311 Ch 2931 
Vitry (frère Pierre [de Bierry], prieur de Sainte-Geneviève 

de) 
1391 Ch 2933 



Vitry (Trinitaires de) 1517 Ch 2962 
VIVE (Pierre), gruyer de Champagne et Brie 1396 Ch 147 
Voinsles (paroisse de) 1424 Ch 2209 
VOISINES (Geoffroy de), sergent du roi au Châtelet de 

Paris 
1468 Ch 1262 

VONCQ (Jean de) 1330 Ch 711 
VONCQ (Ludemars de), chevalier 1280/1281 Ch 710 
VOULX (Baudoin, seigneur de) 1206 Ch 712 
WALMEZ (Regnaud de), lieutenant du gouverneur du 

bailliage de Vermandois 
1342 Ch 966 

WARROQUIER (Guillaume, maire d’Hermonville) 1482 Ch 745 
Wassigny (Thierry, curé de) 1269 Ch 2260 
WASSY (Fromond de), chanoine de Reims 1254 Ch 2164* 
WASSY (Fromond de), chanoine de Reims 
Contre-sceau ? 

1246, plutôt 
que 1285 6

1326 Ch 

                                                

Ch 2171* 

WASSY (Jean de), professeur en lois 1280 Ch 1389* 
Wassy (prévôté de) 
La date n’a pas été notée 

? Ch 889* 

Wassy Jean de Villeis, prévôt de) 1242 Ch 1094* 
Wassy (Colin du Faÿ, prévôt de) 1255 Ch 1095* 
Wassy (Gérard de Faÿ, prévôt de) 1275 Ch 1096* 
Wassy (Constant d’Attencourt, prévôt de) 1276 Ch 1097* 
Wassy (Thomas Northenin, prévôt de) 1442/1443 Ch 1114* 
Wassy (Guillaume Lestaille, prévôt de) 1452 Ch 1403* 
Wassy (Pierre d’Auzainvilliers, commis du garde du scel 

de la prévôté de) 
Au revers du sceau de ladite prévôté 

1509 Ch 1394* 

Wassy (Gobers ou Gobin de Sommevoire, garde du scel 
de la prévôté de) 

1326 Ch 1098* 

Wassy (Michel de La Fontaine, garde du scel de la 
prévôté de) 

1340 Ch 1099* 

Wassy (Jean Petit, de Louvemont, garde du scel de la 
prévôté de)  
[Ce sceau semble en réalité celui d’un membre de la famille 
d’Allichamps] 

1372 Ch 1100* 

Wassy (Poincet ? du Ru, garde du scel de la prévôté de) 1429 Ch 1101* 
Wassy (Jean de Morancourt, garde du scel de la prévôté 

de) 
1436 Ch 1102* 

Wassy (Jean de Frampas, garde du scel de la prévôté de) 1462 Ch 1104* 
Wassy (Jean d’Auzainvilliers, garde du scel de la prévôté 

de) 
1495 Ch 1105* 

Wassy (Jean des Champs, clerc juré en la châtellenie de) 1340 Ch 1246* 
Wassy (Pierre d’Éclaron, clerc juré en la châtellenie de) 1436 Ch 1247* 
Wassy (Humbelin, clerc juré en la châtellenie de) 1245* 

 
6. La fiche indique les deux dates. En raison du sceau précédent (Ch 2146), celle de 1246 paraît 

plus vraisemblable. 



Wassy (Jean Michault, clerc juré en la châtellenie de) 1436 
1285 Ch 
1255 Ch 
1345 Ch 

1345 Ch 

1226 
1315 ? 
1323 Ch 
1336 Ch 

1374 Ch 
1267 
1492 Ch 

1455 Ch 

1371 

Ch 1298* 
Ch 1513 

 

Ch 1248* 
Wassy (Jacques, curé de) 2261* 
Wassy (prieur de). Scel aux causes 2934* 
Wassy (« maison de frère Dreu au Bois de » [prieuré du 

Val des Écoliers]) 
2988* 

Wassy (prieur de la « maison de frère Dreu au Bois de » 
[prieuré du Val des Écoliers]) 

2935* 

Wassy (maison-Dieu de) Ch 2986* 
Wassy (maison-Dieu de) Ch 2987* 
WAVRIN (Gille de), femme d’Henri de Citry  326* 
WAVRIN (Roberte, femme de Robert de, seigneur de 

Saint-Venant) 
633* 

WERRY (Jean), sergent d’armes du roi 1260 
WIENETUS, bailli de Chaumont, châtelain de Nogent Ch 918* 
Wimpfen-in-Thal (Judoc Bock, doyen et chanoine de 

Saint-Pierre de). Diocèse de Worms 
2094 

WILANT (Jean), dit Hausse, sergent du roi en la prévôté 
de Laon 

1284 

WITART (Robert), sergent du roi en la prévôté de Laon Ch 1276 
WITRY(Jean de), licencié in utroque, chanoine de Reims 1449 Ch 2181* 
YÈVRE (Renaud d’), clerc [à Rosnay] 1314 
Zara (Henri [de Tudat], archevêque de) 1299 
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